
 

 
   

 

ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU  

KOMORNÍ LHOTKA   
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

B. TEXTOVÁ ČÁST 

 
 

 
 
 



 

 

Název kapitoly                        strana 

Část odůvodnění zpracovaná projektantem 

A)  Důvody pro pořízení Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka,  

  údaje o podkladech                      1 

  A.1) Důvody pro pořízení Změny č. 1ÚP Komorní Lhotka         1 

  A.2) Obsah a rozsah Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka           2 

  A.3) Údaje o podkladech                     3 

B)  Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů   

v území                           5 

C)  Vyhodnocení splnění požadavků zadání, vyhodnocení splnění pokynů 

na úpravu po společném jednání podle § 50 SZ, vyhodnocení splnění pokynů 

na úpravu po veřejném projednání podle § 52 SZ            6 

C.1) Vyhodnocení splnění pokynů pro zpracování Změny č. 1 v rozsahu zadání  6 

C.2) Vyhodnocení splnění pokynů na úpravu po společném jednání podle § 50 SZ 19 

C.3) Vyhodnocení splnění pokynů na úpravu po veřejném projednání podle § 52 SZ 22 

D)  Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách 

  územního rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení        22 

E)  Komplexní zdůvodnění přijatého řešení               23 

  E.1) Sociodemografické podmínky, hospodářské podmínky a bydlení      23 

    E.1.1 Sociodemografické podmínky                23 

    E.1.2 Hospodářské podmínky                  24 

    E.1.3 Bydlení a rekreace rodinná                25

    E.1.4 Rekreace a cestovní ruch                 27 

E.2) Koncepce rozvoje území Změnou č. 1 ÚP Komorní Lhotka, ochrany  

a rozvoje jeho hodnot                    28 

 E.2.1 Vymezení zastavěného území               28 

 E.2.2 Základní koncepce rozvoje území              29 

 E.2.3 Ochrana a rozvoj hodnot území               30 

E.3) Návrh členění území na plochy s rozdílným způsobem využití       32 

E.4) Vymezení zastavitelných ploch a koridorů, vymezení ploch přestavby    33 

E.5) Systém sídelní zeleně                    34 

  Koncepce veřejné infrastruktury     

  E.6) Dopravní infrastruktura                   34 

    E.6.1 Pozemní komunikace a významnější obslužná dopravní zařízení    34 

    E.6.2 Dráha a významnější obslužná zařízení dráhy          34 

    E.6.3 Provoz chodců a cyklistů , cyklostezky, cyklotrasy, turist. trasy    34 

    E.6.4 Statická doprava - parkování a odstavování vozidel        35 

    E.6.5 Veřejná doprava a zařízení veřejné dopravy           35 

    E.6.6 Ostatní druhy doprav                  35 

E.6.7 Ochranná dopravní pásma, ochrana před nepříznivými účinky  

hluku a vibrací                    35 

  E.7) Technická infrastruktura – vodní hospodářství            36 

    E.7.1 Zásobování pitnou vodou                 36 

    E.7.2 Zásobování užitkovou vodou                37 

    E.7.3 Likvidace odpadních vod                 37 

    E.7.4 Vodní režim                     38 

 



 

E.8) Technická infrastruktura - energetická zařízení            39 

    E.8.1 Elektroenergetika, zásobování elektrickou energií         39 

    E.8.2 Plynoenergetika, zásobování plynem             40 

    E.8.3 Teplárenství, zásobování teplem               42 

  E.9) Technická infrastruktura - elektronické komunikace          42 

  E.10) Ukládání a zneškodňování odpadů                42 

  E.11) Občanské vybavení                     43 

  E.12) Veřejná prostranství                     43 

  Koncepce uspořádání krajiny, vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny  

  v jejich  využití 

E.13) Koncepce uspořádání krajiny  a návrh členění nezastavěného území  

na plochy s rozdílným způsobem využití              43 

  E.14) Územní systém ekologické stability               45 

  E.15) Prostupnost krajiny                     45 

  E.16) Protierozní opatření                     45

  E.17) Ochrana před povodněmi                   45 

  E.18) Podmínky pro rekreační využívání krajiny             46 

  E.19) Vymezení ploch pro dobývání ložisek nerostných surovin        46 

  E.20) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření,  

    staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro  

    asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit       46 

E.21) Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství,  

pro které lze uplatnit předkupní právo               47 

E.22) Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona   47 

E.23) Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného  

budoucího využití, včetně podmínek pro jeho prověření         47 

E.24) Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území  

podmíněno dohodou o parcelaci                 47 

E.25) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území  

podmíněno zpracováním územní studie              48 

E.26) Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb,  

pro které může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace  

jen autorizovaný architekt                   48 

F)  Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby  

  vymezení zastavitelných ploch                   49 

G) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení  

na zemědělský půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa     53 

  G.1) Kvalita zemědělských pozemků                 55 

 G.2) Zábor půdy dle návrhu ÚP                  56 

 G.3) Zábor zemědělských pozemků pro ÚSES              56 

 G.4) Dopad navrženého řešení na pozemky určené k plnění funkcí lesa     56 

   Tabulková část vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného  

   řešené na zemědělský půdní fond                57 

H)  Vyhodnocení souladu Změny č. 1ÚP Komorní Lhotka          58 

  H.1) Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka 

    s politikou územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací  

    vydanou krajem                      58 



 

H.2) Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka 

 s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu     

 architektonických a urbanistických hodnot v území a s požadavky  

  na ochranu nezastavěného území                79 

H.3) Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka 

s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů    84 

I)  Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území  obsahující 

  základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků 

  vyhodnocení vlivů na životní prostředí                85 

 

Část odůvodnění zpracovaná pořizovatelem                86 

J)  Údaje o postupu pořízení územního plánu              86 

K)  Výsledek přezkoumání Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka podle § 53 odst. 4  

  stavebního zákona                       89 

Požadavky zvláštních právních předpisů, stanoviska dotčených orgánů  

podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů    

L)  Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5               100 

M) Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 zohledněno, s uvedením závažných  

  důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly     

N)  Rozhodnutí o námitkách                       100 

O)  Vyhodnocení připomínek                      100

  

 

 

Příloha č. 1  

Limity využití území  – aktualizace Změnou č. 1 

 

Příloha č. 2 

Upravené znění textové části ÚP Komorní Lhotka Změnou č. 1 s vyznačením změn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

A)     DŮVODY PRO POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP KOMORNÍ LHOTKA, 

ÚDAJE O PODKLADECH   

 

A.1) DŮVODY PRO POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 1ÚP KOMORNÍ LHOTKA  
 

Potřeba zpracování Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka vyplynula ze Zprávy o uplatňování 

Územního plánu Komorní Lhotka za období 5/2012 – 6/2016, jejíž součástí jsou Pokyny pro 

zpracování Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka.  

Zpráva o uplatňování Územního plánu Komorní Lhotka byla schválena Zastupitelstvem obce 

Lhotka dne 21. 11. 2016. 

Důvody pro pořízení Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka: 

 Demografický vývoj obce nepředpokládal významný přírůstek počtu obyvatel, ovšem obec 

dosáhla tohoto počtu trvale bydlících osob již v letošním roce a výstavba bytů probíhala 

předpokládaným tempem.  

 Zastavěné území Komorní Lhotky bylo vymezeno k 1. 2. 2011, mělo by být aktualizováno 

a využité zastavitelné plochy převedeny do stabilizovaných ploch. Rovněž dosud vydaná 

územní rozhodnutí případně územní souhlasy budou prověřeny ve změně č. 1 ÚP Komorní 

Lhotka a případně bude podle nich upraveno zastavěné území. 

 Během předcházejícího období byly u obce a pořizovatele evidovány požadavky fyzických 

osob, právnických osob na přehodnocení ÚP Komorní Lhotka. U těchto záměrů na změnu 

byl vyhodnocen jejich soulad zejména se stavebním zákonem, se ZÚR Moravskoslezského 

kraje, Politikou územního rozvoje ČR, se základní koncepcí ÚP Komorní Lhotka a dalšími 

limity v území.  

 Případné nové zastavitelné plochy omezených výměr budou navrženy jen v návaznosti na 

zastavěné území, nikoli ve volné, neurbanizované krajině.   

 Z hlediska využití jednotlivých funkčních ploch lze konstatovat, že navržené hlavní, pří-

pustné a nepřípustné využití do současné doby vyhovuje potřebám rozvoje města. Podmín-

ky prostorového uspořádání včetně podmínek ochrany krajinného rázu budou doplněny 

a upraveny v souladu s novou legislativou.  

 Z hlediska využití jednotlivých funkčních ploch lze konstatovat, že navržené hlavní, pří-

pustné a nepřípustné využití do současné doby vyhovuje potřebám rozvoje města. Podmín-

ky prostorového uspořádání včetně podmínek ochrany krajinného rázu budou doplněny 

a upraveny v souladu s novou legislativou. 

 Změna územního plánu narovná rozdíly mezi platnou územně plánovací dokumentací 

a platnými právními předpisy.  

 

Vyhodnocení negativních dopadů na udržitelný rozvoj území („URÚ“) 

Při naplňování územního plánu od doby jeho vydání do doby zpracování této zprávy nebyly 

identifikovány žádné negativní dopady na udržitelný rozvoj území.  

Území se vyvíjí v souladu s předpoklady zakotvenými v ÚP Komorní Lhotka a v souladu 

s předpoklady pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro 

příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. Ve 

vztahu k udržitelnému rozvoji území nebyly zjištěny či zaznamenány od doby vydání ÚP 

Komorní Lhotka do vyhotovení této zprávy negativní dopady. Nejsou žádné návrhy na velké 

rozvojové lokality, nepočítá se s navrhováním ploch pro výrobu a skladování, nenavrhují se 

žádné rozsáhlé plochy pro bydlení. Nedochází k rušení prvků ÚSES.   

 

 



2 

 

A.2) OBSAH A ROZSAH ZMĚNY Č. 1 ÚP KOMORNÍ LHOTKA  

 

Změna č. 1 Územní plán Komorní Lhotka obsahuje: 

A. Změnu č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka 

B. Odůvodnění Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka 

 

A. Změna č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka obsahuje: 

A. Textovou část 

A. Grafickou část, která obsahuje výkresy, případně výřezy výkresů      v měřítku 

A.1 Základní členění území                  1 : 5 000  

A.2 Hlavní výkres                     1 : 5 000   

A.3 Doprava                       1 : 5 000 

A.4 Vodní hospodářství                   1 : 5 000 

A.5 Energetika, spoje                    1 : 5 000 

A.6 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací        1 : 5 000 

 

B. Odůvodnění Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka obsahuje: 

B. Textovou část 

B. Grafickou část, která obsahuje výkresy              v měřítku 

 B.1 Koordinační výkres                   1 : 5 000 

 B.2 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu          1 : 5 000 

 B.3 Širší vztahy                      1 : 50 000 

 

V jednotlivých výkresech A.1 až A.6 a B.1je původní kresba potlačena z důvodu potřeby zvý-

raznění měněných jevů Změnou č. 1. 

Výkres B.2 je zpracován nově s ohledem na změnu zpracování tohoto výkresu dle metodické-

ho doporučení „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 

půdní fond v územním plánu“ Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva životního prostředí 

a Ústavu územního rozvoje ze srpna 2013.  

 

Nově je zpracován také výkres B.3, kde je použit jako podkladní výkres výřez výkresu B.1 

Koordinační výkres ZÚR MSK. 

 

Přílohou odůvodnění Změny č. 1ÚP Komorní Lhotka  je výrok ÚP Komorní Lhotka ve znění 

Změny č. 1.  

 

Dále jen „Změna č. 1“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 A.3) ÚDAJE O PODKLADECH  

 

Pro zpracování Změny č. 1 byla použita územně plánovací dokumentace a podklady: 

- Územní plán Komorní Lhotka (vydán dne 30. 5. 2012 jako Opatření obecné povahy č. 

1/2012 s nabytím účinnosti dne 15.06.2012);  

- Zpráva o uplatňování Územního plánu Komorní Lhotka, jejíž součástí byly pokyny pro 

zpracování Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka (schválena usnesením Zastupi-

telstva obce Komorní Lhotka dne 21. 11. 2016 usnesením č. 5/XXVIII/ZO/2016); 

Vyhodnocení splnění zadání je podrobně popsáno v kapitole C. tohoto odůvodnění. 

- ÚAP a RURÚ SO ORP Třinec (aktualizace 2016); 

- Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 (schválena usnesením vlády 

České republiky ze dne 2. září 2019 č. 629); 

- Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR MSK), vydané Zastupitelstvem 

Moravskoslezského kraje dne 22. 12. 2010 usnesením č. 16/1426, v platném rozsahu (pro 

projednání podle § 50 stavebního zákona); 

- Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR MSK) – úplné znění po 

Aktualizaci č. 1, vydané Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje dne 13. 9. 2018, nabytí 

účinnosti dne 21. 11. 2018 (pro pojednání podle § 50 stavebního zákona). 

Respektování priorit obsažených v Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 

a priorit a záměrů obsažené v Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje, které 

se týkají řešeného území – viz kapitola H.1) tohoto odůvodnění. 

- ÚAP MSK, aktualizace 2017, 4. úplná aktualizace; 

- Územní studie sídelní struktury Moravskoslezského kraje (2014); 

- Územní studie Cílové charakteristiky krajiny MSK – územní studie (T-plan, květen 2013); 

- Územní studie Vyhodnocení posouzení umístění záměrů velkých výškových, plošných 

a prostorových rozměrů v krajině Moravskoslezského kraje (2013); 

- Územní studie Posouzení záměrů velkých větrných elektráren v krajině 

Moravskoslezského kraje (2015); 

- Studie sídelní struktury Moravskoslezského kraje (2012), Analýza socioekonomického 

vývoje Moravskoslezského kraje a odhad potřeby bytů; 

- Koncepce rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje, schválena usnesením 

zastupitelstva kraje č. 24/2096 dne 26. června 2008; 

- Koncepce rozvoje cyklistické dopravy na území Moravskoslezského kraje, schválena usne-

sením zastupitelstva kraje č. 17/1486 dne 26. dubna 2007; 

- Plán dopravní obslužnosti území Moravskoslezského kraje na období 2017 – 2021; 

- Akční plán protihlukových opatření pro hlavní pozemní komunikace ve vlastnictví Morav-

skoslezského kraje (EKOLA group, spol. s r.o., 2017); 

- Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje, vydán nařízením 

Moravskoslezského kraje č. 1/2009 ze dne 30. 4. 2009; 



4 

 

- Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje, vydán nařízením Moravsko-

slezského kraje č. 1/2004 ze dne 14. 8. 2004, včetně Aktualizace programu snižování emisí 

Moravskoslezského kraje (2010); 

- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území Moravskoslezského kraje, schválen zastupitel-

stvem v září 2004, včetně Aktualizací rozvoje vodovodů a kanalizací území Moravskoslez-

ského kraje (2010); 

- Koncepce strategie ochrany přírody a krajiny, schválena usnesením zastupitelstva kraje 

č. 5/298/1 dne 23. 6. 2005;  

- Územní energetická koncepce Moravskoslezského kraje, vzato na vědomí radou kraje dne 

20. 5. 2004, včetně Vyhodnocení naplňování Územní energetické koncepce  

(říjen 2009); 

- Koncepce rozvoje zemědělství a venkova Moravskoslezského kraje (Ekotoxa Opava, 

s.r.o.); 

- Plán dílčího povodí Horní Odry pro období 2016 - 2021;  

- Strategie rozvoje kraje na léta 2009 - 2020 (Agentura pro regionální rozvoj, a.s., Na 

Jízdárně 7, 702 00 Ostrava); 

- Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji pro léta 2009 

– 2013 (Agentura pro regionální rozvoj, a.s., Na Jízdárně 7, 702 00 Ostrava); 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2010 – 2014, 

schválen usnesením zastupitelstva kraje č. 13/1209 dne 22. 9. 2010; 

- Strategie rozvoje kraje na léta 2009 – 2016, Program rozvoje Moravskoslezského kraje na 

období 2010 – 2012; 

- Krizový plán Moravskoslezského kraje (zprac. Hasičský záchranný sbor kraje). 

 Koncepce řešení navržená Změnou č. 1Územního plánu Komorní Lhotka je v souladu, 

případně není v rozporu, s výše uvedenými koncepčními materiály Moravskoslezského kraje. 

Podrobný popis záměrů na změny navržené územním plánem je součástí jednotlivých kapitol 

odůvodnění. 

Dále byly použity územní plány sousedících obcí a podklady: 

- ÚP obce Hnojník, nabytí účinnosti vyhlášky obce o závazné části ÚPD č. 1/2006 Sb. dne 

7. 3. 2006; 

- Změna č. 1 ÚP obce Hnojník, nabytí účinnosti OOP č. 1/2010 Sb. dne 6. 1. 2011; 

- ÚP Smilovice, nabytí účinnosti dne 2. 4. 2015; 

- ÚP Řeka, nabytí účinnosti dne 16. 8. 2016; 

- ÚP Morávka, nabytí účinnosti dne 1. 10. 2014; 

- ÚP Vyšní Lhoty, nabytí účinnosti dne 1. 10. 2013; 

- ÚP Dobratice, nabytí účinnosti dne 1. 11. 2009; 

- Změna č. 1 ÚP Dobratice, nabytí účinnosti dne 1. 6. 2012; 

- ÚP Horní Tošanovice, nabytí účinnosti dne 1. 10. 2012; 

- Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v r. 2000, 2005 a 2010 (Ředitelství sil-

nic a dálnic ČR, Praha). 

 

 

 

 



5 

 

B)  VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 

ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 

 

Správní území obce Komorní Lhotka leží v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje, 

přibližně uprostřed okresu Frýdek-Místek. Ze severu sousedí s obcemi Horní Tošanovice, 

Hnojník, z východu s obcemi Smilovice a Řeka, z jihu s obcí Morávka a ze západu s obcemi 

Vyšní Lhoty a Dobratice. Ve vzdálenosti 10 km východně leží město Třinec, 11 km 

severovýchodně město Český Těšín, 13 km západně město Frýdek-Místek a 14 km 

jihozápadně město Frýdlant nad Ostravicí. 

Obec Komorní Lhotka náleží do správního obvodu obce s rozšířenou působností (SO ORP) 

Třinec. 

Komorní Lhotka se rozkládá na severním úpatí Moravskoslezských Beskyd, v údolích mezi 

horami Godulou (738 m), Kyčerou (769 m), Prašivou (843 m) a Ropičkou (918 m) 

v nadmořské výšce cca 430 m n. m. Vertikální čelenitost obce roste ve směru od severu k ji-

hu. 

Převážná část území obce je součástí CHKO Beskydy. 

Část obce je, s ohledem na historický urbanistický vývoj, vyhlášena jako vesnická památková 

zóna (typické těšínské roubené chalupy a jejich hospodářskými budovami a seníky). 

Převažujícími stávajícími funkcemi řešeného území jsou funkce obytná, rekreační a částečně i 

obslužná a výrobní. Rozvojové možnosti obce jsou podmíněny zachováním atraktivity bydle-

ní a využitím rekreačního potenciálu obce i regionu. V obci jsou také lázně. 

Obec má také poměrně značný rekreační potenciál. Obcí prochází jak značené turistické trasy, 

tak cyklotrasy a naučná stezka pokladů Godula. 

Pro cykloturistiku jsou v řešeném území vyznačené cyklotrasy č. 46 (Sudoměřice n. Mor. – 

Český Těšín, st. hran. CZ/PL), č. 6089 (Ropice – Komorní Lhotka) a č. 6083 (Komorní Lhot-

ka – Kalužný, rozc. - Podgrúň). Samostatné cyklostezky se v Komorní Lhotce nenachází.  

Obcí prochází turistické trasy č. 2237 (Komorní Lhotka – Morávka), č. 4851 (Komorní Lhot-

ka, Odnoha – Grúň), č. 7872 (Ropičník – Vyšní Lhoty) a č. 0619 (Uspolka – Dobratice pod 

Prašivou). 

Obec je součástí mikroregionu obcí povodí Stonávky, která na území obce pramení a obcí ta-

ké protéká od jihozápadu k severu. 

Hlavní dopravní vazby na nadřazenou silniční síť, pro obec představovanou tahy R48 a I/68 

v Hnojníku zajišťuje silnice III/4761. Rychlostní silnice R48 a silnice I/68 pak zajišťují vazby 

na významná regionální sídla (Český Těšín, Frýdek-Místek, Třinec). Územím obce není 

vedena žádná železniční dráha. Nejbližší železniční trať je však vedena sousedním 

Hnojníkem, kde se nachází i železniční stanice. Jde o regionální železniční trať č. 322 

(Frýdek-Místek – Český Těšín). 

Zdrojem pitné vody pro obec je přivaděč OOV DN 500 Tošanovice - Třinec. 

Správním územím obce Komorní Lhotka prochází jednoduché vedení nadřazené soustavy 

400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín.  

Distribuční soustava VN - obec Komorní Lhotka je zásobována elektrickou energií z rozvod-

né soustavy 22 kV, odbočkou z hlavní linky VN 06 propojující transformační stanice TS 

400/110/22 kV Nošovice a TS 110/22 kV Ropice. 

Z hlediska širších vazeb je plánovaná výstavba nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné 

vedení se stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín. Jde 

http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99inec
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_T%C4%9B%C5%A1%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%BDdek-M%C3%ADstek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%BDdlant_nad_Ostravic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravskoslezsk%C3%A9_Beskydy


6 

 

o veřejně prospěšnou stavbu dle Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje, kde je 

označena č. E8. Tato veřejně prospěšná stavba je zapracována do Územního plánu Komorní 

Lhotka jako VPS označená VTE 1.  

 

C)  VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ, VYHODNOCENÍ 

SPLNĚNÍ POKYNŮ NA ÚPRAVU PO SPOLEČNÉM JEDNÁNÍ    

 

C.1) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POKYNŮ PRO ZPRACOVÁNÍ ZMĚNY Č. 1 

V ROZSAHU ZADÁNÍ 

 

Pokyny pro zpracování návrhu změny č. 1 územního plánu Komorní Lhotka v rozsahu zadání 

jsou součástí  Zprávy o uplatňování územního plánu Komorní Lhotka za uplynulé období 

05/2012 – 06/2016 schválené dne 21.11.2016, usnesením č. 5/XXVIII/ZO/2016. 

Požadavky na základní koncepci rozvoje územní obce, vyjádřené zejména v cílech zlepšová-

ní dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na 

změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruk-

tury; tyto požadavky lze dle potřeby dále upřesnit a doplnit v členění na požadavky na 

1. urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání za-

stavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch 

 urbanistická koncepce řešeného území se obecně nemění 

 prověřit podněty na změnu v území, podané ode dne 17. 8. 2009 do 6. 6. 2016 (viz Pří-

loha č.1 – Seznam požadavků fyzických a právnických osob na změnu v území, řešenou 

návrhem Změny č. 2 ÚP Komorní Lhotka, Příloha č.2 – Schéma lokalit návrhů), při-

čemž: 

 nové zastavitelné plochy se vymezí změnou ÚP jako náhrada již využitých zastavitelných 

ploch 

 nové zastavitelné plochy se vymezí v rozsahu nezbytném pro realizaci požadovaných 

záměrů 

 vyloučit návrhy na změny v území, které jsou v kolizi s prvky ochrany dle zákona o 

ochraně přírody a krajiny 

 všechny požadavky budou prověřeny dle Studie vyhodnocení krajinného rázu dle § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v rozsahu ÚAP ORP Třinec 

 všechny požadavky budou prověřeny dle zásad stanovených v ZÚR MSK 

 návrhy na změny v území pod ozn. č. 3 a 31 budou omezeny do vzdálenosti 25 m od nej-

bližšího lesního pozemku 

 
 č. 

pož 

navrhovatel  parc.č.  záměr  stanovisko  

pořizovatele  

Řešení Změnou č. 1 

1  X1 3329  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku nebylo vyhověno s ohledem na omezení rozvoje rozptýlené zástavby v krajině 

a s ohledem na skutečnost, že pozemek není přístupný ze stávající komunikace a přístup 

k pozemku by musel být navržen přes pozemky jiných vlastníků. 

3  X2 2079/33, 2079/31, 

část. p. č. 2079/24  

plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Pozemky jsou vymezeny jako součást zastavitelné plo-

chy 1/Z14, která je situována u místní komunikace a doplňuje stávající rozptýlenou beskyd-

skou zástavbu. Plocha je však situována ve vzdálenosti do 50 m od lesa a v okrajové části 

migračně významného území.  



7 

 

4  X3 3258  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Část pozemku navazující na zastavěné území, stabilizo-

vané plochy smíšené obytné, a s možnou dopravní obsluhou z místní komunikace byla vyme-

zena jako součást zastavitelné plochy smíšené obytné s označením 1/Z4.  

Severní část plochy zasahuje do koridoru vymezeného pro výstavbu nového vedení ZVN - 

400 kV, jako souběžného vedení se stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 

Nošovice  – Varín. Případně realizované stavby na tomto pozemku je možné umístit mimo 

tento koridor. V koridoru by byl umístěn sjezd na pozemek. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

5  X4 3255  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Část pozemku navazující na zastavěné území, stabilizo-

vané plochy smíšené obytné, byla vymezena jako součást zastavitelné plochy smíšené obytné 

s označením 1/Z4. Dopravní obsluha pozemku by musela být realizována v rámci zastavitelné 

plochy 1/Z4 a nebo zastavitelné plochy Z14. Využití části pozemku je omezeno stávajícím 

vodovodem a jeho ochranným pásmem. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

7  X5 3251  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku bylo vyhověno. Pozemek byl vymezen v návaznosti na zastavěné území jako plo-

cha 1/Z7. Využití západní části pozemku, u silnice III. třídy, je omezeno trasami sítí technic-

ké infrastruktury, vodovodu a STL plynovodu a jejich ochrannými pásmy. Případně realizo-

vané stavby lze umístit mimo tato ochranná pásma a ochranné pásmo silnice. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

8  X6 3273/2, 3273/3 a 

3273/4  

plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Pozemky byly vymezeny jako součást zastavitelné plo-

chy smíšené obytné 1/Z5 od zastavěného území a místní komunikace po ochranné pásmo ve-

dení VN. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

11  X7 3333/1  plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo vyhověno, Část pozemku, která vytváří proluku mezi stávající zástavbou 

smíšenou obytnou u místní komunikace, je vymezena jako zastavitelná plocha smíšená obyt-

ná 1/Z13. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

13  X8 317/10  plocha pro bydlení  nevhodné  

Pozemky východním směrem od místní komunikace nejsou vymezeny jako zastavitelné 

s ohledem na ochranu ucelených bloků trvalých travních porostů. Pozemek je evidován ve II. 

třídě ochrany zemědělského půdního fondu a není přístupný ze stávající komunikace, přístup 

k pozemku by musel být navržen přes pozemky jiných vlastníků. 

14  X9 399  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Část pozemku navazující na zastavěné území, stabilizo-

vané plochy smíšené obytné, a s možnou dopravní obsluhou z místní komunikace byla vyme-

zena jako zastavitelná plocha smíšená obytná s označení 1/Z1. Část pozemku zasahující do 

koridoru územní rezervy pro VTL plynovod DN200, PN 40 PZP Třanovice – Komorní Lhot-

ka byla ponechána v plochách zemědělských. Celý pozemek je evidován ve II. třídě ochrany 

zemědělského půdního fondu. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

15  X10 481/2  plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo vyhověno a je vymezen jako zastavitelná plocha smíšená obytná v návaznos-

ti na zastavěné území s označením 1/Z3. Pozemek je evidován jako zahrada ve II. třídě 

ochrany zemědělského půdního fondu. Pozemek není dopravně přístupný ze stávající místní 

komunikace. Za účelem dopravní obsluhy plochy 1/Z3 je navržena plocha místních a veřejně 

přístupných účelových komunikací s označením 1/Z2 přes pozemky jiných vlastníků. 

Poznámka: Plochy 1/Z2 a 1/Z3 byly na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

16  X11 1376/1  plocha pro bydlení  k prověření  

Viz požadavek 27. 

17  X12 3347/8 a 3355/2  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku bylo vyhověno. Pozemky navazují na zastavěné území, stabilizované plochy smí-

šené obytné a mezi pozemky požadovanými k zástavbě prochází místní komunikace. Pozem-

ky byly vymezeny jako zastavitelné plochy smíšené obytné s označením 1/Z11 a 1/Z12. Jižní 

části ploch zasahují do koridoru vymezeného pro výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, 

jako souběžného vedení se stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice 

– Varín.  Stavby lze umístit mimo tento koridor. 

Poznámka: Plochy byly na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazeny. 

18  X13 3402/4  plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Pozemek byl vymezen jako součást zastavitelné plocha 

smíšené obytné 1/Z5 a to od zastavěného území a místní komunikace po ochranné pásmo ve-

dení VN. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

21  X14 3393  plocha pro bydlení  nevhodné  

Severní část pozemku je již součástí zastavitelné ploch Z7 vymezené ÚP Komorní Lhotka. 

Jižní část pozemku nebyla vymezena jako zastavitelná plocha s ohledem na hranici zastavě-

ného území navazujících pozemků.  

22  X15 3352  plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Část pozemku navazující na zastavěné území, stabilizo-

vané plochy smíšené obytné, je vymezena jako zastavitelná plocha smíšená obytná 1/Z10. 

Dopravní obsluha plochy je možná ze stávající místní komunikace. 

23  X16  3222  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Jako zastavitelná plocha smíšená obytná 1/Z8 byla vy-

mezena část pozemku navazující na zastavitelnou plochu Z32 vymezenou ÚP Komorní Lhot-

ka. Pro plochu Z32 již byla zpracována územní studie, která byla schválena dne 12. 6. 2017 

a byla vložena do evidence o územně plánovací činnosti. V  rámci této studie byla vymezena 

plocha pro místní komunikaci východním směrem od této plochy, která byla převzata do 

Změny č. 1 jako zastavitelná plocha místních a veřejně přístupných účelových komunikací 

s označením 1/Z9. Tato komunikace by umožňovala také dopravní obsluhu zastavitelné plo-

chy 1/Z8. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

24  X17 3275/2 a 3276/2  plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Pozemek 3275/2 (stávající zahrada rodinného domu) je 

vymezen jako zastavitelná plocha smíšená obytná 1/Z6. Pozemek parc. č. 3276/2 je vymezen 

územním plánem jako plocha místních a veřejně přístupných účelových komunikací. 

Poznámka: Plocha byla na základě výsledku projednání podle § 50 SZ vyřazena. 

26  X18 2079/11  plocha pro bydlení  nevhodné  

Požadavku bylo vyhověno. Pozemek je vymezen jako součást zastavitelné plochy 1/Z14, kte-

rá  je situována u místní komunikace a doplňuje stávající rozptýlenou beskydskou zástavbu. 

Pozemek navazuje na zastavěné území. Dopravní přístup ke stávajícímu RD a nově vymeze-

nému pozemku jako zastavitelné plochy je přes pozemky jiného vlastníka. (Požadavek č. 3) 
 

 

 

 



9 

 

27  X19 1376/1, část 1375/1  plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo vyhověno. Pozemky jsou vymezeny jako zastavitelná plocha smíšená obytná 

1/Z15. Plocha navazuje na zastavěné území, je situována u místní komunikace.  

30  X20 317/14  plocha pro bydlení  nevhodné  

Pozemky východním směrem od místní komunikace nejsou vymezeny jako zastavitelné 

s ohledem na ochranu ucelených bloků trvalých travních porostů. Pozemek je evidován ve II. 

třídě ochrany zemědělského půdního fondu.  

31  X21 1457/1  plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Pozemky jsou vymezeny jako zastavitelná plocha smíše-

ná obytná 1/Z17. Plocha navazuje na zastavěné území, je situována u silnice III. třídy. Část 

pozemku, jehož využití je omezeno vedením VN a jeho ochranným pásmem a trasou STL 

plynovodu a jeho ochranným pásmem byly ponechány jako plocha zemědělská. Případně rea-

lizovanou stavbu RD lze umístit v severní části plochy, mimo ochranné pásmo silnice a mimo 

ochranné pásmo VN. Plocha je situována ve vzdálenosti do 50 m od lesa. 

32  X22 1369/2, 1369/9, 

1369/10 a 1370/1  

plocha pro bydlení  k prověření  

Požadavku bylo částečně vyhověno. Pozemky jsou vymezeny jako zastavitelná plocha smíše-

ná obytná 1/Z15. Plocha navazuje na zastavěné území, je situována u silnice III. třídy. Části 

pozemků, jejichž využití je omezeno vedením VN a jeho ochranným pásmem a trasou vodo-

vodu a jeho ochranným pásmem byly ponechány jako plocha zemědělská. Případně realizo-

vanou stavbu RD lze umístit ve východní části plochy, mimo ochranné pásmo silnice a mimo 

ochranné pásmo VN. Plocha je situována ve vzdálenosti do 50 m od lesa. 

 

2. koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné in-

frastruktury a možnosti jejích změn 

 koncepce veřejné infrastruktury řešeného území se obecně nemění  

 prověřit a případně upravit jednotlivé koncepce veřejné infrastruktury 

  prověřit aktuálnost, vhodnost a rozsah veřejné infrastruktury 

Změnou č. 1 byly prověřeny trasy sítí technické infrastrukturu dle ÚAP SO ORP Třinec, 

aktualizace 2016 a dle ÚAP MSK, aktualizace 2017.  

Pro veřejně prospěšnou stavbu  - výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné 

linky se stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín je 

Změnou č. 1 vymezen koridor. 

Dále je vymezen koridor územní rezervy pro VTL plynovod PZP Třanovice – Komorní 

Lhotka. 

 

3. koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a prostorového uspo-

řádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně prověření, ve 

kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných opatření 

pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 

koncepce uspořádání krajiny řešeného území se obecně nemění 

Změnou č. 1 byly upraveny podmínky pro využívání ploch zemědělských (Z). 

 upřesnění požadavků vyplývajících z politiky územního rozvoje 

všechny navrhované zastavitelné plochy budou vyhodnoceny ve vztahu k republikovým 

prioritám územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, které vyplýva-

jí z PÚR ČR, ve znění aktualizace č. 1 



10 

 

Pokyn byl splněn – viz kapitola H.1)  Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Komorní 

Lhotka Politikou územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 a s územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem.  

 upřesnění požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané kra-

jem 

 v současnosti nejsou požadavky k řešení; respektovat nutno požadavky, které vyply-

nou z aktualizace ZÚR MSK 

Pokyn byl splněn – viz kapitola H.1)  Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Komorní 

Lhotka Politikou územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 a s územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem.  

 upřesnění požadavků vyplývajících z územně analytických podkladů, zejména 

z problémů určených k řešení v územně plánovací dokumentaci a případně doplňu-

jících průzkumů a rozborů 

nutno respektovat požadavky, které vyplývají z aktualizace resp. průběžné aktualizace 

ÚAP ORP Třinec 

Požadavek byl splněn – viz bod 2. 

 další požadavky, například požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy 

o uplatňování územního plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona, nebo 

z projednání s dotčenými orgány a veřejností 

 návrh Změny č. 1 územního plánu Komorní Lhotka vyhodnotit dle Výnosu MK ČSR 

č.j. 5373/73, o zřízení CHKO Beskydy 

Podle Výnosu je posláním oblasti ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích 

typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního prostředí. K typic-

kým znakům krajiny náleží zejména její povrchové utváření, její vegetační kryt, rozvržení 

a využití zemědělského půdního fondu a ve vztahu ke krajině také rozmístění a urbanis-

tická skladba sídel, architektonické stavby a místní zástavba lidového rázu. V podmín-

kách ochrany je pak ve Výnosu uvedeno, že výstavba a rekreace se provádí v souladu 

s posláním oblasti a za tímto účelem jsou upravovány územní plány.  

Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 na území CHKO Beskydy jsou menšího roz-

sahu. Jde o plochy s označením: 1/Z14, 1/Z15, 1/Z16, 1/Z17. Vesměs jde o plochy smí-

šené obytné vymezené za účelem výstavby rodinných domů. Plocha 1/Z14 navazuje na 

rozptýlenou zástavbu, plochy 1/Z15, 1/Z16, 1/Z17 jsou vymezeny na pozemcích situova-

ných mezi hranicemi zastavěných území. 

 návrh Změny č. 1 územního plánu Komorní Lhotka zpracovat v souladu se zákonem 

o ochraně přírody a krajiny, zejména s §§ 7, 12, 25, 26 a 38 

  Podle ustanovení § 7 zákona musí územní plán v řešeném území zajistit jak ochranu 

stávajících dřevin, tak rozvoj ploch různých druhů zeleně v sídlech (zejména veřejné 

zeleně s krajinotvorným významem) i mimo ně. Změnou č. 1 jsou vymezeny pouze 

zastavitelné plochy smíšené obytné pro výstavbu rodinných domů. Předpokladem je, 

že součástí rodinných domů budou zahrady, které však zůstanou zahrnuty do ploch 

smíšených obytných, nicméně budou mít významný vliv na vnímání zástavby sídla. 

  V souladu s ustanovením § 12 zákona musí územní plán respektovat zejména přírodní, 

kulturní a historickou charakteristiku určitého místa či oblasti a jeho stanovenou 

ochranu před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajin-



11 

 

ného rázu, mohou být tedy prováděny pouze s ohledem na zachování významných 

krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické 

měřítko a vztahy v krajině. Jak již bylo uvedeno výše, Změnou č. 1 jsou vymezeny 

pouze zastavitelné plochy smíšené obytné pro výstavbu rodinných domů. Nepředpo-

kládají se významnější zásahy do krajinného rázu. Změnou č. 1 nejsou vymezeny za-

stavitelné plochy větší než 2 ha, pro které by musela být stanovena povinnost zpraco-

vání územní studie. Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 navazují na zastavěné 

území, s výjimkou plochy označené 1/Z8, která navazuje na zastavitelnou plochu Z32 

vymezenou Územním plánem Komorní Lhotka. Pro plochu Z32 již byla zpracována 

územní studie, která byla schválena dne 12. 6. 2017 a vložena do evidence o územně 

plánovací činnosti. 

  Podle ustanovení § 25 zákona musí územní plán přispět k zachování a vytváření har-

monické krajiny, která je jedním z definičních znaků CHKO a rovněž k udržení 

a zlepšení přírodního stavu, ekologické stability a ekologických funkcí v řešeném 

území. Mezi tyto funkce také patří zachování celistvosti krajiny (omezení její frag-

mentace) a zachování migrační prostupnosti krajiny pro živočichy. Jak již bylo uvede-

no výše, Změnou č. 1 jsou vymezeny plochy smíšené obytné pro výstavbu rodinných 

domů. V CHKO Beskydy jsou vymezeny pouze čtyři zastavitelné ploch smíšené obyt-

né 1/Z14, 1/Z15, 1/Z16, 1/Z17. Všechny plochy jsou menšího rozsahu a umožňují vý-

stavbu 4 až 5 rodinných domů. Změnou č. 1 je také do Koordinačního výkresu zapra-

cováno migračně významné území. Do tohoto území zasahuje okrajově pouze zastavi-

telná plocha 1/Z14. Migrační prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy ani pro 

člověka nebude v případě zástavby na vymezených zastavitelných plochách význam-

ným způsobem narušena.  

  Podle ustanovení § 26 musí územní plán respektovat zóny odstupňované ochrany pří-

rody a krajiny, zejména ve vztahu k rozvoji zastavitelných ploch, dopravní infrastruk-

tury, sportovně rekreačního využívání území a přirozeného vodního režimu.  

  Zastavitelné plochy smíšené obytné vymezené Změnou č.1 jsou situovány v CHKO 

Beskydy v zóně:  

1/Z14 – II. zóna ochrany, 

1/Z15, 1/Z16, 1/Z17 – IV. zóna ochrany. 

Zastavitelné plochy 1/Z1 až 1/ Z13 jsou situovány mimo CHKO Beskydy. 

Viz obrázek níže. 

 
Poznámka: Na základě výsledku projednání podle § 50 stavebního zákona jsou jako zastavitelné  

plochy ponechány pouze plochy označené 1/Z10, 1/Z14, 1/Z15, 1/Z16 a 1/Z17. 



12 

 

 

  Ve smyslu ustanovení § 38 odst. 1 zákona musí územní plán respektovat zásady uve-

dené v platném plánu péče CHKO Beskydy na období 2009 - 18, a to obecně i kon-

krétně pro jednotlivé plochy s odlišným způsobem využití území.  

Plán péče CHKO Beskydy navrhuje prioritní úkoly za celou CHKO pro dobu platnosti 

plánu: 

- zajistit aktivní ochranu zvláště druhů chráněných rostlin a živočichů s důrazem na 

kriticky a silně ohrožené druhy, 

- zachovat a zlepšit stav biotopů a druhů, které jsou předmětem ochrany v EVL Bes-

kydy, PO Beskydy a PO Horní Vsacko, 

- zajistit doplnění sítě MZCHÚ o další cenné lesní, nelesní a geologické lokality vy-

hlášením nových MZCHÚ, 

- prosazovat udržení a zlepšování stavu lesních společenstev např. zvyšováním za-

stoupení stanoviště původních druhů dřevin, ponecháváním dřevní hmoty, snižová-

ním stavu spárkaté zvěře,  



13 

 

- pečovat o cenná nelesní společenstva, zejména o lokality s výskytem ohrožených 

druhů rostlin i živočichů, omezit zalesňování zemědělských pozemků, 

- redukovat invazivní druhy rostlin a živočichů, přednostně na lokalitách, kde jsou jimi 

ohroženy předměty ochrany, 

- zajistit nezbytný monitoring společenstev a rostlinných a živočišných druhů 

v koordinaci s celostátními programy a mezinárodními závazky včetně zjištění aktu-

álních migračních tras velkých savců, 

- vybudovat návštěvnické středisko na Pustevnách, zajistit péči o terénní informační 

systém a terénní zařízení, 

- usilovat o odpis zásob výhradního ložiska černého uhlí v lokalitě Frenštát p. R. - Tro-

janovice – Kunčice p. o. 

 

Dlouhodobé cíle v oblasti výstavby 

- rozvoj obcí v souladu s tradiční urbanistickou strukturou venkovské zástavby, 

- zachování volné krajiny bez výstavby, 

Dílčí cíle 

- zachovaný tradiční ráz obcí tam, kde není výrazně narušen cizorodými prvky, 

- dobrá informovanost státní správy, samosprávy a projektantů o charakteristických 

znacích krajinného rázu a hodnotách, jež je potřeby chránit,  

- zvýšené povědomí obyvatel o tradiční zástavbě a jejích hodnotách, 

- krajiny bez narušení stavbami, které by svým charakterem byly v rozporu se zacho-

váním harmonického měřítka, objemu staveb a harmonických vztahů v krajině, 

- náprava nevhodných zásahů stavební činnosti v minulosti. 

 

Navrhovaná opatření 

- spolupracovat s obcemi na maximálním zapracování pravidel a postupů k zachování 

hodnot tradiční zástavby a krajinného rázu do územně plánovací dokumentace, 

 Aktivně spolupracovat se zadavateli i zpracovateli ÚPD dle oborového dokumentu 

„Preventivní hodnocení krajinného rázu v CHKO Beskydy, 

 přednostně umisťovat stavby v rámci zastavěného a zastavitelného území a v těsné 

vazbě na zastavěné území, 

 změnu územního plánu umožňující výstavbu ve volné krajině připustit pouze výji-

mečně pro stavby zabezpečující zemědělské využívání horských pasek (formou hor-

ských luk a pastvin), 

 nepovolovat stavby, které budou v pohledových konfrontacích konkurovat kulturním 

dominantám, změny v území ověřovat z referenčních stanovišť (např. formou simu-

lací do panoramat, 

 neumisťovat v území stavby narušující původní strukturu zástavby svou nadměrnou 

zastavěnou plochou, objemem, druhem oplocení, typem a počtem doprovodných sta-

veb a umístěním v terénu, 

 v případě rekonstrukce nebo stavebních úprav starých roubených staveb zachovat je-

jich typické historické znaky, 

 navrhovat na asanaci nevyužívané průmyslové, vojenské nebo zemědělské objekty, 

které jsou ve špatném stavu, 

 nepovolovat výstavbu nových chat (staveb rodinné rekreace), 

 věnovat vyšší pozornost vegetačním úpravám veřejných prostranství, 

 nepovolovat stavby a technická zařízení na pohledových horizontech a v jejich 

ochranných pásmech, 

 nepovolovat umisťování výrazných reklamních zařízení, 



14 

 

 poskytovat poradenskou činnost v oblasti krajinného rázu a tradiční zástavby v jed-

notlivých obcích, 

 atd. 

 

Zastavitelné plochy smíšené obytné vymezené Změnou č. 1 na území CHKO Beskydy 

jsou v souladu s výše uvedenými podmínkami. Stanovení požadavků na tradiční 

vzhled zástavby je podrobnost nad rámec územního plánu.  

 

 z pohledu ochrany přírody a krajiny a s ohledem na nenaplněnost stávajících návrho-

vých zastavitelných ploch v území nevymezovat nové zastavitelné plochy pod ozn. 2, 6, 

9, 10, 19, 20, 25, 34 

Uvedené požadavky nejsou řešeny Změnou č. 1 – viz text výše, bod 1. 

 

  návrh bude zpracován v souladu se zásadami ochrany zemědělského půdního fondu 

dle §4 a v souladu s §5 odst. 1 a 2 zákona o ochraně ZPF. Bude navrženo a zdůvod-

něno takové řešení, které je z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a ostat-

ních zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. Přitom musí vyhodnotit 

předpokládané důsledky navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond, a to zpra-

vidla ve srovnání s jinou možnou variantou, výhodnou i z hlediska zájmů ochrany 

ZPF. Při vyhodnocování potřeby záboru zemědělské půdy je nezbytné současně vy-

cházet z čl. II. Metodického pokynu MŽP OOLP/1067/96 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení Změnou č. 1 na zeměděl-

ský půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa  je proveden v kapitole G. toho-

to odůvodnění. Variantní řešení nebylo navrženo, vzhledem k tomu, že šlo o konkrétní 

požadavky na zástavbu pozemků vlastníky pozemků.  

 

 zapracovat limit ochranného pásma leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva 

obrany a zájmů Ministerstva obrany do textové a grafické části návrhu této změny  

Požadavek byl splněn, viz příloha odůvodnění Limity využití území a legenda Koordinačního 

výkresu. 

 

 návrh bude zpracován v souladu s platným programem zlepšování kvality ovzduší  

a Územní energetickou koncepcí Moravskoslezského kraje 

Změnou č. 1 jsou vymezeny zastavitelné plochy smíšené obytné za účelem výstavby rodin-

ných domů. Územním plánem Korní Lhotka i jeho Změnou č. 1 je k vytápění objektů podpo-

rováno využívání plynu, dřevní hmoty a obnovitelných zdrojů. 

 

 bude prověřeno odkanalizování obce a navrženo její řešení v souladu s Plánem dílčí-

ho povodí Horní Odry. 

V části obce Komorní Lhotka je od roku 1982 vybudovaná jednotná kanalizace ukončená me-

chanicko-biologickou ČOV. Kapacita ČOV je 1135 EO. Recipientem vyčištěných vod je Sto-

návka. Kmenová kanalizační stoka pro převážnou část obce prochází téměř celým zastavěným 

územím obce z jihu na sever. Likvidace odpadních vod z okrajových částí obce je řešena in-

dividuálně přímo u zdroje pomocí žump s následným vyvážením či domovních ČOV. Dešťo-

vé vody jsou odváděny kanalizací a příkopy do Stonávky. 

Část obce „Za školkou“ a „U kostela“ má zpracovaný projekt „Odkanalizování části obce „za 

školkou“ a „U kostela“ pro vybudování nových úseků kanalizace DN 250 – 300 v celkové 



15 

 

délce cca 2 km napojených na stávající jednotnou kanalizaci. Podle ÚAP SO ORP Třinec, ak-

tualizace 2016, ještě nebyla tato část kanalizace vybudována.  

Podle Plánu dílčího povodí Horní Odry nepatří ČOV Komorní Lhotka mezi nejvýznamnější 

bodové zdroje znečištění z komunálních zdrojů (za nejvýznamnější jsou považovány ty, u kte-

rých vypouštěné množství v hodnoceném roce přesáhne množství 500 tis. m
3
. Zároveň nejsou 

na území obce Komorní Lhotka bodové zdroje znečištění ze zemědělství nebo z ostatních 

zdrojů (důlní, energetika, rybníkářství, apod.) ani zde neprobíhá významné vypouštění vod 

s tepelnou zátěží (oteplené nebo chladící vody).  

b) požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 

které bude nutno prověřit 

Prověřit existující plochy a koridory územních rezerv, případně zvážit potřebu vymezení no-

vých. 

Územním plánem Komorní Lhotka je vymezen koridor územní rezervy pro VTL plynovod 

PZP Třanovice - Komorní Lhotka. Změnou č. 1 je tento koridor vymezen jako koridor pře-

kryvný dle Metodického doporučení Ministerstva pro místní rozvoj ČR ze dne 7. 11. 2017.  

 

c) požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opat-

ření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 

Prověřit aktuálnost a potřebnost navržených VPS, aktualizovat jejich seznam. Realizované 

VPS budou vypuštěny. 

Prověřit zařazení nových požadavků na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu.  

 

Vymezené veřejně prospěšné stavby ÚP Komorní Lhotka dosud nebyly realizovány.  

Změnou č. 1 nejsou vymezeny nové veřejně prospěšné stavby. 

Změnou č. 1 byl vymezen územní systém ekologické stability jako veřejně prospěšné opatře-

ní. 

d) požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změ-

nách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 

uzavřením dohody o parcelaci 

V řešeném území prověřit a případně upravit, navrhnout či zrušit plochy, ve kterých bude 

rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie a prověřit a pří-

padně upravit podmínky pro zpracování územních studií. 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny plochy nebo koridory, ve kterých bude rozhodování o změ-

nách v území podmíněno vydáním regulačního plánu. Podmínka zpracování územní studie se 

stanovuje územním plánem pro plochy větší než 2 ha z důvodu potřeby vymezení ploch ve-

řejných prostranství podle § 7, odstavce 2 vyhlášky 501/2006 Sb., ve znění pozdějších předpi-

sů. Pro každé 2 ha zastavitelné plochy s hlavním využitím pro bydlení vymezuje s touto za-

stavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o výměře nejméně 1000 m
2
. Do 

této výměry se nezapočítávají pozemní komunikace.  

Změnou č. 1 nejsou vymezeny plochy smíšené obytné větší než 2 ha.  

 

e) případný požadavek na zpracování variant řešení 

Bez požadavků. 

Změnou č. 1 nejsou zpracovány varianty řešení.  

 



16 

 

f) požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 

odůvodnění, včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

Návrh Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka bude zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů a podle vyhláš-

ky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 

způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných po-

žadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů, v rozsahu přiměřeném navr-

žené změně. 

Návrh změny územního plánu bude sestávat ze dvou částí – výrokové a odůvodnění. 

Výroková část bude obsahovat: 

 Textovou část (po formální stránce zpracována jako návrh změny zákona, vyhlášky) 

 Grafickou část s výkresy: 

 Výkres základního členění území           1 : 5 000 

 Hlavní výkres (členěný dle potřeby na jednotlivé koncepce)  1 : 5 000 

 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací    1 : 5 000 

Odůvodnění bude obsahovat: 

 Textovou část, odůvodňující návrh řešení změny 

 Grafickou část s výkresy: 

 Koordinační výkres                1 : 5 000 

 Výkres širších vztahů               1 : 5 000 

 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu      1 : 5 000 

Grafická část bude zpracována jako průsvitky k výkresům ÚP. Návrhy úprav textové části 

budou provedeny formou změn a doplňků. 

Návrh Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka bude vyhotoven pro účely projednání ve dvou tiš-

těných vyhotoveních, jednou na elektronickém nosiči ve formátu vhodném pro vystavení 

na webových stránkách. 

Čistopis vydané Změny ÚP Třinec bude předán ve dvou tištěných vyhotoveních, jednou na 

elektronickém nosiči ve formátu vhodném pro vystavení na webových stránkách. 

Po vydání Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka bude textová a grafická část územního plánu 

upravena a vytištěna v právním stavu po vydání změny v počtu 3 paré v tištěné podobě a 

2x v digitální vektorové podobě na dig. nosičích. Grafická část v rastrové i vektorové po-

době. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka obsahuje: 

A. Textovou část 

A. Grafickou část, která obsahuje výřezy výkresů dotčených řešením Změny č. 1  v měřítku 

A.1 Základní členění území                  1 : 5 000  

A.2 Hlavní výkres                     1 : 5 000   

A.3 Doprava                       1 : 5 000 

A.4 Vodní hospodářství                   1 : 5 000 

A.5 Energetika, spoje                    1 : 5 000 

A.6 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací        1 : 5 000 

 

 

 

 



17 

 

Odůvodnění Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka obsahuje: 

B. Textovou část 

B. Grafickou část, která obsahuje výřezy výkresů dotčených řešením Změny č. 1 v měřítku 

 B.1 Koordinační výkres                   1 : 5 000 

 B.2 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu          1 : 5 000 

Změny v území řešené Změnou č. 1 jsou v grafické části zobrazeny nad grafickou částí plat-

ného ÚP Komorní Lhotka. Kresba výkresů platného ÚP je potlačena za účelem zvýraznění 

změn v území řešených Změnou č. 1.  

Po vydání Změny č. 1 bude zpracováno úplné znění ÚP Komorní Lhotka po Změně č. 1, 

tj. textová část a grafická část, výkresy:               v měřítku 

A.1 Základní členění území                  1 : 5 000  

A.2 Hlavní výkres                     1 : 5 000   

A.3 Doprava                       1 : 5 000 

A.4 Vodní hospodářství                   1 : 5 000 

A.5 Energetika, spoje                    1 : 5 000 

A.6 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací        1 : 5 000 

B.1 Koordinační výkres                   1 : 5 000 

 

g) požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 

území 

Z hlediska koncepce se nenavrhují žádné významné změny v území, které by vyvolaly po-

žadavek na vyhodnocení vlivů návrhu změny ÚP Třinec na udržitelný rozvoj území. Zpra-

cování vyhodnocení není požadováno. 

Vzato na vědomí. 

7) Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udrži-

telný rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení 

vlivů na životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky vý-

znamnou lokalitu nebo ptačí oblast 

Nejsou známy nové rozsáhlé záměry s možností kumulace vlivů na životní prostředí. Změna 

nemůže mít významný negativní vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost ev-

ropsky významných lokalit a ptačí oblasti. Změnou nebudou dotčeny ani prvky územního 

systému ekologické stability. 

Návrh změny ÚP Komorní Lhotka nevyvolává požadavek na vyhodnocení vlivů na udrži-

telný rozvoj území. 

Vyhodnocení vlivů návrhu Změny č. 1 územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 19 odst. 

2 stavebního zákona) není zpracován. Změnou č. 1 dochází ke korekci vymezení lokálního 

biokoridoru podél vodního toku Stonávky, mezi lokálními biocentry č. 7 a 8, západně od 

evangelického kostela.  

8) Požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li zpracování 

variant vyžadováno 

Zpracování variant návrhu změny ÚP Komorní Lhotka není důvodné, není tedy vyžadová-

no. 

Vzato na vědomí. 

 



18 

 

9) Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod body 2. 

až 5. vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu 

Není požadavek na pořízení nového územního plánu. Ze Zprávy o uplatňování ÚP nevy-

plynula potřeba změn, které by podstatně ovlivnily základní koncepci ÚP Komorní Lhotka. 

Rozsah změn je minimální, dojde pouze k harmonizaci se stávající právní úpravou 

a nadřazenou dokumentací a k aktualizaci zastavěného území. 

Vzato na vědomí. 

 

10) Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udrži-

telný rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny 

Při vyhodnocení ÚP Komorní Lhotka nebyly zjištěny negativní dopady na udržitelný rozvoj 

území. Stávající požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopa-

dů na udržitelný rozvoj území jsou respektovány. 

Vzato na vědomí. 

 

11) Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje 

Nejsou uplatňovány. 

Vzato na vědomí. 

12) Další požadavky a požadavky vyplývající z projednání této zprávy o uplatňování 

ÚP Komorní Lhotka 

 aktualizovat ÚP Komorní Lhotka na základě nově vydaných územních rozhodnutí.  

 přizpůsobit ÚP Komorní Lhotka novým právním předpisům, zejména novele stavebního 

zákona (např. prověřit ustanovení § 18 odst. 5 stavebního zákona ve vztahu k nepřípust-

nému využití podmínek ploch).  

 prověřit a aktualizovat zastavěné území, zastavitelné plochy již využité převést do stabi-

lizovaných ploch 

 požadavky dotčených orgánů: 

 zapracovat do koordinačního výkresu limit ochranného pásma leteckých zabezpečo-

vacích zařízení Ministerstva obrany. 

Změnou č. 1 byly aktualizovány hranice zastavěného území k 1. 2. 2018 a po projednání pod-

le § 50 SZ k 1. 5. 2019. V kapitole F. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území 

a vyhodnocení potřeby  vymezení zastavitelných ploch je provedeno vyhodnocení již využi-

tých zastavitelných ploch a proveden výpočet potřeby vymezení nových zastavitelných ploch. 

Limit území – ochranné pásmo leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany  ČR – 

je aktualizován v příloze odůvodnění „Limity využití území“ a zároveň je tento limit zapraco-

ván do legendy Koordinačního výkresu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

C.2) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POKYNŮ NA ÚPRAVU PO SPOLEČNÉM 

JEDNÁNÍ PODLE § 50 SZ 

 

Pořizovatel spolu s určeným zastupitelem v souladu s ust. § 51 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů vyhod-

notili výsledky projednání návrhu Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka (dále jen „ná-

vrh Změny“). Na základě tohoto projednání a dalších skutečností byly zpracovány požadavky 

na úpravu návrhu Změny: 

1)   Zastavitelné plochy navržené Změnou označené jako 1/Z1 – 1/Z9, 1/Z11 – 1/Z13 bu-

dou na základě nesouhlasných stanovisek dotčených orgánů z dalšího projednávání 

vypuštěny (zůstanou tedy pouze plochy ozn. jako 1/Z10, 1/Z14, 1/Z15, 1/Z16, 1/Z17). 

Požadavek byl splněn, viz textová a grafická část Změny č. 1. 

 

2)  Hranice vesnické památkové zóny bude zakreslena v souladu s opatřením obecné po-

vahy č. 2/2016 (MK 77017/2016/OPP) – viz příloha č.1 těchto požadavků. 

V Koordinačním výkrese bylo upraveno vymezení hranice vesnické památková zóny 

v souladu s Opatřením obecné povahy č. 2/2016, o změně památkové zóny, kterým byl upraven 

rozsah památkové zóny. 

 

3)  Do příslušné kapitoly bude doplněno, že „Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny – 

AOPK ČR, Správa chráněné krajinné oblasti Beskydy ve svém stanovisku konstatoval, 

že uvedený záměr nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 

celistvost evropsky významné lokality ani ptačí oblasti, není nutné změnu č. 1 ÚP Ko-

morní Lhotka posoudit podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.“ 

Požadavek byl splněn. Text byl zapracován do kapitoly I)  Zpráva o vyhodnocení vlivů na 

udržitelný rozvoj území obsahující  základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení 

včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí . 

 

4) Do příslušné části Odůvodnění bude doplněno: 

„Tam, kde nelze vypouštět odpadní vody do veřejné kanalizace, jsou dalšími možnostmi li-

kvidace odpadních vod  

 v domovní čistírně odpadních vod: 

- s vypouštěním do vod povrchových tam, kde recipient má dostatečné množství 

vody a odpovídající kvalitu, 

- pokud nelze vypouštět do vod povrchových, tak s vypouštěním přes půdní vrstvy 

do vod podzemních za předpokladu, že pozemek je dostatečně velký s podložím 

vhodným pro zasakování, 

 pokud nelze odpadní vody odvádět do veřejné kanalizace ani čistit v domovních čistír-

nách odpadních vod, tak akumulací v žumpě.“ 

Požadavek byl splněn. Text byl zapracován do kapitoly E.7.3) Likvidace odpadních vod.  

 

5)  Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu, stanovené pro území 

CHKO Beskydy pro jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití, budou platné i na 

území mimo CHKO Beskydy. 

Požadavek byl splněn takto: Pro území obce mimo CHKO Beskydy byla stanovena mini-

mální výměra stavebního pozemku na 900 m
2
. Důvodem této regulace je skutečnost, že po-



20 

 

zemky stávající mají výměry od cca 600 m
2
 (zejména v souvislé zástavbě) po cca 4000 m

2
 

(zejména v rozptýlené zástavbě). Zároveň bude nezbytné respektovat stanovený koeficient 

zastavění pozemků (KZP) ve vymezených zastavitelných plochách a v zastavěném území. 

Jde o závazný koeficient, který určuje poměr zastavěných částí pozemku k celkové výměře 

pozemku. V případě vyčerpání stanoveného maximálního koeficientu zastavitelnosti po-

zemku nebude možné, při dalším dělení pozemků, na dosud nezastavěných částech pozem-

ku povolovat další výstavbu.  

 

6)  Zastavitelná plocha označena jako Z20 (ÚP Komorní Lhotka, nabytí účinnosti 

15.06.2012, dále jen „ÚP Komorní Lhotka“), byla zařazena do plochy smíšené výrob-

ní a skladování VS a bylo pro ni stanoveno následující hlavní využití: 

 stavby pro výrobu a výrobní služby, u zastavitelné plochy Z20 jsou přípustné pouze 

stavby pro zemědělskou výrobu, a to jako součást zemědělské usedlosti; 

 stavby pro skladování, u zastavitelné plochy Z20 jsou přípustné stavby pro skladování 

pouze jako součást zemědělské usedlosti. 

V rámci Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka bylo v souladu s § 58 odst. 3 zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „stavební zákon“) aktualizováno zastavěné území. Protože výše uvedená 

zastavitelná plocha, která byla vymezena na části pozemků parc. č. 510/5 a 519, byla zastavě-

na, byla tato zastavitelná plocha v souladu s § 58 odst. 2 stavebního zákona převedena do za-

stavěného území. Převedením této plochy do zastavěného území již nelze používat jednoznač-

né označení Z20. Pro zastavitelnou plochu Z20 byly v ÚP Komorní Lhotka vymezeny specific-

ké podmínky hlavního využití plochy. Jejím převedením do zastavěného území bez specifické-

ho označení by pro tuto plochu byly platné veškeré podmínky funkčního využití plochy VS 

a byla by umožněna výstavby i jiných staveb, které nesouvisí se zemědělským využitím. Proto 

bude pro tuto plochu stanoveno nové označení plocha zemědělská VZ a bude převzato funkční 

využití stanovené pro plochu původně označenou jako Z20. 

Hlavní využití: 

- stavby pro zemědělskou výrobu a to jako součást zemědělské usedlosti; 

- stavby pro skladování pouze jako součást zemědělské usedlosti. 

 

Přípustné využití: 

- stavby zemědělské – v případě chovu hospodářských zvířat nesmí stanovené ochranné 

pásmo zasahovat do ploch s hlavní přípustnou funkcí bydlení a občanského vybavení; 

- stavby pro obchod, nevýrobní služby, ubytování, stravování, administrativu ve vazbě 

na využití hlavní; 

- garáže, čerpací stanice pohonných hmot – související pouze s hlavním využitím 

- sociální zařízení sloužící zaměstnancům; 

- rodinný dům majitele areálu, byty pro majitele a zaměstnance (služební byty) budou 

architektonickým členěním stavebních forem a celkovým objemem zástavby respekto-

vat měřítko a kontext okolní zástavby 

- stavby sítí a zařízení technické infrastruktury a přípojek na technickou infrastrukturu;  

- FVS
 
pouze na střechách objektů; 

- odstavování a garážování vozidel – ve vazbě na využití hlavní; 

- stavby funkční skupiny C a D, stavby parkovacích a manipulačních ploch, stavby úče-

lových komunikací; 

- zeleň, oplocení; 

 

 



21 

 

Nepřípustné využití: 

- stavby pro bydlení kromě bytů pro majitele a zaměstnance; 

- stavby pro rodinnou rekreaci, stavby zahrádkářských chat; 

- stavby pro školství, zdravotnictví a sociální péči, stavby kulturní a církevní; 

- stavby a zřízení pro těžký průmysl, pro těžbu nerostů; 

- vrakoviště; 

- ostatní stavby a zařízení nesouvisející s využitím hlavním a přípustným. 

 

Podmínky prostorového uspořádání, ochrana krajinného rázu: 

- koeficient zastavění pozemku (KZP) – max. 0,70; 

- nové stavby pro skladování, výrobu, zemědělské stavby – nepodsklepené jednopodlažní 

stavby; 

- výška staveb s ohledem na výškovou hladinu okolní zástavby. 

Požadavek byl splněn. Původně vymezená zastavitelná plocha označená Z20 byla přeřazena 

do ploch stabilizovaných a Změnou č. 1 se mění její způsob využití z plochy smíšené výrobní 

a skladování (VS) na plochu výroby a skladování – výroby zemědělské (VZ). Pro tuto plochu 

byly doplněny do textové části A. Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka podmínky 

využívání dle výše uvedených požadavků.  

 

7)  Plocha označená jako 1/Z14 bude upravena dle přílohy č. 2 těchto požadavků. Dotče-

ný orgán tento požadavek uplatnil již ve fázi zadání a při zpracování návrhu pro spo-

lečné jednání toto nebylo respektováno, pořizovatel s dotčeným orgánem vedl doho-

dovací jednání. Výsledkem bylo souhlasné stanovisko dotčeného orgánu za podmínky, 

že hranice zastavitelné plochy vymezené na těchto pozemcích označené jako 1/Z14, 

bude končit 20 m od lesního pozemku.  

Požadavek byl splněn, viz textová a grafická část. Výměra pozemku se z 0,25 ha snížila na 

0,20 ha.  

 

8)  Návrh Změny bude dán do souladu s Aktualizací č. 1 Zásad územního rozvoje Morav-

skoslezského kraje vydaných zastupitelstvem Moravskoslezského kraje dne 13. 09. 

2019 usnesením č. 9/957. Mimo jiné budou do výrokové části zapracovány podmínky 

využití koridoru elektroenergetiky pro vedení ZVN 400 kV převzatého z nadřazené 

územně plánovací dokumentace. Bude řešen vzájemný vztah regulace uvedené pro ko-

ridor a částí ploch s rozdílným způsobem využití, nad kterými je koridor vymezen. 

Požadavek byl splněn. Podmínky pro využívání koridoru jsou uvedeny v textové části  

A. Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka v oddíle D.2.4 Energetika, Zásobování elek-

trickou energií a v oddíle F.2 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, 

Obecné podmínky platné pro celé správní území obce, bodě 15. 

Vyhodnocení souladu se Zásadami územního rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání 

Aktualizace č. 1 je provedeno v kapitole H.1) Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Komorní 

Lhotka s politikou územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem.  

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

C.3) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POKYNŮ NA ÚPRAVU PO VEŘEJNÉM 

PROJEDNÁNÍ PODLE § 52 SZ  

 

Pokyny na úpravu 

- Pod legendu Koordinačního výkresu bude doplněn text: „Celé správní území je zájmovým 

územím Ministerstva obrany z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb“. 

Pokyn byl splněn – viz legenda Koordinačního výkresu. 

- Bude vyhodnocen soulad územně plánovací dokumentace s nadřazenou územně plánovací 

dokumentací tj. Politikou územního rozvoje ve znění Aktualizace č. 2 a 3, 

Pokyn byl splněn – viz kapitola H.1) Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka 

s politikou územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem.  

 

 

D)  VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 

ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE, S ODŮVODNĚNÍM 

POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

 

Změnou č. 1 je vymezený územní systém ekologické stability lokálního významu vymezen 

jako veřejně prospěšné opatření.  

Na území sousedních obcí jsou vedeny trasy lokálních biokoridorů označených: 

5-Morávka, 6-Morávka, 11-Morávka, 13-Dobratice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

E)  KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ  

 

E.1) SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY, HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 

A BYDLENÍ  

 

E.1.1) SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY 

 

Změnou č. 1 se aktualizuje prognóza vývoje počtu obyvatel na základě údajů Českého statis-

tického úřadu (ČSÚ). 

Vývoj počtu obyvatel po r. 1991 je velmi příznivý a neustále mírně narůstá- viz údaje ČSÚ 

v níže uvedené tabulce. Zejména se projevuje přírůstek počtu obyvatel stěhováním. Důvodem 

je s největší pravděpodobností kvalitní životní prostředí a dobrá dopravní dostupnost do okol-

ních měst jak za občanskou vybaveností, tak za prací. Neméně významná je skutečnost, že 

v obci je mateřská škola, základní škola, pošta apod.  

 

Tab.: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v obci (zdroj: ČSÚ) 
 Stav k roku Prognóza 

dle ÚP 

rok 1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2025 

obyva-

tel 
1 146 1 020 1 066 1 063 1 082 1 095 1 111 996 1 097 1250 1 300 

 
 Stav 

k 31. 12. 

Prognóza 

Změnou č. 1 

rok 2018 2025 

obyva-

tel 
1 371 1 400 - 1450 

 

Tab.: Vývoj počtu obyvatel po r. 2000 (zdroj: ČSÚ) – stav k 1. 1. 

rok stav 1.1. narození zemřelí 
přistěho- 

vaní 

vystěho-

vaní 

přirozená 

měna 

saldo  

migrace 

změna 

celkem 

2001 1 087 4 34 70 18 -30 52 22 

2002 1 109 9 21 54 28 -12 26 14 

2003 1 123 9 42 39 10 -33 29 -4 

2004 1 119 20 35 47 14 -15 33 18 

2005 1 137 13 33 57 28 -20 29 9 

2006 1 146 11 32 66 44 -21 22 1 

2007 1 147 10 35 43 27 -25 16 -9 

2008 1 138 9 38 76 20 -29 56 27 

2009 1 165 10 28 58 18 -18 40 22 

2010 1 187 - - - - - - - 

2011 1250 - - - - - - - 

2012 1255 12 39 65 30 -26 35 9 

2013 1264 11 35 49 16 -24 33 9 

2014 1283 18 29 57 27 -11 30 19 

2015 1300 8 31 69 29 -23 40 17 
 

 

 



24 

 

rok 
stav 1.1. narození zemřelí 

přistěho- 

vaní 

vystěho-

vaní 

přiroze-

ná měna 

saldo 

migrace 

změna 

celkem 

2016 1312 14 19 62 24 -5 38 33 

2017 1338 12 20 50 35 -8 15 7 

2018 1371 14 26 88 37 -12 51 39 

 

V následující tabulce je pro srovnání uvedena věková struktura obyvatelstva podle sčítání 

obyvatel v roce 2011 a evidence k 31. 12. 2012 -2018.  

Z uvedené bilance je patrné, že průběžně klesá průměrný věk obyvatel obce a stoupá počet 

obyvatel do 14 let.  

 

Tab.: Věková struktura obyvatel r. 2011 

územní jednotka celkem věková skupina věková skupina průměrný 

věk 0-14 podíl 0 - 14 nad 60 podíl 60+ 

Česká republika 10 230 060 1654 862 16,2 % 1 883 783 18,4 % 39 

Frýdek-Místek 226 818 39 208 17,3 % 40 247 17,7 % 38 

Komorní Lhotka 1 097 166 15,1 % 294 26,8 % 43 

 

Tab.: Věková struktura k 31. 12 (zdroj ČSÚ) 

rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Obyvatel 

celkem 

1255 1264 1283 1300 1333 1340 1379 

Muži 628 632 648 654 669 673 689 

Ženy 627 632 635 646 664 667 690 

0 – 14 let 206 212 225 225 247 254 263 

15 – 64 let 807 812 809 818 824 826 840 

65 a více let 242 239 249 257 262 260 276 

Průměrný 

věk 

42,5 42,4 42,3 42,4 42,1 41,9 42,1 

 

Prognóza dalšího vývoje počtu obyvatel v obci je do značné míry ovlivněna impulsy, které 

jsou obtížně odhadnutelné (investice v širším regionu, rozvoj ekonomiky a podmínek rekrea-

ce). Migrace obyvatel bude mít rozhodující důsledky i pro další vývoj obce. 

 

 

E.1.2 HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 

 

Změnou č. 1 se aktualizují údaje k hospodářským podmínkám v obci. 

Údaje z roku 2001 uváděly 430 ekonomicky aktivních obyvatel v obci, přičemž za prací vy-

jíždělo mimo obec 231, do obce dojíždělo 75 osob. Počet pracovních míst v řešeném území je 

v současnosti cca 200 a to především v drobném podnikání, službách a zemědělství. Obyvate-

lé obce vyjíždějí za prací především do Třince, Frýdku-Místku, Hnojníku. 

V roce 2011 (sčítání lidu, domů a bytů) je uváděno  celkem 550 ekonomicky aktivních oby-

vatel, z toho 44 nezaměstnaných. Za prací vyjíždělo mimo obec 282 obyvatel.   

V roce 2009 bylo dle ČSÚ v obci celkem evidováno 167 podnikatelských subjektů, k 31. 12 

2017 je to 158 podnikatelských subjektů se zjištěnou aktivitou.  



25 

 

V obci je k 31. 12. 2018 evidováno pouze 20 dosažitelných uchazečů o zaměstnání v evidenci 

úřadu práce, což je pouze 2,42 % nezaměstnaných osob vůči ekonomicky aktivním obyvate-

lům. 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny zastavitelné plochy pro podnikatelské aktivity z oblasti výroby 

a skladování, tj. plochy smíšené výrobní a skladování (VS). 

Realizace staveb a zařízení pro nevýrobní služby, stavby a zařízení pro nerušící výrobní služ-

by a pro drobnou nerušící výrobu, které nebudou snižovat pohodu bydlení a lze jejich realiza-

ci s ohledem na architekturu, estetický vzhled a organizaci zástavby lokality připustit, je mož-

ná i v plochách smíšených obytných. Podmínkou je, že negativní účinky na životní prostředí 

nebudou nepřekračovat limity uvedené v příslušných předpisech nad přípustnou míru. 

 

 

E.1.3 BYDLENÍ A REKREACE RODINNÁ  

 

Změnou č. 1 jsou aktualizovány údaje o počtu bytů. 

 

Komorní Lhotka 

Rok 

byty 

celkem 

trvale obydlené byty, z toho: neobydlené byty 

Celkem v rodin-

ných do-

mech 

v bytových 

domech 

celkem % k rekreaci 

2009 377 296 275 20 81 21,5 49 

2011 385 353 332 18 32 8,31 - 

2017 480 370 - - - - - 

2018 484 374 - - - - - 

Údaje za rok 2017, 2018 - zdroj http://apl.czso.cz/irso4/cisdet.jsp?kodcis=43&kod=507237 

 

Tab.: Intenzita výstavby bytů (zdroj ČS 

Rok Byty celkem V rodinných 

domech 

V bytových domech 

2012 5 5 0 

2013 5 5 0 

2014 5 5 0 

2015 6 6 0 

2016 7 7 0 

2017 3 3 0 

 

Rozsah nové výstavby je vzhledem k velikosti obce stále poměrně vysoký. Dá se předpoklá-

dat, že část nových bytů slouží pro druhé bydlení, podobně jako v jiných rekreačních obcích. 

 

Pro řešené území bylo uvažováno: 

1) S odpadem cca 20 - 25 trvale obydlených bytů do r. 2025 (ve všech formách, především 

přeměnou na druhé bydlení, vlastní demolice budou tvořit pouze malou část odpadu), 

tj. s intenzitou odpadu kolem 0,5 % ročně z celkového výchozího počtu bytů. Intenzita od-

padu bytů je a bude ovlivněna rekreační funkci obce. 

2) S potřebou cca 20 - 25 bytů pro zlepšení úrovně bydlení do roku 2025. Především pokrytí 

nároků vznikajících v důsledku poklesu průměrné velikosti cenzové domácnosti, což bude 



26 

 

představovat největší část z celkové potřeby nových bytů. Tato potřeba, však nemusí být 

plně uspokojena, je možné očekávat i mírný růst soužití cenzových domácností. Soužití 

cenzových domácností nelze ve vesnickém území považovat za negativní jev, určení jeho 

přirozené míry je problematické. V řešeném území existuje značná sociální soudržnost ro-

din a soužití cenzových domácností je i integrujícím faktorem rodin, omezující následnou 

potřebu sociálně zdravotních služeb.  

3) Pro přírůstek počtu trvale bydlících obyvatel je možno uvažovat cca 30 - 40 bytů do 

r. 2025. Odhad je poměrně obtížný, nelze vyloučit ani zájem hromadných komerčních in-

vestorů o lokalizaci nové bytové výstavby v obci. 

Odhadovaný počet nově získaných bytů v řešeném území (po redukci na úroveň koupěschop-

né poptávky), ale současně se zohledněním širší poptávky je cca 100 nových bytů v období do 

r. 2025. 

 

 

 

 obec 

nových bytů do r. 2025 druhé bydlení 

v bytových 

domech 

(BD) 

v rodinných 

domech (RD) 

plocha [ha] obytných jednotek 

BD 

0,02 

ha/byt 

RD 

0,15 

ha/RD 

r.2011 r.2025 

celkem 0 100 0 15,0 450 470 

 

V roce 2012 byla zpracována „Studie sídelní struktury Moravskoslezského kraje“, která byla 

aktualizována v roce 2014. 

Dle této studie se předpokládá v roce 2025 celkový počet obydlených bytů 407 a potřeba cel-

kem 67 nových bytů.  

Podle údajů ČSÚ bylo od roku 2012 do roku 2017 v obci realizováno 31 bytů, tj. průměrně 

5,2 bytů / rok. V Komorní Lhotce je obvyklá výměra na 1 byt (rodinný dům) cca 1500 m
2
. 

Odhadovaný počet nově získaných bytů v řešeném území po redukci na úroveň koupěschopné 

poptávky, ale současně se zohledněním širší poptávky byl v roce 2012 (vydání ÚP) reálný 

předpoklad výstavby 100 nových bytů do r. 2025.  

 

Vyšší převis nabídky ploch pro novou bytovou výstavbu ve výši až 40 % je žádoucí 

s ohledem na skutečnosti:  

 Na velikost obce a její rekreační funkci, což obecně ztěžuje prognózy, tj. jejich přesnost. 

 Brzdí růst cen pozemků v řešeném území nad obvyklou úroveň a přispívá 

k optimálnímu fungování trhu s pozemky pro bydlení v obci, zájem o bydlení v obci je 

nadprůměrný až vysoký, nelze vyloučit zájem hromadných investorů o komerční vý-

stavbu RD. 

 Nízkou připravenost stavebních pozemků k zástavbě a nákladnost této přípravy ve srov-

nání s cenami těchto pozemků. 

 Tradice poměrně velkých pozemků pro rodinné domy.  

 Účinnost ekonomických nástrojů ovlivňujících urbanistickou efektivnost využití území 

je nízká (např. daně z nemovitostí 

 Stavební pozemky se v podmínkách nízké výnosnosti jiných aktiv stávají samy o sobě 

dlouhodobou investicí, často nejsou nabízeny k prodeji, situace na trhu je do značné mí-

ry blokována. Značná část pozemků je ponechána pro „rodinné příslušníky apod.“, není 

určena pro prodej v nejbližších letech. 



27 

 

Podle demografického rozboru je potřeba 15 ha zastavitelných ploch pro výstavbu bytů při 

předpokladu 1500 m
2 

na rodinný dům. S doporučeným 40% převisem nabídky by mělo být 

územním plánem vymezeno 21 ha zastavitelných ploch smíšených obytných pro výstavbu by-

tů (rodinných domů).  

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 je vymezeno 20,50 ha (19,65 ha + 

0,85 ha) ploch smíšených obytných (po aktualizaci zastavěného území a změn v území pro-

vedených v rámci Změny č. 1 územního plánu), z toho se předpokládá, že pro bytovou vý

stavbu bude využito cca 70 % těchto ploch, tj. cca 14,35 ha. Na zbývajících cca 30 % 

ploch smíšených obytných se předpokládá výstavba staveb souvisejících s funkcí bydlení, tj. 

veřejných prostranství, jejichž součástí budou stavby pro dopravní obsluhu území, dále se 

předpokládá realizace staveb komerčního charakteru (např. staveb pro obchod a služby) apod.  

Podrobněji viz kapitola F) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 

potřeby vymezení zastavitelných ploch. 

Podle demografického rozboru je potřeba 15 ha zastavitelných ploch pro výstavbu bytů při 

předpokladu 1500 m
2 

na rodinný dům. S doporučeným 40% převisem nabídky by mělo být 

územním plánem vymezeno 21 ha zastavitelných ploch smíšených obytných pro výstavbu 

bytů (rodinných domů).  

Z výše uvedených údajů vyplývá, že zastavitelné plochy smíšené obytné vymezené ÚP Ko-

morní Lhotka a jeho Změnou č. 1 odpovídají potřebám rozvoje obce, ale s ohledem na reali-

zovanou zástavbu již není vytvořen převis nabídky ploch smíšených obytných. 

 

Objektů individuální rekreace je celkem uváděno 397. Rozsah druhého bydlení je 

v současnosti stále vyšší než počet trvale obydlených bytů. Rekreační funkce je z tohoto po-

hledu pro obec funkcí převažující. Intenzita rekreace v obci je velmi vysoká. Ke druhému 

bydlení, které zahrnuje všechny jeho formy, je využívána (podobně jako v jiných obcích) 

značná část trvale neobydlených bytů, nejenom ty, které slouží k rekreaci (byty přitom nejsou 

vyjmuty z bytového fondu). Celkový rozsah druhého bydlení je v současnosti odhadován na 

cca 450 jednotek. 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny nové plochy pro rekreační využití, tj. plochy rekreace rodinné 

(RR). 

 

 

E.1.4 REKREACE A CESTOVNÍ RUCH  

 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny nové plochy pro rekreační využití, tj. plochy rekreace rodinné 

(RR), plochy občanského vybavení – sportovních a rekreačních zařízení (OS), ani plochy ob-

čanského vybavení – veřejné infrastruktury (OV), v rámci kterých je přípustné realizovat 

stavby pro stravování a ubytování související s cestovním ruchem.  

Stávajících objektů individuální rekreace je celkem uváděno 397. Objektů pro krátkodobé 

ubytování je uváděno 18, např. Hotel Ondráš (85 lůžek), Hotel Santis (20 lůžek), Hotel Godu-

la (16 lůžek), Penzion Zátiší (80 lůžek), Penzion Ligotka (18 lůžek) a další. Celkem je v obci 

cca 400 lůžek v ubytovacích zařízeních.  

K rekreačním a relaxačním zařízením patří také vyhledávané bylinné lázně a finská sauna. 

Dále je v obci provozován jezdecký klub se zastřešenou jízdárnou.  

 

Pro cykloturistiku jsou v řešeném území vyznačené cyklotrasy č. 46 (Sudoměřice n. Mor. – 

Český Těšín, st. hran. CZ/PL), č. 6089 (Ropice – Komorní Lhotka) a č. 6083 (Komorní Lhot-

ka – Kalužný, rozc. - Podgrúň). Samostatné cyklostezky se v Komorní Lhotce nenachází.  



28 

 

Řešeným územím prochází turistické trasy č. 2237 (Komorní Lhotka – Morávka), č. 4851 

(Komorní Lhotka, Odnoha – Grúň), č. 7872 (Ropičník – Vyšní Lhoty) a č. 0619 (Uspolka – 

Dobratice pod Prašivou). 

Řešeným územím také prochází hvězdicová Naučná stezka Prašivá. Jde o několik naučných 

tras, směřujících z 11 okolních obcí na vrchol Prašivé a vytvářejících tak tvar hvězdice. Dru-

hou naučnou stezkou je Naučná stezka pokladů Godula. 

 

Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy pro vybudování cyklostezek, ani nejsou navrženy nové 

cyklotrasy nebo turistické trasy. 

 

 

E.2) KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ ZMĚNOU Č. 1 ÚP KOMORNÍ LHOTKA, 

OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT 

 

E.2.1)  VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 

Změnou č. 1 je vymezena hranice zastavěného území k 1. 5. 2019, čímž se ruší hranice zasta-

věného území vymezená Územním plánem Komorní Lhotka k 1. 2. 2011. 

Hranice zastavěného území je vymezena v souladu s § 58 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. Hranice zastavěných 

území jsou zpravidla vedeny po hranicích parcel.  

Při vymezování těchto hranic bylo vycházeno z hranice intravilánu stanoveného ke dni 

1. 9. 1966 (tj. území, které bylo ke dni 1. 9. 1966 souvisle zastavěno nebo jinak technicky 

upraveno pro potřeby obce). Hranice intravilánu je zobrazena v Územním plánu Komorní 

Lhotka, ve výkrese B.2 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu v měřítku 1 : 5 000.  

Součástí vymezeného zastavěného území k 1. 5. 2019 jsou zastavěné stavební pozemky, sta-

vební proluky, pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní po-

zemky zastavěného území, veřejná prostranství a další pozemky, které jsou obklopeny ostat-

ními pozemky zastavěného území.  

Prolukou se rozumí, dle zákona o ochraně zemědělského půdního fondu (zák. č. 334/1992 

Sb., ve znění pozdějších předpisů), soubor sousedících nezastavěných pozemků nebo poze-

mek nacházející se v zastavěném území o velikosti do 0,5 ha, bezprostředně sousedící 

s pozemkem či pozemky uvedenými v § 58 odst. 2 písm. a (zastavěné stavební pozemky) ne-

bo c (pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky za-

stavěného území) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů. 

V zastavěném území jsou, kromě stabilizovaných ploch, vymezeny také plochy změn, 

tj. zastavitelné plochy, které jsou navrženy ke změně užívání území.  

Plochy, které nebyly zahrnuty do zastavěného území, a které nebyly navrženy jako plochy 

zastavitelné, náleží do ploch ve volné krajině, tj. nezastavěného a i nadále nezastavitelného 

území.  

Plochy, které náleží do zastavěného území a do zastavitelných ploch jsou přehledně zobraze-

ny bez rozlišení způsobu využití ve výkrese A.1 Základní členění území. Plochy 

v zastavěném území, zastavitelných plochách a v nezastavěném území jsou dále členěny na 

plochy s rozdílným způsobem využití, pro které jsou stanoveny podmínky využívání 

s ohledem na stávající a požadované využívání, tj. koncepci rozvoje území (viz textová část A 

územního plánu jeho Změny č. 1, oddíl F a grafická část – zejména Hlavní výkres). 



29 

 

E.2.2) ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ  

  

Koncepce rozvoje území navržená Změnou č. 1 vychází z vydaného Územního plánu Komor-

ní Lhotka. Změnou č. 1 navrženo celkem 5 zastavitelných ploch smíšených obytných (SO) 

o celkové rozloze 0,85 ha.  

Podrobnější popis vymezených zastavitelných ploch viz kapitolaE.4) Vymezení zastavitel-

ných ploch a koridorů, vymezení ploch přestavby. 

Změnou č. 1 byl sjednocen název pro plochy, jejichž součástí je komunikace. Plochy, které 

byly vymezeny jako plochy prostranství veřejných (PV) a plochy místních a veřejně přístup-

ných účelových komunikací (MK) jsou nyní všechny vymezeny jako plochy místních a veřej-

ně přístupných účelových komunikací (MK). 

ÚP Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou vymezeny převážně zastavitelné plochy smíšené 

obytné. Vymezení zastavitelných ploch je nezbytné s ohledem na skutečnost, že pozemky stá-

vající mají výměry od cca 600 (zejména v souvislé zástavbě) po cca 4000 m
2
 (zejména v roz-

ptýlené zástavbě). Pro potřebu výpočtu nových zastavitelných ploch byla použita průměrná 

výměra 1500 m
2
.  

Na území CHKO Beskydy je stanovena územním plánem minimální výměra stavebního po-

zemku 1000 m
2
 a Změnou č. 1 byla stanovena minimální výměra stavebního pozemku mimo 

území CHKO Beskydy na 900 m
2
.  

Důvodem této regulace je skutečnost, že část souvislé zástavby sídla Komorní Lhotka je pro-

hlášenou vesnickou památkovou zónou s několika tradičními venkovskými usedlostmi. Vý-

znamná část území náleží do CHKO Beskydy.  

V krajině jsou dosud zachovány jedinečné průhledy z vyšších poloh, uzavřené scenérie údolí 

a scenérie přírodě blízkých lokalit s vysokými krajinářko-estetickými hodnotami (Ing. arch. 

Ivan Vorel, CSc., Třinecko – Vymezení oblastí a míst krajinného rázu včetně charakteristik, 

definování opatření pro tvorbu a ochranu krajinného rázu pro ÚAP dle vyhlášky č. 500/2006 

Sb. a výchozího právního předpisu zákona č. 114/1992 Sb., na správním území ORP Třinec). 

Zástavba obce je silně pozměněna rekreační funkcí, původní objekty jsou převážně přestavěny, 

novostavby (včetně občanského vybavení) se často vymykají tradičnímu měřítku a charakteru 

zástavby, kdy stavby měly obvykle obdélníkový půdorys, budovy s poměrem stran 1 : 2 nebo  

1 : 1,5, zastřešení symetrickou sedlovou střechou se sklonem střešní roviny 38° až 45°. 

Minimální výměry pozemků jsou stanoveny s ohledem na potřebu omezení dalšího zahušťo-

vání zástavby, které není s ohledem na tradiční rozvolněný až rozptýlený způsob zástavby 

vhodný. Důvodem je také zvyšování dopravní zátěže na komunikacích, které nemají v souvis-

lé zástavbě dostatečné technické parametry, zejména šířkové uspořádání a v krajině je při roz-

voji zástavby zvyšována potřeba trvalé údržby komunikací, které původně sloužily pouze 

k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. 

Dalším důvodem stanovení výměr pozemků a koeficientu zastavitelnosti pozemků je potřeba 

zachování retenční schopnosti a zadržování dešťových vod v místě spadu. Nakládání 

s dešťovými vodami upřednostňuje jejich zasakování v místě spadu, nebo v bezprostřední 

blízkosti (miskovitý tvar zahrad, retenční nádrže, vsakovací zařízení apod.). V souladu 

s obecně závaznými právními předpisy je kladen důraz na to, aby každý majitel nemovitosti 

řešil nakládání s dešťovými vodami na svém pozemku a zároveň umožnil vsakování do pod-

zemních vrstev, což nadměrné množství zpevněných ploch neumoňuje. 

Za účelem snížení nadměrné zátěže pro rekreaci nejsou nové plochy pro rodinnou rekreaci 

územním plánem ani jeho Změnou č. 1 navrženy. 



30 

 

E.2.3) OCHRANA A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ 

 

Ochrana kulturních a historických hodnot území 

Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 nejsou situovány v blízkosti vesnické památkové 

zóny (vyhl. Ministerstva kultury č. 249/1995 Sb., v roce 1995, rozsah památkové zóny byl 

upraven Opatřením obecné povahy č. 2/2016, o změně památkové zóny Komorní Lhotka ze 

dne 12. 12. 2016, nabytí právní moci 9. 1. 2017. 

Za účelem zachování nejvýraznějších jevů a znaků, které vystihují jedinečnost a nezaměnitel-

nost charakteru území zejména na území CHKO Beskydy byla stanovena územním plánem  

podmínka pro výstavbu na plochách smíšených obytných a plochách rodinné rekreace, a to, že 

na území CHKO Beskydy musí objekty architektonickým členěním stavebních forem 

a celkovým objemem zástavby respektovat měřítko a kontext okolní zástavby, který je stano-

ven takto - obdélníkový půdorys, budovy s poměrem stran 1 : 2 nebo 1 : 1,5, zastřešení syme-

trickou sedlovou střechou se sklonem střešní roviny 38° až 45°. 

 

Změnou č. 1 byl upraven zákres hranice vesnické památkové zóny.  

 

Změnou č. 1 jsou respektovány evidované nemovité kulturní památky: 

27935/8-673 venkovský dům u č. p. 195, s pozemkem parc. č. 43 st. – vyhlášeno 3. 5. 1958;  

36656/8-672 venkovský dům č. p. 40, s pozemkem parc. č. 14 st. – vyhlášeno 3. 5. 1958;  

33775/8-671 areál venkovské usedlosti č. p. 71, areál zahrnuje stavby: venkovský dům 

č. p. 71, stodolu s chlévem, sklep, s pozemkem parc.č. 204 – vyhlášeno 

3. 5. 1958;  

36196/8-675 soubor kůlny, stodoly a seníku se sklepem u venkovské usedlosti č. p. 83, 

s pozemky parc.č. 182 st., 183 st.– vyhlášeno 3. 5. 1958. 

23167/8-667 areál evangelického kostela s jeho částmi a pozemky parc. č. 74 st., parc. č. 195 

– vyhlášeno 3. 5. 1958;  

Dále byl doplněn do Koordinačního výkresu zákres památky ev. č. 27935/8-673, evidenční 

čísla všech nemovitých kulturních památek a zákres válečného hrobu. 

Změnou č. 1 jsou respektovány památky místního významu: 

- "toleranční pomník", postavený v roce 1931 při 150. výročí vydání tolerančního patentu; 

- památník z 1. a 2. světové války se jmény obětí těchto válek; 

- pomník 10. výročí založení republiky pod vrcholem Goduly z roku 1928. 

 

Změnou č. 1 byl do Koordinačního výkresu doplněn zákres válečného hrobu na pozemku 

parc. č. 48 – pomník obětem 1. a 2. světové války, který je zároveň památkou místního vý-

znamu. 

 

Na území obce Komorní Lhotky se v současné době nachází jedno území s archeologickými 

nálezy („středověké a novověké jádro obce“) ve smyslu ustanovení § 22 odst. 2 zákona o stát-

ní památkové péči, na kterém, při přípravě stavební činnosti, je stavebník povinen oznámit 

záměr provádět stavební činnost Archeologickému ústavu Akademie věd ČR a umožnit jemu 

nebo oprávněné organizaci provést záchranný archeologický výzkum. Před plánovanou sta-

vební činností je vhodné ze strany stavebníka si zjistit aktuální rozsah území 

s archeologickými nálezy u Archeologického ústavu Akademie věd ČR. 

V území s archeologickými nálezy jsou situovány zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1:  

1/Z15 a 1/Z16. 

 

 



31 

 

Ochrana přírodních hodnot území 

Změnou č. 1 bylo upraveno vymezení lokálního biokoridoru mezi biocentry označenými č. 7 

a 8, podél vodního toku Stonávky. Důvodem je vymezení prostranství veřejného (PV) dle 

skutečného stavu. Jde o zpevněnou plochu využívanou pro potřeby obce. Jsou zde umístěny 

kontejnery na tříděný odpad, posypový materiál na údržbu komunikací v zimním období 

apod. 

 

Na území CHKO Beskydy jsou Změnou č. 1 vymezeny zastavitelné plochy smíšené obytné 

s označením 1/Z14, 1/Z15, 1/Z16 a 1/Z17. Plocha 1/Z14 navazuje na zastavěné území v roz-

ptýlené zástavbě, plochy 1/Z15, 1/Z16 a 1/Z17 navazují na jižní část souvislé zástavby. 

Zároveň tyto plochy jsou vymezeny na území soustavy NATURA 2000 – Evropsky význam-

né lokality Beskydy a Ptačí oblasti Beskydy.  

Ve vzdálenosti do 50 od lesa jsou situovány zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 ozna-

čené č. 1/Z14 (část), 1/Z17. 

 

Registrovaný významný krajinný prvek 30-01/Ra – Lipová alej Komorní Lhotka – Hnojník 

není řešením Změny č. 1 dotčen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

E.3) NÁVRH ČLENĚNÍ ÚZEMÍ NA PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ  
 

Územním plánem Komorní Lhotka jsou vymezeny následující stabilizované a zastavitelné 

plochy s rozdílným způsobem využití (dle § 3 odst. 4 vyhl. č. 501/2006 Sb., ve znění poz-

dějších předpisů), na základě převažujícího využívání území stabilizovaného a požadovaných 

změn využívání území. 

Některé z těchto ploch byly, s ohledem na specifické podmínky, charakter území a potřebu 

upřesnění podmínek využívání ploch, podrobněji členěny. 

 

Plochy smíšené obytné (SO) 

Plochy rekreace rodinné (RR) 

Plochy občanského vybavení: 

Plochy občanského vybavení - veřejné infrastruktury (OV) 

Plochy občanského vybavení - sportovních a rekreačních zařízení (OS) 

Plochy občanského vybavení - hřbitovů (OH) 

Plochy smíšené výrobní a skladování (VS) 

Plochy prostranství veřejných: 

Plochy prostranství veřejných - zeleně veřejné (ZV) 

Plochy prostranství veřejných (PV) 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

Plochy smíšené nezastavěného území (SN) 

Plochy lesní (L) 

 

Plochy zemědělské: 

Plochy zemědělské - zahrady (ZZ) 

Plochy zemědělské (Z) 

Plochy vodní a vodohospodářské (VV) 

Plochy přírodní – územního systému ekologické stability (ÚSES) 

Plochy místních a veřejně přístupných účelových komunikací (MK) 

Plochy dopravní infrastruktury silniční (DS) 

 

Změnou č. 1 je vymezen další typ plochy s rozdílným způsobem využití - Plochy výroby 

a skladování – výroby zemědělské (VZ). 

Změnou č. 1 byly sjednoceny názvy ploch; všechny plochy, jejichž součástí je pozemní ko-

munikace, jsou Změnou č. 1 přeřazeny z ploch prostranství veřejných (PV) do ploch místních 

a veřejně přístupných účelových komunikací (MK). Jako plocha prostranství veřejných (PV) 

zůstává vymezena plocha na pravém břehu vodního toku Stonávky, mezi Stonávkou a evan-

gelickým kostelem. 

 

 

 

 

 



33 

 

E.4) VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A KORIDORŮ, VYMEZENÍ 

PLOCH PŘESTAVBY 

 

Změnou č. 1 jsou vymezeny pouze zastavitelné plochy smíšené obytné (SO) o celkové rozlo-

ze 0,85 ha.  

 

Zastavi-

telná plo-

cha 

(ha) Plochy smíšené obytné  S0 

1/Z10 0,29 

Plocha je vymezena v návaznosti na zastavěné území v severovýchodní části 

k. ú.  

Dopravní obsluha plochy je možná ze stávající komunikace, která prochází 

kolem východní hranice plochy. Podél komunikace je vedena trasa středotla-

kého plynovodu.  

Vodovod ani kanalizace v těsné blízkosti této plochy není vybudován. Vodo-

vod vedený severně od této plochy je navržen územním plánem na rekon-

strukci za účelem zvýšení kapacity. V případě, že by byla provedena rekon-

strukce vodovodu, je možné vodovodní řad dobudovat jak k navržené zasta-

vitelné ploše, tak ke stávajícím stavbám rodinných domů v zastavěném úze-

mí. 

1/Z14 0,20 

Plocha je vymezena v návaznosti na stávající rozptýlenou zástavbu situova-

nou jihovýchodní směrem od centrální části zástavby.  

Plochu lze dopravně obsloužit ze stávající komunikace vedené podél jižní 

hranice plochy.  

V blízkosti této plochy není vybudována technická infrastruktura – vodovod, 

kanalizace ani středotlaký plynovod.  

Plocha je zčásti situována v okrajové části migračně významného území 

a z části ve vzdálenosti do 50 od lesa. 

1/Z15 0,09 

Plocha je vymezena v návaznosti na zastavěné území v jižní části zástavby. 

Plochu lze dopravně obsloužit ze stávající silnice III. třídy, která prochází 

zástavbou obce a je její páteřní komunikací.  

V blízkosti této plochy prochází stávající vodovod, kanalizace a středotlaký 

plynovod. 

1/Z16 0,12 

Plocha je vymezena v návaznosti na zastavěné území v jižní části zástavby. 

Plochu lze dopravně obsloužit ze stávající silnice III. třídy, která prochází 

zástavbou obce a je její páteřní komunikací.  

V blízkosti této plochy prochází stávající vodovod, kanalizace a středotlaký 

plynovod. 

1/Z17 0,15 

Plocha je vymezena v návaznosti na zastavěné území v jižní části zástavby. 

Plochu lze dopravně obsloužit ze stávající silnice III. třídy, která prochází 

zástavbou obce a je její páteřní komunikací.  

Podél této plochy prochází stávající vodovod, kanalizace a středotlaký plyno-

vod. 

Plocha je situována ve vzdálenosti do 50 m od lesa. 

 

Plochy přestavby nejsou Změnou č. 1 vymezeny.  

 

Změnou č. 1 je vymezen koridor pro výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné-

ho vedení se stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín 

v šířce 110 m podrobněji viz kapitola E.8.1 Elektroenergetika, zásobování elektrickou ener-

gií. 

 



34 

 

Změnou č. 1 je vymezen koridor územní rezervy pro vysokotlaký plynovod PZP Třanovice – 

Komorní Lhotka v šířce 100 m s rozšířením na 125 od předpokládané osy plynovodu na hra-

nici s obcí Hnojník, za účelem zajištění návaznosti na sousedící území. 

 

 

E.5) SYSTÉM SÍDELNÍ ZELENĚ  
 

Sídelní zeleň je významnou součástí jak zastavěného území, tak území navazujícího na zasta-

věné území. Jde se o zeleň navazující na pozemky určené zejména pro bydlení, případně pro 

občanské vybavení. Důležitost zeleně spočívá v jejím pozitivním působení na mikroklimatic-

ko-hygienické poměry a v její estetické a rekreační funkci. Typickým rysem sídelní zeleně 

u venkovské zástavby je její sepjetí se zelení v krajině rostoucí za hranicí zástavby sídel.  

Největší plochy sídelní zeleně tvoří převážně soukromé zahrady. Plní funkci jak hospodářské-

ho využití, tak funkci obytnou a rekreační. Zahrady mají velký význam pro vzhled zástavby 

a klima v zástavbě, tvoří kostru přírodních prvků životního prostředí obyvatel. Nezanedbatel-

ný vliv mají také na krajinný ráz vzhledem k tomu, že zeleň zahrad dotváří siluetu obce.  

Územním plánem je převážná většina zahrad zahrnuta do ploch smíšených obytných. 

Územním plánem jsou vymezeny zastavitelné plochy prostranství veřejných – zeleně veřejné. 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny nové zastavitelné plochy zemědělské – zahrady ani plochy 

prostranství veřejných – zeleně veřejné.  

 

 

E.6) DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA     

 

E.6.1 POZEMNÍ KOMUNIKACE A VÝZNAMNĚJŠÍ OBSLUŽNÁ DOPRAVNÍ 

ZAŘÍZENÍ  
 

Změnou č. 1 je základní koncepce dopravní infrastruktury v oblasti pozemních komunikací 

a významnějších obslužných dopravních zařízení zachována.  

 

Zastavitelné plochy smíšené obytné, vymezené Změnou č. 1, jsou situovány u stávajících ko-

munikací. 

 

 

E.6.2 DRÁHA A VÝZNAMNĚJŠÍ OBSLUŽNÁ ZAŘÍZENÍ DRÁHY 

 

Územím obce Komorní Lhotka není vedena trasa dráhy a ani se zde nenachází obslužná zaří-

zení dráhy. 

 

 

E.6.3 PROVOZ CHODCŮ A CYKLISTŮ  

 

Změnou č. 1 je respektována koncepce komunikací pro pěší a pro cyklisty stanovená ÚP Ko-

morní Lhotka.  

Změnou č. 1 nejsou navrženy nové komunikace pro chodce (chodníky) nebo nové samostatné 

cyklostezky.  

Změnou č. 1 nejsou navrženy nové turistické trasy ani naučné stezky. 

 



35 

 

E.6.4 STATICKÁ DOPRAVA - PARKOVÁNÍ A ODSTAVOVÁNÍ VOZIDEL 

  

Změnou č. 1 se základní koncepce dopravní infrastruktury v oblasti statické dopravy - parko-

vání a odstavování vozidel nemění.  

Změnou č. 1 nejsou vymezeny nové zastavitelné plochy pro parkovací a odstavné plochy.   

 

 

E.6.5 VEŘEJNÁ DOPRAVA A ZAŘÍZENÍ VEŘEJNÉ DOPRAVY  

 

Změnou č. 1 se základní koncepce dopravní infrastruktury v oblasti veřejné dopravy 

a zařízení veřejné dopravy nemění.  
 

 

E.6.6 OSTATNÍ DRUHY DOPRAV 

 

Změnou č. 1 se základní koncepce dopravní infrastruktury v oblasti ostatních druhů doprav 

nemění. 
 

 

E.6.7 OCHRANNÁ DOPRAVNÍ PÁSMA, OCHRANA PŘED NEPŘÍZNIVÝMI 

ÚČINKY HLUKU A VIBRACÍ 

 

Změnou č. 1 se základní koncepce dopravní infrastruktury v oblasti ochranných dopravních 

pásem, ochrany před nepříznivými účinky hluku a vibrací nemění.  

Územním plánem Komorní Lhotka je stanovena ochrana pro novou výstavbu v plochách situ-

ovaných v návaznosti na plochy dopravní infrastruktury silniční a plochy místních a veřejně 

přístupných účelových komunikací v oddíle D.1.1 Doprava silniční, v bodě č. 7. 

 

Změnou č. 1 se aktualizují zájmy a limity Ministerstva obrany ČR 

Ochranná pásma leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany, která je nutno re-

spektovat podle ustanovení § 37 zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví a o změně 

a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, podle ustanovení § 175 odst. 1 

zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (dle ÚAP jev 103). 

V tomto území lze vydat území rozhodnutí a povolit níže uvedené stavby jen na základě zá-

vazného stanoviska Ministerstva obrany. 

Jedná se o výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby): 

- větrných elektráren; 

- výškových staveb; 

- venkovní vedení VVN a VN; 

- základových stanic mobilních operátorů. 

V tomto vymezeném území může být výstavba větrných elektráren, výškových staveb nad 

30 m nad terénem a staveb tvořících dominanty v terénu výškově omezena nebo zakázána. 

 

Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolová

ní níže uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP 

jev 119). 

Na celém správním území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedení stavby jen na 

základě závazného stanoviska Ministerstva obrany: 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III, tří-

dy; 



36 

 

- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů; 

- výstavba vedení VN a VVN; 

- výstavba větrných elektráren; 

- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) 

včetně anténních systému a opěrných konstrukcí; 

- výstavba objektů a zařízení vysokých nad 30 m a vice nad terénem; 

- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny). 

 

 

E.7) TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA – VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ  

 

E.7.1) ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 

 

Obec Komorní Lhotka (380 - 440 m n. m.) má vybudovaný veřejný vodovod, který je ve 

správě SmVaK Ostrava a.s. - oblast Frýdek-Místek. Zdrojem pitné vody je přivaděč OOV DN 

500 Tošanovice - Třinec. Voda z OOV je přivedena řadem DN 150 do čerpací stanice 

v severní části obce a následně je čerpána do rozvodné sítě obce a zemního vodoje-

mu 2 x 50 m
3
 (447,00 – 449,00 m n. m.), který je umístěn za spotřebištěm. Ze zemního vodo-

jemu 2 x 50 m
3
 řadem DN 100 je voda přivedena do rozvodné sítě a zemního vodojemu 25 m

3
 

(max. hl. 490,70 m n. m.) v lokalitě nad vodojemem 2 x 50 m
3
. 

 

Koncepce zásobování pitnou vodou stanovená ÚP Komorní Lhotka se Změnou č. 1nemění.  

 

Změnou č. 1 se upravuje výpočet potřeby vody k roku 2025 s ohledem na skutečnost, že již 

v roce 2016 dosáhla obec počtu obyvatel, který byl ÚP Komorní Lhotka odhadnut k roku 

2025.  

 

 Stav k roku Prognóza Změnou č. 1 

rok 31. 12. 2018 2025 

obyvatel 1 371 1 400 - 1450 

 

Výpočet potřeby vody k r. 2025 je orientačně proveden podle Směrnice č. 9 z roku 1973. 

 

bytový fond – trvale 

bydlících 

1 400 obyv. x 120 l/os/den = 168 000 l/os/den = 168,00 m
3
/den 

vybavenost základní  1 400 obyv. x 30 l/os/den = 42 000 l/os/den = 42,00 m
3
/den 

 

obyvatelstvo 

Qp = 168,00 + 42,00 

Qp = 210,00 m
3
/den = 2,42 l/s 

 

Qm = Qp x kd     kd = 1,4 

Qm = 294 m
3
/den = 3,40 l/s 

 

Zemědělství (údaje o počtu hospodářských zvířat nejsou Změnou č. 1 aktualizovány) 

72 skotu, 30 koní 

 

Qp = 72 x 20 + 30 x 40 l/ks/den    Qm = 72 x 35 + 30 x 60 l/ks/den 

Qp = 2 640 l/ks/den = 2,64 m
3
/den   Qm = 4 320 l/ks/den = 4,32 m

3
/den 



37 

 

celkové 

Σ Qp = Qp obyvatel + Qp zemědělství   Σ Qm = Qm obyvatel + Qm zemědělství 

Σ Qp = 212,64 m
3
/den = 2,46l/s   Σ Qm = 298,32 m

3
/den = 3,45 l/s 

 

Územní plán předpokládá potřebu vody ve výši Qm = 98,32 m
3
/den, tj. 3,45 l/s.  

 

Z orientačního výpočtu vyplývá, že stávající akumulace pitné vody pokryje jen cca 42 % den-

ní potřeby pitné vody v obou obcích. Dle ČSN 73 6650 se má využitelný objem vodojemů 

rovnat 60 % maximální denní potřeby, tj. 281,52 x 0,6 = 168,91 m
3
. Stávající akumulace pitné 

vody pro obec Komorní Lhotka je nedostačující zejména v letních měsících, kdy do obce při-

jíždí rekreanti. 

Dle PRVKÚ MSK je navržena výstavba nového zemního vodojemu 100 m
3
 v bezprostřední 

blízkosti stávajícího vodojemu 2 x 50 m
3
, s hladinami vody na stejné úrovni. 

 

Ochranná pásma vodovodních řadů jsou stanovena dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech 

a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpi-

sů, a to kolem vodovodních řadů do DN 500 včetně 1,5 m a nad DN 500 2,5 m od vnějšího 

líce potrubí a u vodovodních řadů DN 200, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 2,5 m 

pod upraveným povrchem, se vzdálenosti výše uvedené od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 

 

Změnou č. 1 byl prověřen soulad zakreslení vodovodní sítě ve výkrese A.4 Vodní hospodář-

ství a v Koordinačním výkrese s daty předanými správci sítí za účelem aktualizace územně 

analytických podkladů pro SO ORP Třinec v roce 2016. 

Bylo zjištěno, že stávající vodovodní řady zakreslené ÚP Komorní Lhotka odpovídají řadům 

zakresleným v ÚAP SO ORP Třinec, aktualizace 2016. 

 

 

E.7.2) ZÁSOBOVÁNÍ UŽITKOVOU VODOU  

 

Územím obce Komorní Lhotka neprochází žádný přivaděč užitkové vody.  

 

 

E.7.3) LIKVIDACE ODPADNÍCH VOD  

 

V části obce Komorní Lhotka je od roku 1982 vybudovaná jednotná kanalizace ukončená me-

chanicko-biologickou ČOV. Kapacita ČOV je 1135 EO. Recipientem vyčištěných vod je Sto-

návka.  

Kmenová kanalizační stoka pro převážnou část obce prochází téměř celým zastavěným úze-

mím obce z jihu na sever. Na trase hlavního sběrače jsou vybudovány odlehčovací komory 

s přepadem do Stonávky.  

Správcem kanalizace a ČOV je obec. 

Likvidace odpadních vod z okrajových částí obce je řešena individuálně přímo u zdroje po-

mocí žump s následným vyvážením či domovních ČOV. Dešťové vody jsou odváděny kanali-

zací a příkopy do Stonávky. 

Pro část zástavby v lokalitě „Za školkou“ a „U kostela“ je pracován projekt pro vybudování 

nových úseků kanalizace. 

 

 



38 

 

Tam, kde nelze vypouštět odpadní vody do veřejné kanalizace, jsou dalšími možnostmi li-

kvidace odpadních vod:  

 v domovní čistírně odpadních vod: 

- s vypouštěním do vod povrchových tam, kde recipient má dostatečné množství 

vody a odpovídající kvalitu, 

- pokud nelze vypouštět do vod povrchových, tak s vypouštěním přes půdní 

vrstvy do vod podzemních za předpokladu, že pozemek je dostatečně velký 

s podložím vhodným pro zasakování, 

 pokud nelze odpadní vody odvádět do veřejné kanalizace ani čistit v domovních čistír-

nách odpadních vod, tak akumulací v žumpě.“ 

 

Změnou č. 1 se koncepce likvidace odpadních vod navržená ÚP Komorní Lhotka  

nemění. 

Vzhledem ke vzrůstajícímu počtu obyvatel a předpokládanému budování dalších kanalizač-

ních řadů za účelem odkanalizování dosud neodkanalizovaných stávajících objektů a objektů, 

s jejichž realizací se uvažuje na zastavitelných plochách je potřeba uvažovat o zvýšení kapaci-

ty stávající čistírny odpadních vod na 1400 EO. 

Dešťové vody ze zahrad a dvorů se doporučuje vhodnými terénními úpravami (miskovitý tvar 

zahrad) v maximální míře zadržet v území a dále využívat jako vody užitkové (zalévání za-

hrad, příp. WC) a tím omezit jejich rychlý odtok z území. Přebytečné srážkové vody odvádět 

povrchově mělkými zatravněnými příkopy umístěnými podél komunikací v souběhu s kanali-

zací splaškovou do recipientu. Dešťové vody z rozsáhlejších zastavitelných ploch odvádět 

dešťovou kanalizací do vhodných recipientů.  

Pro kanalizační stoky je stanoveno ochranné pásmo dle zákona č. 274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, a to kolem kanalizačních do DN 500 včetně 1,5 m a nad DN 500 2,5 m 

od vnějšího líce potrubí a u kanalizačních stok DN 200, jejichž dno je uloženo v hloubce větší 

než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti výše uvedené zvyšují o 1,0 m od vnějšího 

líce potrubí. 

 

Změnou č. 1 byl prověřen soulad zakreslení kanalizační sítě ve výkrese A.4 Vodní hospodář-

ství a v Koordinačním výkrese s daty předanými správci sítí za účelem aktualizace územně 

analytických podkladů pro SO ORP Třinec v roce 2016. 

Bylo zjištěno, že stávající kanalizační řady zakreslené ÚP Komorní Lhotka odpovídají řadům 

zakresleným v ÚAP SO ORP Třinec, aktualizace 2016. 

 

 

E.7.4 VODNÍ REŽIM 

 

Změnou č. 1 jsou respektována stanovená záplavová území vodních toků Stonávky a Lučiny 

včetně jejich stanovené aktivní zóny. 

Záplavové území Stonávky stanovil KÚ Moravskoslezského kraje dne 16. 1. 2007, čj. MSK/ 

195654/2006. Záplavové území zasahuje do zastavěného území Komorní Lhotky a je limitem 

pro rozvoj zastavěného území. 

Stonávka je meandrující přirozený tok, pouze výjimečně regulovaný, vedený v seznamu 

„Chráněných objektů v OKR“. Délka toku je 33,7 km, plocha povodí měří 131,3 km
2
 a prů-

měrný průtok u ústí je 1,47 m
3
/s. Povodí horní Stonávky odvodňuje nejseverozápadnější cíp 



39 

 

Moravskoslezských Beskyd. Pramení v nadmořské výšce kolem 750 m na jihovýchodních 

svazích vrchu Čupel. V Komorní Lhotce se slévá s potokem Ráztoka, čímž nabírá více než 

dvojnásobek svého objemu. 

Záplavové území Lučiny stanovil KÚ Moravskoslezského kraje dne 25. 5. 2005, 

čj. 3112/2005/ŽPZ/Hec/001. Záplavové území nezasahuje do zastavěného území Komorní 

Lhotky. Vodní tok Lučiny tvoří krátký úsek hranice mezi k. ú. Komorní Lhotka a k. ú. Vyšní 

Lhoty. 

Ve stanoveném záplavovém území vodních toků Lučiny a Stonávky nejsou vymezeny žádné 

zastavitelné plochy ani ÚP Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1.  

Hranice záplavových území a jejich aktivních zón jsou zakresleny v Koordinačním výkrese 

ÚP Komorní Lhotka. Změnou č. 1 se jejich vymezení nemění. 

Změnou č. 1 nejsou doplněny další údaje k vodnímu režimu a odtokovým poměrům ve správ-

ním území obce Komorní Lhotka. 

 

 

E.8) TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - ENERGETICKÁ ZAŘÍZENÍ  

 

E.8.1)  ELEKTROENERGETIKA, ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ  

 

Změnou č. 1 se základní koncepce technické infrastruktury - energetických zařízení v oblasti 

elektroenergetiky, zásobování elektrickou energií nemění. 

 

Nadřazená soustava ZVN 

Správním územím obce Komorní Lhotka prochází jednoduché vedení nadřazené soustavy 

400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín. Změnou č. 1 je vymezen koridor pro výstavbu nového 

vedení ZVN - 400 kV, jako souběžného vedení se stávající trasou jednoduchého vedení 400 

kV - ZVN 404 Nošovice – Varín v šířce 110 m. V Zásadách územního rozvoje Moravskoslez-

ského kraje po vydání Aktualizace č. 1 jde o veřejně prospěšnou stavbu s označením E8. 

Koridorem se pro potřeby územního plánu rozumí území, které vymezuje možné směrové od-

chylky osy trasy navrhované liniové stavby (směrové úpravy trasy v rámci tohoto koridoru 

jsou přípustné). V koridoru mohou být realizovány i stavby nezbytné k zajištění řádného uží-

vání samotné stavby (např. transformační stanice, telekomunikační kabely, stavby zajišťující 

ochranu sítí technické infrastruktury apod.). Koridor není vymezen v rozsahu pokrývajícím 

všechny vedlejší (související) stavby, neboť jejich rozsah není dosud znám a některé mohou 

zasáhnout i do vzdálenějšího území.  

V tomto koridoru nelze povolovat nové stavby a zařízení, které by významným způsobem ztí-

žily nebo znemožnily realizaci tohoto vedení. Realizaci nových staveb a zařízení dopravní 

infrastruktury a komunikací a nových staveb a zařízení technické infrastruktury a přípojek na 

technickou infrastrukturu lze v koridoru připustit, pokud jejich umístění nebo trasování mimo 

koridor by bylo obtížně řešitelné nebo ekonomicky neúměrné.  

Stávající vedení a navržené souběžné vedení již bylo zakresleno v ÚP Komorní Lhotka. 

 

Distribuční soustava VN 

Změnou č. 1 není navrženo nové vedení VN ani nové distribuční trafostanice. Zásobování 

staveb realizovaných na vymezených zastavitelných plochách Změnou č. 1 se předpokládá ze 

stávající sítě NN. Případně realizovaná nová rozvodná síť NN bude v souladu s vyhláškou č. 



40 

 

269/2009 Sb., o obecných požadavcích na využívání území řešena v zastavěném území a za-

stavitelných plochách zásadně zemním kabelovým vedením. 

 

Ochranné pásmo nadzemního vedení elektrické energie podle §46, odst. (3), zák. 

č. 458/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů je souvislý prostor vymezený svislými rovina-

mi vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, 

které činí od krajního vodiče vedení na obě jeho strany:  

a) u napětí nad 1 kV a do 35 kV včetně: 

- pro vodiče bez izolace 7 m (10 m), 

- pro vodiče s izolací základní 2 m, 

- pro závěsná kabelová vedení 1 m, 

b) u napětí nad 35 kV do 110 kV včetně: 

- pro vodiče bez izolace 12 m, 

- pro vodiče s izolací základní 5 m, 

c) u napětí nad 220 kV do 400 kV včetně 20 m, 

d) u závěsného kabelového vedení 110 kV 2 m. 

Nadzemní vedení nízkého napětí (do 1 kV) není chráněno ochranným pásmem. 

Ochranné pásmo podzemního vedení elektrizační soustavy do napětí 110 kV vč. a vedení ří-

dicí a zabezpečovací techniky činí podle §46, odst. (5), zák. č. 458/2000 Sb., ve znění pozděj-

ších předpisů 1 m po obou stranách krajního kabelu. 

Ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné 

vzdálenosti:   

a)  u stožárových elektrických stanic a věžových stanic s venkovním přívodem 

s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí 7 

m (10 m) od vnější hrany půdorysu stanice ve všech směrech, 

b) u kompaktních a zděných elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV 

a menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí 2 m od vnějšího pláště stanice ve všech 

směrech,  

c) u vestavěných elektrických stanic 1 m od obestavění. 

 

Změnou č. 1 byl prověřen soulad zakreslení vedení ZVN a VN ve výkrese A.5 Energetika, 

spoje a v Koordinačním výkrese s daty předanými správci sítí za účelem aktualizace územně 

analytických podkladů pro SO ORP Třinec v roce 2016. 

Bylo zjištěno, že stávající vedení zakreslené ÚP Komorní Lhotka odpovídají zakresleným ve-

dením v ÚAP SO ORP Třinec, aktualizace 2016. 

 

 

E.8.2) PLYNOENERGETIKA, ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM  

 

Změnou č. 1 se základní koncepce technické infrastruktury - energetických zařízení v oblasti 

plynoenergetiky, zásobování plynem nemění. 

 

VTL plynovody a RS 

Severozápadním okrajem správního území obce Komorní Lhotka prochází vysokotlaký ply-

novod (VTL) DN 150/100, PN 40 (622 076) Nošovice – Komorní Lhotka, který je ukončen v 

regulační stanici RS VTL/STL Komorní Lhotka s výkonem 2 000 m
3 

h
-1

 (62 151). Tato regu-

lační stanice spolu s RS Třanovice zajišťuje dodávku plynu do společné středotlaké plyno-

vodní sítě pro obce Komorní Lhotka, Hnojník, Střítež, Smilovice, Řeka, Horní Tošanovice, 

část Těrlicka (Hradiště pod Babí Horou) a Třanovice.  



41 

 

V souladu s nadřazenou dokumentací (ZÚR MSK po vydání Aktualizace č. 1) je pro stavbu 

vysokotlakého plynovodu DN 200, PN 40 PZP Třanovice – Komorní Lhotka vymezen kori-

dor územní rezervy v průměrné šířce 50 m od předpokládané osy plynovodu na obě strany. 

U hranice s obcí Hnojník je územní rezerva rozšířena na 125 m od předpokládané osy plyno-

vodu. 

Změnou č. 1 je koridor vymezen plošně v původních hranicích vymezených ÚP Komorní 

Lhotka. V koridoru mohou být realizovány i stavby nezbytné k zajištění řádného užívání sa-

motné stavby (např. transformační stanice, telekomunikační kabely, stavby zajišťující ochranu 

sítí technické infrastruktury apod.). Koridor není vymezen v rozsahu pokrývajícím všechny 

vedlejší (související) stavby, neboť jejich rozsah není dosud znám a některé mohou zasáhnout 

i do vzdálenějšího území.  

V tomto koridoru nelze povolovat nové stavby a zařízení, které by významným způsobem ztí-

žily nebo znemožnily realizaci tohoto vysokotlakého plynovodu. Realizaci nových staveb 

a zařízení dopravní infrastruktury a komunikací a nových staveb a zařízení technické in-

frastruktury a přípojek na technickou infrastrukturu lze v koridoru připustit, pokud jejich 

umístění nebo trasování mimo koridor by bylo obtížně řešitelné nebo ekonomicky neúměrné.  

 

Plynové sondy 

Přibližně uprostřed západní části území je provozována plynová sonda Unigeo a.s., 

s označením NT – 4, která je napojena na vysokotlaký plynovod Nošovice - Komorní Lhotka. 

 

Místní plynovodní síť 

Místní plynovodní síť je provedena jako středotlaká.  

Většinu případně realizovaných staveb na vymezených zastavitelných plochách Změnou č. 1 

lze připojit na stávající plynovod. Pro novou zástavbu mimo dosah stávající středotlaké ply-

novodní sítě (více než 100 m od plynovodu) je vhodné plynovodní síť rozšířit.  

 

Bezpečnostní a ochranné pásmo 

K zajištění spolehlivého provozu, k zamezení nebo zmírnění účinků havárií plynových zaří-

zení a k ochraně života, zdraví a majetku osob je nutno respektovat bezpečnostní a ochranné 

pásmo (BP a OP) VTL plynovodu a ochranné pásmo středotlakého plynovodu (STL) ve 

smyslu zákona č. 458/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Ochranným se pro účely tohoto 

zákona rozumí prostor vymezený svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti od 

jeho půdorysu. 

BP      OP 

  pro VTL plynovod do DN 100    20 m       4 m 
pro STL plynovod                1 m 

Bezpečnostní vzdálenosti vrtů (plynová sonda) od objektů a zařízení jsou stanoveny § 40 vy-

hlášky č. 236/1998 Sb., Českého báňského úřadu, na 150 m. 

 

Změnou č. 1 byl prověřen soulad zakreslení středotlakého plynovodu ve výkrese A.5 Energe-

tika, spoje a v Koordinačním výkrese s daty předanými správci sítí za účelem aktualizace 

územně analytických podkladů pro SO ORP Třinec v roce 2016. 

Bylo zjištěno, že stávající středotlaký plynovod zakreslený ÚP Komorní Lhotka odpovídá za-

kreslenému plynovodu v ÚAP SO ORP Třinec, aktualizace 2016. 

 

 

 



42 

 

E.8.3 TEPLÁRENSTVÍ, ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM  

 

Změnou č. 1 se základní koncepce technické infrastruktury - energetických zařízení v oblasti 

teplárenství, zásobování teplem nemění. 

Pro stávající zástavbu je charakteristický decentralizovaný způsob vytápění s individuálním 

vytápěním rodinných domů, objektů druhého bydlení a samostatnými domovními kotelnami 

pro objekty vybavenosti a zařízení hromadné rekreace. 

U navrhované zástavby, včetně zástavby realizované na plochách vymezených Změnou č. 1, 

se předpokládá vytápění převážně plynem. 

Z obnovitelných zdrojů energie lze pro rodinnou zástavbu také připustit rozšíření pasivního 

i aktivního využití solární energie, jejíž přeměna na tepelnou energii, příp. elektrickou energii 

v solárních kolektorech nebo fotovoltaických článcích, je z hlediska životního prostředí nej-

čistším a nejšetrnějším způsobem výroby tepelné a elektrické energie. Toto doporučení je 

rovněž uvedeno i v Územní energetické koncepci Moravskoslezského kraje (dále jen ÚEK), 

kde jedněmi ze základních tezí optimální varianty zásobování území energií jsou: vytvoření 

podmínek pro realizaci programu využití obnovitelných zdrojů energie, a to zejména na bázi 

biomasy, větrné, geotermální a sluneční energie a energie vody a vytvoření podmínek pro 

substituci ekologicky nevhodných paliv ekologicky šetrnějšími primárními energetickými 

zdroji nebo obnovitelnými zdroji energie. 

Ochranné pásmo výrobny elektřiny je podle §46, odst. (7), zák. č. 458/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti 20 m 

od vnějšího líce obvodového pláště výrobny elektřiny.  

 

 

E.9) TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE 

 

Změnou č. 1 se základní koncepce technické infrastruktury - elektronických zařízení v oblasti 

spojů nemění. Páteřní kabelové komunikační sítě a radioreleové spoje vedené nad správním 

územím obce Komorní Lhotka jsou Změnou č. 1 respektovány. 

 

 

E.10)  UKLÁDÁNÍ A ZNEŠKODŇOVÁNÍ ODPADŮ  

 

Změnou č. 1 se koncepce likvidace odpadů nemění.  

Základní pravidla pro nakládání s odpady jsou stanovena zákonem č. 185/2001 Sb., o odpa-

dech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcími právními 

předpisy. Cíle pro nakládání s odpady a opatření pro jejich dosažení jsou stanoveny Plánem 

odpadového hospodářství České republiky (POH ČR) pro období 2015 – 2024, který byl 

v souladu se zákonem o odpadech vydán formou nařízení vlády. Jeho plnění bude vyhodno-

cováno prostřednictvím Hodnotících zpráv. S Plánem odpadového hospodářství ČR musí být 

v souladu také plány odpadového hospodářství krajů a plány odpadového hospodářství obcí 

v ČR. 

Plán odpadového hospodářství původce odpadů zpracovávají ze zákona původci odpadů, kteří 

produkují ročně více než 10 t nebezpečného odpadu nebo více než 1000 t ostatního odpadu. 

Obec Komorní Lhotka k těmto původcům nepatří a nemá plán odpadového hospodářství 

zpracován.  

http://www.mzp.cz/cz/plan_odpadoveho_hospodarstvi_cr
http://www.mzp.cz/cz/plan_odpadoveho_hospodarstvi_cr
http://www.mzp.cz/cz/plneni_narizeni_vlady


43 

 

Sběrné dvory ve správním území obce Komorní Lhotka lze realizovat a provozovat 

v plochách smíšených výrobních a skladování (VS) v souladu s vyhl. č. 383/2001 Sb., o po-

drobnostech nakládání s odpady.  

Změnou č. 1 není vymezena plocha pro nakládání s odpady. 
  

 

E.11)  OBČANSKÉ VYBAVENÍ 
 

Změnou č. 1 bylo prověřeno využívání vymezených zastavitelných ploch občanského vybavení. Plo-

chy, které již využity, byly přeřazeny do ploch stabilizovaných. Ke stabilizovaným plochám občan-

ského vybavení - veřejné infrastruktury (OV) byla přiřazena i plocha Z56 vymezená ÚP Komorní 

Lhotka jako prostranství veřejné – zeleň veřejná. Jde o plochu vymezenou za Obecním úřadem, která 

funkčně souvisí s veřejným prostorem za úřadem.  

Změnou č. 1 nejsou vymezeny nové zastavitelné plochy občanského vybavení. 
 

 

E.12)  VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  

 

Změnou č. 1 bylo prověřeno využívání vymezených zastavitelných ploch prostranství veřej-

ných – zeleně veřejné. Plocha označená Z56, vymezená za Obecním úřadem, byla přiřazena 

ke stabilizovaným plochám občanského vybavení - veřejné infrastruktury (OV).  

 

Změnou č. 1 byla vymezena stabilizovaná plocha prostranství veřejného (PV) mezi vodním 

tokem Stonávky a evangelickým kostelem na základě skutečného využívání této plochy. Na 

zpevněné ploše jsou umístěny kontejnery pro tříděný odpad a uložen posypový materiál. Plo-

cha byla ÚP Komorní Lhotka vymezena jako plocha smíšená nezastavěného území a jako 

součást lokálního biokoridoru. 

Změnou č. 1 bylo zároveň upraveno vymezení lokálního biokoridoru podél vodního toku Sto-

návky. 

 

Změnou č. 1 byla vymezena stabilizovaná plocha prostranství veřejného –zeleně veřejné (ZV) 

na levém břehu Stonávky, v lokalitě mezi mateřskou školou a hřbitovem. Na této ploše bylo 

vybudováno dětské hřiště. Plocha byla ÚP Komorní Lhotka vymezena jako plocha smíšená 

nezastavěného území a zahrada. 

 

 

E.13) KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY A NÁVRH ČLENĚNÍ 

NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ NA PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ 

 

Územním plánem Komorní Lhotka jsou ve volné krajině vymezeny plochy s rozdílným způ-

sobem využití: 

1) Plochy přírodní - územního systému ekologické stability (ÚSES) zahrnují ekologickou 

kostru území - biokoridory a biocentra. Na těchto plochách se nepřipouští žádná výstavba 

s výjimkou zařízení, která jsou v zájmu ochrany přírody a krajiny, sítí technické infrastruk-

tury a komunikací, jejichž trasování mimo plochy ÚSES by bylo obtížně řešitelné nebo 

ekonomicky neúměrné, dále malých vodních nádrží a staveb na vodních tocích. 

V ochranných pásmech nadzemních elektrických vedení budou plochy udržovány jako 

louky nebo louky s keři a mladými nebo malými stromy. Ve vymezeném územním systé-



44 

 

mu ekologické stability, v jeho nefunkčních nebo částečně funkčních částech, respektovat 

návrh na cílový stav – zalesnění. 

2) Plochy lesní (L) zahrnují pozemky určené k plnění funkcí lesa včetně pozemků a staveb 

lesního hospodářství, s výjimkou ploch vymezených pro územní systém ekologické stabili-

ty. Na těchto plochách lze realizovat pouze stavby sloužící k zajišťování provozu lesních 

školek, k provozování myslivosti a lesního hospodářství, stavby a zařízení, která jsou 

v zájmu ochrany přírody a krajiny, přístřešky pro turisty, stavby účelových komunikací, 

stavby chodníků, stezek pro pěší a cyklostezek, stavby vodních nádrží a stavby na vodních 

tocích, stavby sítí technické infrastruktury a komunikací, jejichž trasování mimo plochy 

lesní by bylo obtížně řešitelné nebo ekonomicky neúměrné. Územním plánem Komorní 

Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy nové plochy lesní. 

3) Plochy smíšené nezastavěného území (SN) zahrnují pozemky přirozených a přírodě blíz-

kých ekosystémů, např. doprovodnou zeleň kolem vodních toků, vzrostlou zeleň na neles-

ní půdě, remízky, mokřady, menší plochy zemědělsky obhospodařované půdy obklopené 

vzrostlou zelení, apod. Na těchto plochách lze realizovat pouze stavby a zařízení, která 

jsou v zájmu ochrany přírody a krajiny, přístřešky pro turisty, stavby účelových komuni-

kací, stavby chodníků, stezek pro pěší a cyklostezek, stavby vodních nádrží a stavby na 

vodních tocích, stavby sítí technické infrastruktury a komunikací, jejichž trasování mimo 

tyto plochy by bylo obtížně řešitelné nebo ekonomicky neúměrné s výjimkou ploch vyme-

zených pro územní systém ekologické stability. Územním plánem Komorní Lhotka ani je-

ho Změnou č. 1 nejsou navrženy nové plochy smíšené nezastavěného území. 

4) Plochy zemědělské (Z) zahrnují pozemky zemědělsky obhospodařované půdy, tj. orné pů-

dy a trvalé travní porosty, menší vodní toky včetně břehové zeleně, malé vodní plochy 

a pozemky související s dopravní obsluhou území včetně komunikací umožňujících ob-

hospodařování pozemků a komunikací umožňujících průchod krajinou. V rámci těchto 

ploch se připouští realizace nezbytných staveb a zařízení technické infrastruktury a staveb 

a opatření s protierozní funkcí. Dále lze realizovat stavby doplňkových zařízení pro země-

dělskou výrobu (přístřešky pro pastevní chov dobytka, napáječky, stavby pro letní ustájení 

dobytka, stavby pro skladování zemědělských produktů, včelíny, ohrady a elektrické 

ohradníky pastevních a jezdeckých areálů apod.), stavby přístřešků pro turisty 

u turistických tras, drobné sakrální stavby, stavby a zařízení na vodních tocích včetně 

menších vodních nádrží atd.  

5) Plochy vodní a vodohospodářské (VV) - vodní toky není povoleno zatrubňovat. Případné 

úpravy směrových a sklonových poměrů je nutno provádět přírodě blízkým způsobem 

s použitím přírodních materiálů. Připouští se pouze stavby a zařízení související s vodním 

hospodářstvím a ochranou přírody a nezbytnými stavbami pro dopravu, tj. stavby mostů, 

lávek a propustků a sítě technické infrastruktury. 

 

ÚP Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 není navržen zábor lesních pozemků za účelem 

nové výstavby. Nejsou ani navrženy zastavitelné plochy za účelem umisťování rekreačních 

areálů s hromadným ubytováním. ÚP jsou vymezeny plochy za účelem realizace vleků a sou-

visejících zařízení.  

Jak již bylo uvedeno v předcházejících kapitolách, ÚP Komorní Lhotka jsou vymezeny dva 

koridory pro liniové stavby: 

- koridor územní rezervy pro VTL plynovod DN200, PN 40 PZP Třanovice – Komorní 

Lhotka (v ZÚR MSK po vydání Aktualizace č. 1 označený P502); 



45 

 

- koridor vymezený pro výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžného vedení se 

stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín (v ZÚR MSK 

po vydání Aktualizace č. 1 označený E8).  

 

Obě stavby jsou vymezeny v souladu se ZÚR MSK po vydání Aktualizace č. 1. 

Na pohledový ráz krajiny bude mít vliv zdvojení vedení ZVN. 

 

Změnou č. 1 se koncepce uspořádaní krajiny navržená ÚP Komorní Lhotka nemění.  

 
 

E.14)  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

 

ÚP Komorní Lhotka je vymezen územní systém ekologické stability, prvky lokální úrovně.  

Změnou č. 1 bylo upraveno vymezení lokálního biokoridoru mezi biocentry označenými č. 7 

a 8, podél vodního toku Stonávky. Důvodem je vymezení prostranství veřejného (PV) dle 

skutečného stavu. Jde o zpevněnou plochu využívanou pro potřeby obce. Jsou zde umístěny 

kontejnery na tříděný odpad, posypový materiál na údržbu komunikací v zimním období 

apod. 

 

 

E.15)  PROSTUPNOST KRAJINY 

 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy stavby nebo opat-

ření v krajině, které by zhoršovaly prostupnost územím pro volně žijící živočichy nebo pro 

člověka. 

Změnou č. 1 je v Koordinačním výkrese vymezeno migračně významné území, v rámci  

kterého má být zajištěna pro volně žijící živočichy, zejména pro velké savce, migrační pro-

stupnost krajinou.  

Změnou č. 1 nejsou v migračně významném území vymezeny zastavitelné plochy. Do okrajo-

vé části migračně významného území zasahuje zastavitelná plocha smíšená obytná označená 

1/Z14. 

 

 

E.16)  PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ  

 

ÚP Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou navržena protierozní opatření pomocí tech-

nických opatření.  

 

 

E.17)  OCHRANA PŘED POVODNĚMI  

 

Změnou č. 1 není navržena ochrana před povodněmi pomocí technických opatření.  

Protipovodňová opatření byla provedena správcem vodního toku, Lesy České republiky, na 

vodním toku Ráztoka již v roce 2008. Součástí těchto opatření byla opatření pro zajištění pro-

stupnosti koryta vodního toku pro vodní živočichy, zejména vranku pruhoploutvou. 

Ve stanoveném záplavovém území vodních toků Lučiny a Stonávky nejsou vymezeny žádné 

zastavitelné plochy. 

 



46 

 

E.18)  PODMÍNKY PRO REKREAČNÍ VYUŽÍVÁNÍ KRAJINY 

 

Podmínky pro rekreační využívání krajiny jsou stanoveny ÚP Komorní Lhotka. Změnou č. 1 

se tyto podmínky nemění. I nadále se předpokládá rekreační využívání volné krajiny zejména 

pro pěší turistiku, cykloturistiku, případně pro jezdecké sporty a v zimním období pro běh na 

lyžích.  

 

 

E.19) VYMEZENÍ PLOCH PRO DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH 

SUROVIN  

 

ÚP Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 není vymezena plocha pro dobývání nerostů. 

V Koordinačním výkrese ÚP Komorní Lhotka jsou zakresleny hranice ložisek nerostných su-

rovin: 

Dobývací prostory: 

Dobývací prostor těžený: 40072 Komorní Lhotka I, surovina – hořlavý zemní plyn; 

Dobývací prostor netěžený: 40069 Komorní Lhotka, surovina – zemní plyn. 

Chráněné ložiskové území: 

14400000 Čs. část Hornoslezské pánve, surovina – uhlí černé, zemní plyn; 

25260000 Komorní Lhotka II., surovina – zemní plyn; 

23670000 Komorní Lhotka, surovina – zemní plyn. 

Ložiska nerostných surovin: 

3236700 Komorní Lhotka, stav využití – dřívější z vrtu, surovina – zemní plyn; 

 

Změnou č. 1 byl prověřen soulad vymezených hranic ložisek nerostných surovin  

v ÚP Komorní Lhotka s hranicemi ložisek nerostných surovin vymezených v ÚAP SO ORP 

Třinec, aktualizaci 2016. Upraveno bylo zakreslení hranice ložiska nerostných surovin 

3236700 Komorní Lhotka.  

 

Zejména je nutno respektovat ochranu dobývacích prostorů v souladu se zákonem 

č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. Na území obce. Vzhledem k tomu, že jde o hlubinnou těžbu, případné umístění bu-

doucích staveb se bude řídit ustanovením §§ 18 a 19 horního zákona.  

 

 

E.20) VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ 

OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO 

KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

 

V textové části ÚP Komorní Lhotka, oddíle G, jsou vyjmenovány veřejně prospěšné stavby, 

pro které lze práva k pozemkům a stavbám, potřebná pro realizaci těchto staveb, omezit nebo 

odejmout podle § 170 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (sta-

vebního zákona), ve znění pozdějších předpisů. 

Podmínky pro vyvlastnění, principy náhrady a vyvlastňovací řízení upravuje samostatně zá-

kon o vyvlastnění (zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva 

k pozemku nebo ke stavbě). 



47 

 

Grafické zobrazení těchto staveb je provedeno ve výkrese A.6 Veřejně prospěšné stavby, 

opatření a asanace. 

Vymezení veřejně prospěšné stavby označené VTE1 se Změnou č. 1 nemění. Jde o plánova-

nou výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné vedení se stávající trasou jedno-

duchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín. V Zásadách územního rozvoje Morav-

skoslezského kraje po vydání Aktualizace č. 1 je tato veřejně prospěšná stavba označena  

č. E8. Změnou č. 1 byl pro tuto stavbu vymezen koridor, v rámci kterého může být stavba rea-

lizována. 

Změnou č. 1 je respektováno vymezení veřejně prospěšné stavby – zemního vodojemu na 

parc. č. 1200. Důvodem je potřeba navýšení akumulace vod pro zásobování obyvatel obce 

Pitnou vodou.  

 

Změnou č. 1 je do výkresu A.6 Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace a do oddílu G 

zapracováno jako veřejně prospěšné opatření vymezení územního systému ekologické stabili-

ty.  

 

 

E.21) VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

 

ÚP Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou vymezeny veřejně prospěšné stavby nebo 

veřejná prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo.  

 

 

E.22) STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 

STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 

Změnou č. 1 nejsou stanovena kompenzační opatření podle § 50 odstavce 6 zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavebního zákona), ve znění poz-

dějších předpisů. 

 

 

E.23) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 

MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO 

PROVĚŘENÍ  

 

ÚP Komorní Lhotka je vymezen koridor územní rezervy pro VTL plynovod PZP Třanovice – 

Komorní Lhotka. Změnou č. 1 je tento koridor vymezen jako koridor překryvný (nejde o no-

vou trasu). V tomto koridoru nelze realizovat žádné stavby a opatření, které by významným 

způsobem ztížily nebo znemožnili realizaci stavby VTL plynovodu.  

 

 

E.24) VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH 

V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO DOHODOU O PARCELACI   

 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou vymezeny plochy, ve kterých 

je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou o parcelaci. 

 



48 

 

E.25) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 

O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

 

ÚP Komorní Lhotka je stanovena podmínka zpracování územní studie pro zastavitelné plochy 

označené Z17, Z32 a Z38. 

Pro plochu Z32 již byla územní studie zpracována, schválena byla dne 12. 6. 2017 a následně 

byla vložena do evidence o územně plánovací činnosti. Podmínka zpracování územní studie 

pro zastavitelné plochy označené Z17 a Z38 se Změnou č. 1 neruší.  

 

 

E.26) VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY 

VÝZNAMNÝCH STAVEB 

 

Za architektonicky a urbanisticky významné stavby považovat všechny stavby ve vyhlášené 

vesnické památkové zóně.  

Důvodem je potřeba zamezit nevhodnému hmotovému, architektonickému i kompozičnímu 

řešení nových staveb a změn staveb situovaných v blízkosti nemovitých kulturních památek - 

typických těšínských roubených chalup a jejich hospodářských budov a seníků. 

 

 
Foto: roubená chalupa v Komorní Lhotce 

 

Pro potřebu územního plánu se považuje za obvyklé architektonické členění stavebních forem 

objektů a celkový objemem zástavby zejména na území CHKO Beskydy - obdélníkový půdo-

rys, budovy s poměrem stran 1 : 2 nebo 1 : 1,5, zastřešení symetrickou sedlovou střechou se 

sklonem střešní roviny 38° až 45°. 
 

 

 

 

 



49 

 

F) VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

 

Změnou č. 1 ÚP Komorní Lhotka bylo v celém správním území obce prověřeno využití za-

stavěného území dle údajů na katastru nemovitostí (www.cuzk.cz). Na základě tohoto prově-

ření byly Změnou č. 1 zastavitelné plochy nebo části zastavitelných ploch, které již byly za-

stavěny nebo přiřazeny ke stabilizovaným plochám s ohledem na skutečnost, že jde o proluky 

obklopené stabilizovanou zástavbou splňující požadavky § 58 stavebního zákona, vymezeny 

v grafické části Změny č. 1 jako plochy stavu.  

Současně byla upravena hranice zastavěného území a zastavitelných ploch, které byly zasta-

věny pouze z části.  
 

Tabulka zastavitelných ploch dle ÚP Komorní Lhotka  

(aktualizace k 1. 5. 2019) 
  Označ.  

ploch 

Plochy – způsob využití Stav využití Výměra 

v ha 

Zastavěno / 

proluka 

v ha 

Zůstává 

k zastavění 

v ha 

Z1 smíšené obytné (SO)  0,16 0,00 0,16 

Z2 smíšené obytné (SO) zastavěna 0,09 0,09 0,00 

Z3 smíšené obytné (SO)  0,27 0,00 0,27 

Z4 smíšené obytné (SO)  0,89 0,00 0,89 

Z5 smíšené obytné (SO)  0,34 0,00 0,34 

Z6 smíšené obytné (SO)  0,24 0,00 0,24 

Z7 smíšené obytné (SO)  1,09 0,00 1,09 

Z8 smíšené obytné (SO) proluka 0,20 0,20 0,00 

Z9 smíšené obytné (SO) proluka 0,23 0,23 0,00 

Z10 smíšené obytné (SO) zastavěna 0,31 0,31 0,00 

Z11 smíšené obytné (SO) 
částečně zasta-

věna + proluka 
0,49 0,49 0,00 

Z12 smíšené obytné (SO)  0,14 0,00 0,14 

Z13 smíšené obytné (SO) 
stávající 

zahrada RD 
0,24 0,24 0,00 

Z14 smíšené obytné (SO) proluka 0,25 0,00 0,25 

Z15 smíšené obytné (SO) proluka 0,21 0,21 0,00 

Z16 smíšené obytné (SO)  0,21 0,00 0,21 

Z17 smíšené obytné (SO)  2,38 0,00 2,38 

Z18 smíšené obytné (SO)  1,24 0,00 1,24 

Z19 smíšené obytné (SO) zastavěna 0,16 0,16 0,00 

Z20 
smíšené výrobní 

a skladování (VS) 
zastavěna 0,95 0,95 0,00 

Z21 
občanského vybavení – 

hřbitovů (OH) 
 0,49 0,00 0,49 

Z22 smíšené obytné (SO)  0,89 0,00 0,89 

Z23 smíšené obytné (SO) 
částečně 

zastavěna 
0,39 0,28 0,11 

Z25 smíšené obytné (SO)  0,36 0,00 0,36 

Z26 smíšené obytné (SO) zastavěna 0,38 0,38 0 

Z27 smíšené obytné (SO)  0,97 0,00 0,97 

Z28 smíšené obytné (SO)  0,40 0,00 0,40 

Z29 smíšené obytné (SO) proluka 0,10 0,10 0,00 

Z30 smíšené obytné (SO)  0,95 0,00 0,95 



50 

 

Označ. 

ploch 
Plochy – způsob využití Stav využití 

Výměra 

v ha 

Zastavěno / 

proluka 

v ha 

Zůstává 

k zastavění 

v ha 

Z31 smíšené obytné (SO)  1,14 0,00 1,14 

Z32 

 

Z32A 

Z32B 

 

Z32C 

smíšené obytné (SO) 

 

smíšené obytné (SO) 

místní a veřejně přístupné 

účelové komunikace (MK) 

smíšené obytné (SO) 

 

zpracována 

územní studie, 

na základě kte-

ré je plocha 

nyní dále čle-

něna označena 

Z32A, Z32B 

a Z32C 

3,49 

 

1,86 

0,24 

 

1,39 

 

 

0,00 3,49 

Z33 smíšené obytné (SO) proluka 0,08 0,08 0,00 

Z34 smíšené obytné (SO) zastavěna 0,14 0,14 0,00 

Z35 smíšené obytné (SO)  0,39 0,00 0,39 

Z36 smíšené obytné (SO) zastavěna 0,20 0,20 0,00 

Z37 

Z37A 

Z37B 

smíšené obytné (SO) 
částečně 

zastavěna 
5,83 2,80 

 

1,20 

1,83 

Z38 
občanského vybavení – 

veřejné infrastruktury (OV) 
 2,51 0,00 2,51 

Z39 
smíšené výrobní 

a skladování (VS) 
 0,44 0,00 0,44 

Z40 

smíšené výrobní a skladová-

ní (VS) 

změna způsobu využití dle 

skutečného stavu - OV 

využita – 

plocha za OÚ 
0,13 0,13 0,00 

Z41 
občanského vybavení – 

veřejné infrastruktury (OV) 
 0,11 0,11 0,00 

Z42 smíšené obytné (SO) 

využita - mani-

pulační plocha 

za OÚ 

0,38 0,38 0,00 

Z43 
smíšené výrobní 

a skladování (VS) 
 0,56 0,00 0,56 

Z44 

Z44A 

Z44B 

smíšené obytné (SO) 
částečně 

zastavěna 
0,74 0,28 

 

0,06 

0,40 

Z45 

občanského vybavení – 

sportovních  

a rekreačních zařízení (OS) 

 0,78 0,00 0,78 

Z46 

občanského vybavení – 

sportovních  

a rekreačních zařízení (OS) 

 0,32 0,00 0,32 

Z47 smíšené obytné (SO) proluka 0,20 0,20 0,00 

Z48 smíšené obytné (SO) proluka 0,28 0,28 0,00 

Z49 technické infrastruktury (TI)  0,03 0,00 0,03 

Z50 smíšené obytné (SO) proluka 0,07 0,07 0,00 

Z51 smíšené obytné (SO)  0,20 0,00 0,20 

Z52 smíšené obytné (SO)  0,30 0,00 0,30 

Z53 

prostranství veřejná (PV) 

místní a veřejně přístupné 

účelové komunikace (MK) 

změna  

označení 
0,15 0,00 0,15 

Z54 

prostranství veřejná (PV) 

místní a veřejně přístupné 

účelové komunikace (MK) 

změna  

označení 
0,25 0,00 0,25 

Z55 
prostranství veřejné – zeleň 

veřejná (ZV) 
 0,78 0,00 0,78 



51 

 

Označ. 

ploch 
Plochy – způsob využití Stav využití 

Výměra 

v ha 

Zastavěno / 

proluka 

v ha 

Zůstává 

k zastavění 

v ha 

Z56 

prostranství veřejné – zeleň 

veřejná (ZV) 

změna způsobu využití dle 

skutečného stavu - OV 

využita – 

plocha za OÚ 
0,15 0,15 0,00 

Z57 
prostranství veřejné – zeleň 

veřejná (ZV) 
 0,27 0,00 0,27 

Z58 
prostranství veřejné – zeleň 

veřejná (ZV) 
 0,12 0,00 0,12 

Celkem 34,37 8,71 25,66 

 

Tabulka zastavitelných ploch dle ÚP Komorní Lhotka  

(aktualizace k 1. 5. 2019) 
 

Označ.  

ploch 

Plochy – způsob využití 
Výměra 

v ha 

Zastavěno / 

proluka 

v ha 

Zůstává 

k zastavění 

v ha 

SO Smíšené obytné 27,02 7,37 19,65 

OV Občanského vybavení – veřejné infrastruktury 2,62 0,11 2,51 

OS 
Občanského vybavení – sportovních  

a rekreačních zařízení  
1,10 0,00 1,10 

OH Občanského vybavení - hřbitovů 0,49 0,00 0,49 

VS Smíšené výrobní a skladování 2,08 1,08 1,00 

TI Technické infrastruktury 0,03 0,00 0,03 

ZV Prostranství veřejné – zeleň veřejná 0,63 0,15 0,48 

MK 
Místních a veřejně přístupných účelových 

komunikací 
0,40 0,00 0,40 

Celkem 34,37 8,71 25,66 

 

Změnou č. 1 je vymezeno celkem 0,85 ha zastavitelných ploch smíšených obytných.  

Podle údajů ČSÚ bylo od roku 2012 do roku 2017 v obci realizováno 31 bytů, tj. průměrně 

5,2 bytů / rok. V Komorní Lhotce je obvyklá výměra na 1 byt (rodinný dům) cca 1500 m
2
. 

Nejde o stanovený limit pro případnou novou výstavbu na zastavitelných plochách. Uvedená 

výměra je určena pouze pro potřebu územního plánu a pro následující výpočet převisu nabíd-

ky zastavitelných ploch smíšených obytných a počtu rodinných domů (bytů), které lze na 

těchto plochách realizovat.  

V případě, že by byly realizovány bytové domy, je třeba počítat na 1 byt s plochou cca 200 - 

250 m
2
. 

Odhadovaný počet nově získaných bytů v řešeném území po redukci na úroveň koupěschopné 

poptávky, ale současně se zohledněním širší poptávky byl v roce 2012 (vydání ÚP) reálný 

předpoklad výstavby 100 nových bytů do r. 2025.  

Územním plánem Komorní Lhotka (po aktualizaci zastavěného území) je vymezeno 

19,65 ha ploch smíšených obytných a jeho Změnou č. 1 je vymezeno 0,85 ha ploch smíše-

ných obytných. 

Celkem je tedy vymezeno 20,50 ha (19,65 ha + 0,85 ha) ploch smíšených obytných (po ak-

tualizaci zastavěného území a změn v území provedených v rámci Změny č. 1 územního plá-

nu). V úvahu je ale nutno vzít, že v těchto plochách mohou být mimo byty realizovány také 

stavby a zařízení související s funkcí bydlení (viz oddíl F textové části A (výroku) Územního 

plánu Komorní Lhotka, např. komunikace pro dopravní obsluhu pozemků, veřejná prostran-



52 

 

ství, stavby pro maloobchod, stravování apod. Dále je rozvoj výstavby na těchto plochách 

omezen limity území, např. trasami sítí technické infrastruktury a jejich ochrannými pásmy.  

S výstavbou bytových domů není uvažováno, ale jejich případná realizace je v plochách smí-

šených obytných přípustná.  

Předpokladem tedy je, že z vymezených zastavitelných ploch smíšených obytných bude pro 

výstavbu bytů využito cca 70 % z celkové navržené výměry, tj. cca 14,35 ha. Na zbývajících 

cca 30 % ploch smíšených obytných se předpokládá výstavba staveb souvisejících s funkcí 

bydlení.  

Podle demografického rozboru, uvedeného v kapitole E.1) Sociodemografické podmínky, 

hospodářské podmínky a bydlení , je potřeba 15 ha zastavitelných ploch pro výstavbu bytů při 

předpokladu průměrné výměry 1500 m
2 

na rodinný dům. S doporučeným 40% převisem 

nabídky by mělo být územním plánem vymezeno 21 ha zastavitelných ploch smíšených 

obytných pro výstavbu bytů (rodinných domů).  

V roce 2012 byla zpracována „Studie sídelní struktury Moravskoslezského kraje“, která byla 

aktualizována v roce 2014. 

Dle této studie se předpokládá v roce 2025 celkový počet obydlených bytů 407 a potřeba cel-

kem 67 nových bytů bez převisu nabídky, se 40% převisem by se jednalo o 94 bytů.  

Z výše uvedených údajů vyplývá, že zastavitelné plochy smíšené obytné vymezené ÚP Ko-

morní Lhotka a jeho Změnou č. 1 odpovídají potřebám rozvoje obce, ale s ohledem na reali-

zovanou zástavbu již není vytvořen převis nabídky ploch smíšených obytných. 

V nejbližší době bude zahájena výstavba na ploše označené Z32 (3,49 ha), pro kterou byla 

zpracována územní studie, a dle nahlížení do katastru nemovitostí již došlo k dělení pozemků 

podle této studie.  

Zastavitelné plochy smíšené obytné řešené Změnou č. 1 vychází z aktuálních potřeb pře-

vážně budoucích stavebníků, kteří změnu požadovali. Většinou jde o občany se sociální 

vazbou k obci, tj. občany bydlící v obci, případně občany pocházející z Komorní Lhotky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

G)  VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO 

ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ  PŮDNÍ FOND A NA POZEMKY URČENÉ 

K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 
 

Vyhodnocení je zpracováno podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 

fondu, ve znění pozdějších předpisů, dále podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd 

ochrany, vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF, 

Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR (čj.OOLP/1067/96) k odnímání 

půdy ze ZPF a zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 

zákon) a v souladu se Společným metodickým doporučením Odboru územního plánování 

MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP z července 2011.  

Použité podklady: 
- údaje o bonitních půdně ekologických jednotkách a odvodněných pozemcích z podkladů 

ÚAP 

- údaje o druzích pozemků z podkladů Katastru nemovitostí – www.nahlizenidokn.cz – 

květen 2019 

 

Využití ploch nezastavěných a nedostatečně využitých pozemků v zastavěném území 

Viz kapitola F. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vy-

mezení zastavitelných ploch 

 
Využití zemědělské půdy na nezastavěných částech stavebních pozemků a enkláv země

dělské půdy v zastavěném území obce 

V zastavěném území Korní Lhotky převládá zástavba rodinnými domy a objekty využívaný-

mi k rodinné rekreaci. Tyto plochy jsou vymezeny jako stabilizované plochy smíšené obytné 

a plochy rodinné rekreace. Nezastavěné části stavebních pozemků jsou převážně využívány 

jako zahrady pro pěstování zemědělských plodin pro vlastní potřebu, chov hospodářských 

zvířat pro vlastní potřebu nebo jako zatravněné plochy pro relaxaci obyvatel obytných objek-

tů.  

Pozemky zemědělské půdy o drobných výměrách, které nejsou využívány jako odpočinkové 

plochy nebo zahrady a nejsou ani pod společným oplocením s obytnými objekty jsou pře-

vážně zarostlé vzrostlými stromy, i když jde o tzv. trvalé travní porosty a zpravidla jde o bře-

hové porosty nebo o pozemky obtížně využitelné k zástavbě s ohledem na konfiguraci terénu 

a dopravní přístupnost. 

Nezastavěné části stavebních pozemků ve výrobních areálech, které jsou vymezeny jako plo-

chy smíšené výrobní a skladování, jsou zpravidla využívány jako plochy manipulační. 

 
Využití ploch získaných odstraněním budov a zařízení a využití stavebních proluk 

Územním plánem ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy budovy a zařízení k odstranění.  

Stavební proluky jsou součástí zastavěného území stejně jako zastavěné stavební pozemky, 

pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky zastavěné-

ho území, veřejná prostranství a další pozemky, které jsou obklopeny ostatními pozemky za-

stavěného území.  

Stavební prolukou se rozumí, dle zákona o ochraně zemědělského půdního fondu (zák. 

č. 334/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů), soubor sousedících nezastavěných pozemků 

nebo pozemek nacházející se v zastavěném území o velikosti do 0,5 ha, bezprostředně souse-

dící s pozemkem či pozemky uvedenými v § 58 odst. 2 písm. a (zastavěné stavební pozemky) 

http://www.nahlizenidokn.cz/


54 

 

nebo c (pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky za-

stavěného území) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů. 

V zastavěném území není, s ohledem na konfiguraci terénu a dopravní přístup k dosud neza-

stavěným pozemkům, dostatek vhodných proluk k zástavbě pro bydlení nebo stavby pro pod-

nikání, které by bylo možné s ohledem na provozovanou činnost umístit mezi obytnou 

a rekreační zástavbou.  

 

Využití ploch, které byly pro potřeby rozvoje sídel orgánem ochrany ZPF již odsouhla-

seny v dosavadní schválené dokumentaci 

 

Změnou č. 1 jsou vymezeny nové zastavitelné plochy.  

 

Důsledky navrhovaného řešení na uspořádání ploch ZPF, kterým by měla být, s ohle-

dem na § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, co nejméně narušena původní 

krajina a její funkce 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny plošně rozsáhlé zastavitelné plochy pro novou výstavbu. 

Všechny vymezené zastavitelné plochy navazují na zastavěné území, případně na zastavitel-

nou plochu vymezenou ÚP Komorní Lhotka.  

Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 nebudou mít významný vliv na uspořádání ploch 

ZPF a obhospodařování souvislých půdních celků.  

 

Ovlivnění hydrologických a odtokových poměrů a stávajících melioračních zařízení 

v území 

Celkem se předpokládá zábor 0,29 ha odvodněných zemědělských pozemků. V textové části 

A, oddíle D.2.3 Vodní režim je stanovena v bodě 4) podmínka pro novou zástavbu na odvod-

něných pozemcích, která zní: 

Při realizaci nové zástavby na odvodněných pozemcích provést úpravy za účelem zachování 

funkčnost melioračních systémů.  

Stávající hydrologické a odtokové poměry nebudou zásadním způsobem ovlivněny nebo na-

rušeny.  

 

Síť zemědělských účelových komunikací, které by měly být v maximální míře zachová

ny 

Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 jsou situovány u stávajících komunikací.  

 

Další údaje o řešeném území prokazující nezbytnost požadavku na odnětí zemědělské 

půdy 

Zdůvodnění přijatého řešení je podrobně popsáno v podkapitolách E.1) až E.28) kapitoly 

E) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. 

 



55 

 

Vedení směrových a liniových staveb ve vztahu k možnému eroznímu ohrožení 

a pozemkovým úpravám 

ÚP Komorní Lhotka jsou navrženy, v souladu se Zásadami územního rozvoje Moravskoslez-

ského kraje po vydání Aktualizace č. 1, dvě liniové stavby, pro které jsou Změnou č. 1 vyme-

zeny koridory.  

Jde o koridor pro výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžného vedení se stávající 

trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín a koridor územní rezervy 

pro VTL plynovod DN200, PN 40 PZP Třanovice – Komorní Lhotka. 

Realizace uvedených staveb by neměla mít zhoršující vliv na erozi v území.  

Pozemkový úřad neoznámil obci, že by v obci měly být zahájeny další pozemkové úpravy. 

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/ 

 

 

G.1) KVALITA ZEMĚDĚLSKÝCH POZEMKŮ 

 

Zemědělské pozemky navrhované k záboru jsou vyhodnoceny podle druhu zemědělských po-

zemků s určením BPEJ. Pro lepší posouzení kvality byly jednotlivé BPEJ zařazeny do tříd 

ochrany zemědělské půdy I. až V. První číslo pětimístného kódu označuje klimatický region. 

Převážná část řešeného území náleží do klimatického regionu - 7 – MT4 - mírně teplý, vlhký. 

Jižní část řešeného území náleží do klimatického regionu 8 – MCH – mírně chladný, vlhký 

a 9 – CH – chladný, vlhký. 

HPJ v řešeném území podle vyhlášky č. 546/2002 Sb., kterou se mění vyhláška č. 327/1998 

Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro 

jejich vedení a aktualizaci: 

21 - Půdy arenického subtypu, regozemě, pararendziny, kambizemě, popřípadě i fluvizemě na 

lehkých, nevododržných, silně výsušných substrátech. 

22 - Půdy arenického subtypu, regozemě, pararendziny, kambizemě, popřípadě i fluvizemě na 

mírně těžších substrátech typu hlinitý písek nebo písčitá hlína s vodním režimem poněkud 

příznivějším. 

35 - Kambizemě dystrické, kambizemě modální mezobazické, kryptopodzoly modální včetně 

slabě oglejených variet, na břidlicích, permokarbonu, flyši, neutrálních vyvřelých horninách 

a jejich svahovinách, středně těžké, až středně skeletovité, vláhově příznivé až mírně převlh-

čené, v mírně chladném klimatickém regionu. 

36 - Kryptopodzoly modální, podzoly modální, kambizemě dystrické, případně i kambizem 

modální mezobazická, bez rozlišení matečných hornin, převážně středně těžké lehčí, s různou 

skeletovitostí, půdy až mírně převlhčované, vždy však v chladném klimatickém regionu. 

37 - Kambizemě litické, kambizemě modální, kambizemě rankerové a rankery modální na 

pevných substrátech bez rozlišení, v podorničí od 30 cm silně skeletovité nebo s pevnou hor-

ninou, slabě až středně skeletovité, v ornici středně těžké lehčí až lehké, převážně výsušné, 

závislé na srážkách. 

40 - Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, kambizemě, rendziny, pararendziny, rankery, 

regozemě, černozemě, hnědozemě a další, zrnitostně středně těžké lehčí až lehké, s různou 

skeletovitostí, vláhově závislé na klimatu a expozici. 

41 - Půdy jako u HPJ 40 avšak zrnitostně středně těžké až velmi těžké s poněkud příznivější-

mi vláhovými poměry. 

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/


56 

 

47 - Pseudogleje modální, pseudogleje luvické, kambizemě oglejené na svahových (polygene-

tických) hlínách, středně těžké, ve spodině těžší až středně skeletovité, se sklonem 

k dočasnému zamokření. 

48 - Kambizemě oglejené, rendziny kambické oglejené, pararendziny kambické oglejené 

a pseudogleje modální na opukách, břidlicích, permokarbonu nebo flyši, středně těžké lehčí 

až středně těžké, bez skeletu až středně skeletovité, se sklonem k dočasnému, převážně jarní-

mu zamokření. 

 

 

G.2) ZÁBOR PŮDY DLE ZMĚNY Č. 1 ÚP KOMORNÍ LHOTKA 

 

Celkový předpokládaný zábor půdy je 0,85 ha, z toho je 0,78 ha zemědělských pozemků 

a 0,29 ha odvodněných pozemků. 

 

Tab.: Zábor půdy podle způsobu využití zastavitelných ploch  

 Způsob využití zastavitelných ploch  zábor půdy 

celkem  

(ha) 

z toho zeměděl-

ských pozemků 

(ha) 

meliorace 

(ha) 

SO Plochy smíšené obytné 0,85 0,78 0,29 

 Zastavitelné plochy celkem 0,85 0,78 0,29 

 

Zábory půdy jsou navrženy ve III. a V. třídě ochrany. Ve III. třídě ochrany je 0,29 ha (37,2 %) 

a v V. třídě ochrany je 0,49 ha (62,8 %). 

 

 

G.3) ZÁBOR ZEMĚDĚLSKÝCH POZEMKŮ PRO ÚSES 

 

Do výkresu B.2 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu je připojen zákres vymeze-

ného územního systému ekologické stability pro potřebu ověření, na jakých půdách byl vy-

mezen. Dle metodického doporučení „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného 

řešení na zemědělský půdní fond v územním plánu“ Ministerstva pro místní rozvoj, Minister-

stva životního prostředí a Ústavu územního rozvoje ze srpna 2013 se zábor půdy pro ÚSES 

nevyhodnocuje.  

 

 

G.4) DOPAD NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ 

FUNKCÍ LESA 

 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny zastavitelné plochy, při kterých by došlo k záboru pozemků 

určených k plnění funkcí lesa. 

Vzdálenost do 50 m od lesa je zobrazena v Koordinačním výkrese (výkres B.1). 

Ve vzdálenosti do 50 od lesních pozemků je situována plocha označená 1/Z17 – SO a část 

plochy označené 1/Z14 – SO. 

 

 



57 

 

Tab.: Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 

fond 

číslo 

plochy 

způsob 

využití 

plochy 

celkový 

zábor 

plochy 

(ha) 

Nezemě-

dělské  

Pozemky 

(ha) 

lesní 

pozem-

ky (ha) 

ZPF 

celkem 

zábor ZPF podle 

jednotlivých kultur 

(ha) 

zábor ZPF podle tříd ochra-

ny (ha) 
Odvod-   

nění 

(ha) 
  

orná 

půda 
zahrady TTP I. II. III. IV. V. 

zastavitelné plochy  

1/Z10 SO 0,29     0,29 0,29         0,29     0,29 

1/Z14 SO 0,25     0,25     0,25         0,25   

1/Z15 SO 0,09 0,06   0,03 0,03             0,03   

1/Z16 SO 0,12 0,01   0,11 0,02   0,09         0,11   

1/Z17 SO 0,15     0,15 0,15             0,15   

Celkem SO 0,85 0,07 0,00 0,78 0,49 0,00 0,29 0,00 0,00 0,29 0,00 0,49 0,29 

Celkem zasta-

vitelné plochy 
0,85 0,07 0,00 0,78 0,49 0,00 0,29 0,00 0,00 0,29 0,00 0,49 0,29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

H) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP KOMORNÍ LHOTKA PODLE  

§ 53 ODST. 4 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

  

H.1) VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP KOMORNÍ LHOTKA A JEHO ZMĚNY Č. 1 

S POLITIKOU  ÚZEMNÍHO ROZVOJE A S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM 

 

H.1.1) VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP KOMORNÍ LHOTKA  

              A JEHO ZMĚNY Č. 1 S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

 

Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 (schválena usnesením vlády 

České republiky ze dne 2. září 2019 č. 629), je závazným nástrojem územního plánování 

s celostátní působností. Tento koncepční dokument koordinuje územně plánovací činnosti 

krajů, obcí a zároveň resortní politiky z oblasti dopravy, technické infrastruktury, které svým 

významem, rozsahem nebo předpokládaným využitím ovlivní více krajů.  

PÚR ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3stanovuje republikové priority územního plánování 

pro zajištění udržitelného rozvoje území, vymezuje na republikové úrovni rozvojové oblasti, 

rozvojové osy, specifické oblasti a koridory dopravní a technické infrastruktury celostátního 

významu a stanovuje pro ně kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území a úkoly 

pro územní plánování.  

Z PÚR ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3: 

Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výra-

zem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako tu-

ristické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a soci-

álního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých případech je třeba 

chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, 

který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly 

zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny 

jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

Územní plán Komorní Lhotka chrání přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území. Převážná 

část území obce náleží do CHKO Beskydy a soustavy NATURA 2000 – EVL Beskydy a PO 

Beskydy. Respektován je i registrovaný významný krajinný prvek – lipová alej Komorní 

Lhotka – Hnojník.  

Kulturní hodnoty území představuje vesnická památková zóna, která byla vyhlášena Minister-

stvem kultury již v roce 1995. Součástí památkové zóny jsou nemovité kulturní památky – 

venkovské domy, venkovské usedlosti a areál evangelického kostela. 

Návrhem koncepce řešení Územního plánu Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 je navázáno 

na historický urbanistický vývoj obce. Vymezení zastavitelných ploch doplňuje proluky ve 

stávající zástavbě, kterých je ale velmi málo a tak zejména vymezuje zastavitelné plochy 

v návaznost na zastavěné území tak, aby byl zachován kompaktní způsob zástavby, čímž je 

chráněna urbanistická struktura území a zásahy do zemědělsky obhospodařovaných půdních 

bloků. 



59 

 

Územním plánem jsou také stanoveny podmínky ochrany dalších přírodních hodnot území, 

a to zejména zemědělsky obhospodařované půdy, pozemků k plnění funkcí lesa, územního 

systému ekologické stability apod.  

 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 

při zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí 

krajiny. 

Urbanistická koncepce navržená Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 je 

zohledněna ochrana zemědělské půdy tím, že je omezen návrh ploch ve vazbě na rozptýlenou 

zástavbu. Zábory půdy jsou především ve III. a IV. třídě ochrany. Podrobněji viz Odůvodnění 

Územního plánu Komorní Lhotka, kapitola 7. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navr-

hovaného řešení na zemědělský půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

a v odůvodnění Změny č. 1 kapitola G. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhované-

ho řešení na zemědělský půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa tohoto odů-

vodnění.  

Změnou č. 1 jsou vymezeny pouze zastavitelné plochy smíšené obytné. Zábor zemědělské 

půdy pro tyto plochy je 0,82 ha.  

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální se-

gregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, 

jimiž k segregaci dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při územně 

plánovací činnosti řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její 

úrovně. 

V obci Komorní Lhotka nejsou lokality, kde by mohlo docházet k prostorově sociální se-

gregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Návrhem ploch pro rozvoj byto-

vé výstavby je podpořen stabilní vývoj počtu obyvatel v území a možnost zachování mezige-

neračních rodinných vazeb v území. Podrobněji viz kapitola E.1.3 tohoto odůvodnění a kapi-

tola F) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby  vymezení 

zastavitelných ploch . 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 

důsledcích zhoršují  stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí 

hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem 

oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR.  

Územní plán Komorní Lhotka navrhuje komplexní řešení území s ohledem na udržitelný roz-

voj území, ochranu hodnot území jak přírodních tak civilizačních a kulturních, včetně rozvoje 

technické infrastruktury jak pro zastavitelné plochy, tak pro stabilizovanou zástavbu. Zároveň 

v odůvodnění upozorňuje na významnější problémy v území, např. v oblasti odpadních vod. 

Podrobněji viz kapitola E) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. Změnou č. 1 se koncepce 

rozvoje obce, stanovená platným územním plánem, nemění. Jde pouze dílčí změny v území – 

vymezení zastavitelných ploch smíšených obytných menšího rozsahu, dopravně dostupných 

ze stávajících komunikací. 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, který 

představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, odvět-

vových a časových hledisek. 

Územní plán Komorní Lhotka navrhuje komplexní řešení území na principu integrovaného 

rozvoje území a vyváženého rozvoje všech složek s ohledem na udržitelný rozvoj území, na 

základě posouzení všech zájmů v území, včetně rozvoje technické infrastruktury jak pro za-



60 

 

stavitelné plochy, tak pro stabilizovanou zástavbu. Zároveň v odůvodnění upozorňuje na vý-

znamnější problémy v území, např. v oblasti odpadních vod. Podrobněji viz kapitola 

E) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení.  

Změnou č. 1 se koncepce rozvoje obce, stanovená platným územním plánem, nemění. Jde 

pouze dílčí změny v území – vymezení zastavitelných ploch smíšených obytných menšího 

rozsahu, dopravně dostupných ze stávajících komunikací. 

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací za-

stavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových 

regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 

Územním plánem Komorní Lhotka jsou vymezeny jak stabilizované tak zastavitelné plochy 

smíšené výrobní a skladování za účelem podpory zachování stávajících pracovních míst v ob-

ci a vytváření nových pracovních míst a tím omezení dojížďky za prací. Podrobněji viz Odů-

vodnění ÚP Komorní Lhotka a kapitola E.1.2 Hospodářské podmínky tohoto odůvodnění. 

Územním plánem vymezená zastavitelná plocha označená Z20 byla přeřazena do ploch stabi-

lizovaných a Změnou č. 1 se mění její způsob využití z plochy smíšené výrobní a skladování 

(VS) na plochu výroby a skladování – výroby zemědělské (VZ). Pro tuto plochu byly doplně-

ny do textové části A. Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka podmínky využívání dle 

výše uvedených požadavků.  

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury, vytvářet předpoklady pro posílení 

partnerství mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurence schopnost. 

Obec Komorní Lhotka patří mezi velikostně průměrné, v širším pojetí příměstské a rekreační 

obce Ostravské aglomerace. Původní rozptýlená zástavba byla doplněna zejména rozsáhlou 

výstavbou rekreačních chat. Obec je stabilní součástí sídelní struktury regionu, SO ORP Tři-

nec. Tvoří spádový obvod města Třince, vlivem pohybu za prací i administrativními vazbami.  

Město Třinec poskytuje obci pracovní místa a nabídku občanské vybavenosti, podobně jako 

blízký Frýdek-Místek. 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brown-

fields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zasta-

věné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného 

území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 

fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné 

rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 

území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

Územním plánem Komorní Lhotka jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy přestavby. Stá-

vající výrobní areály jsou využívány. 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umisťovat do co 

nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. 

S ohledem na to při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat 

veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména 

formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, 

ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného 

bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu; vytvářet územní podmínky pro im-

plementaci a respektování územních systému ekologické stability a zvyšování a udržování 

ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 

krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování roz-

manitosti venkovské krajiny; v rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro 



61 

 

ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajin a vytvářet podmín-

ky pro využití přírodních zdrojů. 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy rozvojové záměry, 

které by mohly významně ovlivnit charakter krajiny. Zastavitelné plochy pro výrobní aktivity 

navazují na souvislou zástavbu centrální části sídla. Na rozvolněnou až rozptýlenou zástavbu 

v krajině navazují pouze plochy smíšené obytné, ve kterých převažuje zástavba rodinnými 

domy. 

Územním plánem je stanovena ochrana přírody a krajiny. Část zastavitelných ploch je vyme-

zena ve vzdálenosti do 50 m od lesa a na území CHKO Beskydy. Územním plánem Komorní 

Lhotka je navržen územní systém ekologické stability (prvky lokální). Změnou č. 1 je upra-

veno vymezení lokální biokoridoru v krátkém úseku podél vodního toku Stonávky.  

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 

živočichy a pro člověka, zejména pro umisťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci 

územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístup-

nosti a prostupnosti krajiny. 

Zastavitelné plochy vymezené Územním plánem Komorní Lhotka a Změnou č. 1 nezhoršují 

významným způsobem migrační prostupnost krajiny ani vymezením zastavitelných ploch ne-

dojde ke srůstání sídel. Navržená urbanistická koncepce přispívá k zachování a vytváření 

harmonické krajiny, která je jedním z definičních znaků CHKO, do kterého náleží značná část 

území obce, a rovněž k udržení a zlepšení přírodního stavu, ekologické stability a ekologic-

kých funkcí v řešeném území. Do Koordinačního výkresu je zapracováno migračně významné 

území, které vymezuje zejména území pro případnou migraci velkých savců.   

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné 

pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech 

a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně po-

znamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých 

pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné 

formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti 

krajiny. 

Územním plánem Komorní Lhotka jsou stanoveny podmínky pro využívání ploch v krajině. 

Územním plánem ani jeho Změnou č. 1nejsou navrženy změny v území, které by významným 

způsobem negativně poznamenaly krajinu. Zastavitelné plochy jsou vymezeny tak, aby vytvá-

řely se zastavěným územím, pokud je to možné a vhodné, kompaktní celek.  

Na území obce jsou rozsáhlé lesní masivy, které pokrývají více než 60 % území.  

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy k zalesnění 

s výjimkou části ploch přírodních – územního systému ekologické stability.  

Nenáročné formy krátkodobé rekreace jsou v krajině přípustné, jde zejména o turistiku apod. 

Viz kapitola E.13) Koncepce uspořádání krajiny. 

Prostupnost krajiny není navrženou koncepcí významným způsobem zhoršena.  

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 

ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), pří zachování a rozvoji hodnot 

území. Podporovat propojení míst atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými ce-

stami, které umožní celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, 

hipo). 

Územní plán Komorní Lhotka připouští realizaci cyklostezek, stezek pro chodce, hipostezek 

a nezbytných komunikací v krajině v souladu s podmínkami stanovenými pro jednotlivé plo-

chy s rozdílným způsobem využívání kdekoliv v území dle potřeby, aniž jsou plochy pro tyto 



62 

 

komunikace vymezeny v grafické části. Řešení Územního plánu Komorní Lhotka a jeho 

Změny č. 1 předpokládá využívání krajiny především k pěší turistice, cykloturistice, případně 

i k vyjížďkám na koních. V zimním období je krajina vhodná pro běh na běžkách.  

Pro cykloturistiku jsou na území obce vyznačené cyklotrasy č. 46 (Sudoměřice n. Mor. – 

Český Těšín, st. hran. CZ/PL), č. 6089 (Ropice – Komorní Lhotka) a č. 6083 (Komorní Lhot-

ka – Kalužný, rozc. - Podgrúň). Samostatné cyklostezky se v Komorní Lhotce nenachází.  

Řešeným územím prochází turistické trasy č. 2237 (Komorní Lhotka – Morávka), č. 4851 

(Komorní Lhotka, Odnoha – Grúň), č. 7872 (Ropičník – Vyšní Lhoty) a č. 0619 (Uspolka – 

Dobratice pod Prašivou). 

Územím obce prochází také hvězdicová naučná stezka Prašivá. Jde o několik naučných tras, 

směřujících z 11 okolních obcí na vrchol Prašivé a vytvářejících tak tvar hvězdice. 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 

dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umisťování do-

pravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah frag-

mentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umisťovat tato zařízení souběžně. Zmirňovat 

vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mi-

mo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými 

opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 

zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic i. třídy 

a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby 

i možnému nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví 

obyvatel (bez nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

Obec Komorní Lhotka dobře dopravně přístupná, Silnice III/4761 zajišťuje dopravní vazby na 

nadřazenou silniční síť, pro obec představovanou tahy D48 a I/68. 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy liniové stavby, které 

by zhoršovaly prostupnost krajiny. Navrženy jsou krátké úseky místních komunikací za úče-

lem dopravní obsluhy zastavitelných ploch.  

Je navržen rozvoj technické infrastruktury zejména v oblasti zásobování pitnou vodou a li-

kvidace odpadních vod na obecní ČOV.  

V souladu se ZÚR MSK po vydání Aktualizace č. 1 je Změnou č. 1 pro veřejně prospěšnou 

stavbu - výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné linky se stávající trasou jed-

noduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín vymezen koridor. 

Dále je vymezen koridor územní rezervy pro VTL plynovod PZP Třanovice – Komorní Lhot-

ka. 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním do-

pravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného 

zdraví, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba 

dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bez-

pečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany 

před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně še-

trné formy dopravy (např. železniční, cyklistikou). 

Nejbližší železniční stanice je v sousední obci Hnojník. Obec Komorní Lhotka dobře doprav-

ně přístupná, Silnice III/4761 zajišťuje dopravní vazby na nadřazenou silniční síť, pro obec 

představovanou tahy D48 a I/68. 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy liniové stavby pro 

dopravu, které by zhoršovaly prostupnost územím pro volně žijící živočichy. Nejsou ani vy-

mezeny plochy pro stavby komunikací, které zatěžovaly území z hlediska negativních vlivů 

z dopravy, tj. rychlostní komunikace, silnice I. nebo II. třídy apod. 

 



63 

 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních 

hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému 

zhoršování stavu. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimali-

zaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro no-

vou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo země-

dělských areálů. 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy pro realizaci 

záměrů, které by zhoršovaly životní prostředí v obci. Návrhem řešení je podpořen rozvoj ply-

nofikace pro zastavitelné plochy.  

Územním plánem Komorní Lhotka jsou vymezeny zastavitelné plochy pro rozvoj podnikatel-

ských aktivit z oblasti výrobních služeb a skladování za účelem rozvoje stabilizované plochy.  

Na rozvojové plochy pro výrobní aktivity navazují stabilizované i zastavitelné plochy smíšené 

obytné a plocha občanského vybavení – veřejné infrastruktury. Z tohoto důvodu je nezbytné 

pečlivě posuzovat činnosti, který by byly na zastavitelných plochách provozovány, za účelem 

zachování pohody bydlení. 

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními 

riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem mi-

nimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro 

umisťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených 

k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod 

v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci 

vod. 

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsako-

vání i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 není navržena ochrana před povod-

němi pomocí technických opatření ani nejsou vymezeny plochy pro realizaci protipovodňo-

vých opatření; realizace mělkých zatravněných příkopů (průlehů) nebo trativodů zaústěných 

do vhodného recipientu je přípustná kdekoliv v území dle potřeby. Stanovením podmínek pro 

rozsah přípustného zastavění pozemků v zastavitelných plochách a v zastavěném území pro-

centem zastavitelnosti jsou vytvořeny podmínky zachování retenčních schopností urbanizo-

vané krajiny, tj. pro zadržování, vsakování a využívání dešťových vod. 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou in-

frastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit 

zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňo-

vých škod. 

Do správního území obce Komorní Lhotka zasahuje stanovené záplavové území včetně aktiv-

ních zón záplavového území vodního toku Lučiny a Stonávky. Stonávka protéká zástavbou 

obce. Podle Politiky územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, oddílu Republikové 

priority územního plánovaní pro zajištění udržitelného rozvoje území, bodu 25 lze vymezovat 

zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen 

ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech.  

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její 

rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž pod-

mínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními 

centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly 

i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými 

geografickými podmínkami.  



64 

 

Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů) 

k dialogu všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atrakti-

vitu území investicemi ve prospěch územního rozvoje.  

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní 

i nákladní železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní 

dopravní sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení pře-

shraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského 

rozvoje ve všech regionech.  

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou vymezeny trasy a koridory pro 

zajištění vazeb technické infrastruktury z oblasti energetiky na území sousedících obcí.  

V souladu se ZÚR MSK po vydání Aktualizace č. 1 je Změnou č. 1 pro veřejně prospěšnou 

stavbu - výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné linky se stávající trasou jed-

noduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín vymezen koridor. 

Dále je vymezen koridor územní rezervy pro VTL plynovod PZP Třanovice – Komorní Lhot-

ka. 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požado-

vat jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou 

infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je 

nutné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 

Rozvoj území obce je stanoven Územním plánem Komorní Lhotka v souladu s požadavky 

na udržitelný rozvoj území včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Změnou č. 1 se se sta-

novená koncepce nemění. Obec Komorní Lhotka vytváří rekreační zázemí zejména pro oby-

vatele blízkých měst – Třince a Frýdku – Místku.  

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vyme-

zovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo 

městskou hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, 

občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní 

životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bu-

de poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to 

vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně 

doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

Veřejná doprava je pro území obce Komorní Lhotka zajištěna autobusovou dopravou. Nej-

bližší železniční stanice je v sousední obci - Hnojníku.  

Stávající cyklotrasy a trasy pro pěší jsou respektovány a zastavitelné plochy vymezené územ-

ním plánem a jeho Změnou č. 1 nemají vliv na navrženou dopravní koncepci.  

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 

nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti  

i v budoucnosti. 

Obec Komorní Lhotka má vybudovaný veřejný vodovod, který je ve správě SmVaK Ostrava 

a.s. - oblast Frýdek-Místek. Zdrojem pitné vody je přivaděč OOV DN 500 Tošanovice - Tři-

nec. Voda z OOV je přivedena řadem DN 150 do čerpací stanice v severní části obce a ná-

sledně je čerpána do rozvodné sítě obce a zemního vodojemu, který je umístěn za spotřebiš-

těm. Ze zemního vodojemu  je voda přivedena do rozvodné sítě a zemního vodojemu v lokali-

tě nad vodojemem.  Obec nemá záložní zdroj pitné vody a v případě poruchy čerpací stanice 

nebo výpadku elektrického proudu by byla obec bez pitné vody. 

 



65 

 

Územním plánem je navržen rozvoj vodovodní sítě pro zastavitelné plochy. Změnou č. 1 se 

koncepce zásobování pitnou vodou nemění. 

V části obce Komorní Lhotka je vybudovaná jednotná kanalizace ukončená mechanicko-

biologické ČOV. Kmenová kanalizační stoka je využívána pro převážnou část souvislé zá-

stavby sídla; prochází téměř celým souvisle zastavěným územím obce z jihu na sever. 

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby 

energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich ne-

gativních vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území 

energiemi. 

Územní plán Komorní Lhotka nevymezuje plochy pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů. 

Změnou č. 1 se tato koncepce nemění.  

(32) Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodně-

ných městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé pro-

středí a účinnou infrastrukturu věnovat pozornost vymezení ploch přestavby. 

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka.  

 

Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

V Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, je obec Komorní Lhotka vymezena 

jako součást Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava OB2. 

Do této oblasti je zařazeno území ovlivněné rozvojovou dynamikou krajského města Ostrava a 

mnohostranným působením husté sítě vedlejších center a urbanizovaného osídlení. Jedná se 

o velmi silnou koncentraci obyvatelstva a ekonomických činností, pro kterou je charakteris-

tický dynamický rozvoj mezinárodní spolupráce se sousedícím polským regionem Horního 

Slezska; výrazným předpokladem rozvoje je v současnosti budované napojení na dálniční síť 

ČR a Polska, jakož i poloha na II. a III. tranzitním koridoru. 

Úkoly pro územní plánování: Pořídit územní studie řešící zejména vzájemné vazby veřejné 

infrastruktury. (Zodpovídá: Moravskoslezský kraj) 

Správním územím obce Komorní Lhotka neprochází žádné navržené trasy pro napojení na 

dálniční síť. Obec neleží na II. a III. tranzitním koridoru. 

 

Obec Komorní Lhotka není zařazena do žádné rozvojové osy.  

 

Specifické oblasti 

V Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 je jižní část správního území obce 

Komorní Lhotka zařazeno do SOB2 Specifické oblasti Beskydy. 

Úkoly pro územní plánování:  

a) vytvářet územní podmínky pro umisťování aktivit spojených s restrukturalizací ekonomiky, 

b) vytvářet územní podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti hraničních oblastí se Sloven-

skem, 

c) vytvářet územní podmínky pro rozvoj systému přeshraničních pěších a cyklistických tras, 

d) vytvářet územní podmínky pro rozvoj rekreace. 

(Zodpovídá: Moravskoslezský kraj, Zlínský kraj) 

 

Obec Komorní Lhotka neleží na hranici se Slovenskem. Podmínky pro rekreační využívání 

krajiny jsou stanoveny Územním plánem Komorní Lhotka a Změnou č. 1 se nemění. 



66 

 

V sídle jsou respektovány objekty rodinné rekreace, v krajině je preferována pěší turistika 

a cykloturistika.  

 

Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

PÚR ČR, po Aktualizaci č. 1 nejsou stanoveny žádné plochy ani koridory dopravní infrastruk-

tury zasahující na správní území obce Komorní Lhotka. 

 

 

Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů 

PÚR ČR, po Aktualizaci č. 1 nejsou stanoveny žádné plochy ani koridory technické in-

frastruktury a souvisejících rozvojových záměrů zasahující na správní území obce Komorní 

Lhotka. 

 

 

H.1.2) VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP KOMORNÍ LHOTKA A JEHO  

              ZMĚNY Č. 1 S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU 

KRAJEM 

 

Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (A-ZÚR MSK) byla vy-

dána Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje dne 13. 9. 2018 a nabyla účinnosti dne 21. 11. 

2018 současně s úplným zněním Zásad územního rozvoje Moravskoslezského znění po vydá-

ní Aktualizace č. 1. 

Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1, stanovují prio-

rity územního plánování pro dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro hospodář-

ský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a příznivé životní prostředí kraje. 

Z A-ZÚR MSK vyplývají pro řešené území následující požadavky: 

Z priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území: 

2) Dokončení dopravního napojení kraje na nadřazenou silniční a železniční síť mezinárod-

ního a republikového významu. 

Dopravního napojení kraje na nadřazenou silniční a železniční síť mezinárodního a republi-

kového významu není řešeno na území obce Komorní Lhotka. 

3) Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení západní části kraje (ORP Krnov, ORP Bruntál, 

ORP Rýmařov, ORP Vítkov) s krajským městem a s přilehlým územím ČR (Olomoucký kraj) 

a Polska.  

Netýká se SO ORP Třinec, jehož součástí je správní území obce Komorní Lhotka.  

4) Vytvoření podmínek pro stabilizované zásobování území energiemi včetně rozvoje mezi-

státního propojení s energetickými systémy na území Slovenska a Polska. 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou vymezeny trasy a koridory pro 

zajištění vazeb technické infrastruktury z oblasti energetiky na území sousedících obcí.  

V souladu se ZÚR MSK po vydání Aktualizace č. 1 je Změnou č. 1 vymezen koridor pro ve-

řejně prospěšnou stavbu  - výstavbu nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné linky se 

stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín (vazba na Sloven-

sko). 

Dále je vymezen koridor územní rezervy pro VTL plynovod PZP Třanovice – Komorní Lhot-

ka. 

 



67 

 

5) Vytvoření podmínek pro: 

-  rozvoj polycentrické sídelní struktury podporou kooperačních vazeb spádových obcí,  

-  rozvoj rezidenční, výrobní a obslužné funkce spádových obcí. 

Obec Komorní Lhotka není spádovou obcí. (Spádové obce zabezpečují potřeby a služby z ob-

lasti státní správy, administrativy, školství, zdravotnictví apod. pro obce v okolí).  

6) V rámci územního rozvoje sídel:  

- preferovat efektivní využívání zastavěného území (tj. přednostní využití nezastavěných 

ploch v zastavěném území a ploch určených k asanaci, změnu využití objektů a areálů 

původní zástavby v rámci zastavěného území) před vymezováním nových ploch ve vol-

né krajině,  

- nové rozvojové plochy nevymezovat v lokalitách, kde by jejich zastavění vedlo 

ke srůstání sídel a zvýšení neprůchodnosti území  

- nové plochy pro obytnou zástavbu vymezovat v dostatečném odstupu od koridorů vy-

mezených pro umístění nových úseků dálnic, silnic I. třídy a železnic,  

- preferovat lokality mimo stanovená záplavová území. 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou vymezeny převážně multifunkční 

zastavitelné plochy smíšené obytné. Předpokládá se, že na těchto plochách budou realizovány 

rodinné domy, tak stavby a zařízení související s každodenní potřebou bydlících obyvatel 

a návštěvníků obce. Nevyužité plochy ani areály se na území obce nevyskytují. 

Zastavitelné plochy vymezené územním plánem a jeho Změnou č. 1 nejsou vymezeny na hra-

nicích se soudními obcemi, nebude tedy docházet ke srůstání zástavby sídel.  

Územím obce neprochází dálnice, silnice I. třídy ani železnice.  

Ve správním území obce Komorní Lhotka jsou stanovena dvě záplavová území a jejich aktiv-

ní zóny, a to pro vodní tok Lučinu a pro vodní tok Stonávku. Do stanovených záplavových 

území nezasahuje žádná vymezená zastavitelná plocha.  

7) Ochrana a zkvalitňování obytné funkce sídel a jejich rekreačního zázemí; rozvoj obytné 

funkce řešit současně s odpovídající veřejnou infrastrukturou. Podporovat rozvoj systémů od-

vádění a čištění odpadních vod. 

V souvislosti s podporou kvality bydlení je navrženo územním plánem a jeho Změnou č. 1 

rozšíření stávající veřejné kanalizace zakončené na obecní ČOV, rozšíření vodovodu a středo-

tlakého plynovodu ve vazbě na vymezené zastavitelné plochy. Podrobněji viz kapitola E.7) 

Technická infrastruktura - vodní hospodářství a kapitola E.8)  Technická infrastruktura - 

energetická zařízení.  

7a) Podporovat rozvoj systémů odvádění a čištění povrchových vod včetně vytváření pod-

mínek pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení 

a kulturní krajinu jako alternativu k umělé akumulaci vod. 

Návrh nakládání s dešťovými vodami již byl řešen Územním plánem Komorní Lhotka. 

Upřednostňuje jejich zasakování v místě spadu, nebo v bezprostřední blízkosti (miskovitý tvar 

zahrad, retenční nádrže, rybníky, vsakovací zařízení). V případě možného smísení dešťových 

vod se závadnými látkami a tedy nevhodnosti vsakování musí být řešeno umístění zařízení 

k jejich zachycení. V souladu s obecně závaznými právními předpisy je kladen důraz na to, 

aby každý majitel nemovitosti řešil nakládání s dešťovými vodami zejména na svém pozem-

ku, nikoliv aby dešťovou vodu vypouštěl do kanalizace. Vodu ze střech a zpevněných ploch 

lze zasakovat v zasakovacích objektech, nebo akumulovat a využít k zálivce. Přebytečné 

srážkové vody je navrženo odvádět povrchově mělkými zatravněnými příkopy nebo trativody 

do recipientu, případně regulovaně dešťovou kanalizací do povrchových vod.  



68 

 

Realizace retenčních zařízení, dešťové kanalizace, mělkých zatravněných příkopů (průlehů) 

nebo trativodů zaústěných do vhodného recipientu za účelem řízeného odvádění přebytečných 

srážkových vod, tj. vod, které nevsáhnou do terénu je ve zdůvodněných trasách přípustná 

kdekoliv v území, aniž jsou tyto trasy vymezeny územním plánem. 

8) Rozvoj rekreace a cestovního ruchu na území Slezských Beskyd, Moravskoslezských Bes-

kyd, Oderských vrchů, Nízkého a Hrubého Jeseníku a Zlatohorské vrchoviny; vytváření 

podmínek pro využívání přírodních a kulturně historických hodnot daného území jako 

atraktivit cestovního ruchu při respektování jejich nezbytné ochrany. 

Obec Komorní Lhotka patří z hlediska rekreačního využívání mezi vyhledávané obce.   

Stávajících objektů individuální rekreace je v Komorní Lhotce celkem uváděno 397. Objektů 

pro krátkodobé ubytování je uváděno 18.  

Pro cykloturistiku jsou v řešeném území vyznačené cyklotrasy č. 46 (Sudoměřice n. Mor. – 

Český Těšín, st. hran. CZ/PL), č. 6089 (Ropice – Komorní Lhotka) a č. 6083 (Komorní Lhot-

ka – Kalužný, rozc. - Podgrúň). Samostatné cyklostezky se v Komorní Lhotce nenachází.  

Řešeným územím prochází turistické trasy č. 2237 (Komorní Lhotka – Morávka), č. 4851 

(Komorní Lhotka, Odnoha – Grúň), č. 7872 (Ropičník – Vyšní Lhoty) a č. 0619 (Uspolka – 

Dobratice pod Prašivou). 

Řešeným územím také prochází hvězdicová Naučná stezka Prašivá. Jde o několik naučných 

tras, směřujících z 11 okolních obcí na vrchol Prašivé a vytvářejících tak tvar hvězdice. Dru-

hou naučnou stezkou je Naučná stezka pokladů Godula. 

Územní plán Komorní Lhotka připouští realizaci cyklostezek, stezek pro chodce, hipostezek 

a nezbytných komunikací v krajině v souladu s podmínkami stanovenými pro jednotlivé plo-

chy s rozdílným způsobem využívání kdekoliv v území dle potřeby, aniž jsou plochy pro tyto 

komunikace vymezeny v grafické části.   

Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy pro další rozvoj staveb pro ubytování vázané na turistic-

ký a cestovní ruch, rodinnou rekreaci nebo pro vybudování cyklostezek, ani nejsou navrženy 

nové cyklotrasy nebo turistické trasy. 

10) Vytváření územních podmínek pro rozvoj integrované hromadné dopravy. 

Ve správním území obce Komorní Lhotka je veřejná hromadná doprava zajištěna autobuso-

vou dopravou. Železnice územím obce neprochází, nejbližší železniční stanice je na území 

sousední obce Hnojník. 

11) Vytváření územních podmínek pro rozvoj udržitelných druhů dopravy (pěší dopravy 

a cyklodopravy) v návaznosti na ostatní dopravní systémy kraje; podpora rozvoje systému pě-

ších a cyklistických tras s vazbou na přilehlé území ČR, Slovenska a Polska. 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou stávající turistické trasy a cyklot-

rasy respektovány – viz text bodu 8). 

12) Polyfunkční využití rekultivovaných a revitalizovaných ploch. 

Na území obce Komorní Lhotka nejsou rekultivované nebo revitalizované plochy. 

13) Stabilizace a postupné zlepšování stavu složek životního prostředí především v centrální 

a východní části kraje. Vytváření podmínek pro postupné snižování zátěže obytného 

a rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy a výrobních provozů. Vytváření územní 

podmínky pro výsadbu zeleně, přednostně v oblastech s dlouhodobě zhoršenou kvalitou 

ovzduší 

Správním územím obce Komorní Lhotka nejsou vedeny trasy silnic s nadměrnou dopravní 

zátěží. Páteřní komunikací řešeného území je silnice III/4761 vedená územím obce 

v severojižním směru. Z hlediska širších dopravních vazeb se jedná o komunikaci lokálního 



69 

 

významu, spojující Komorní Lhotku se sousedním Hnojníkem a současně umožňující komu-

nikační napojení obce na nadřazenou komunikační síť. Vzhledem k tomu, že je silnice 

III/4761 vedena rovněž zastavěnou částí obce, umožňuje současně i přímou dopravní obsluhu 

značné části přilehlé zástavby.  

Na území obce nejsou provozovány výrobní činnosti, které by měly vliv na zhoršování kvality 

ovzduší. Územním plánem ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy žádné zastavitelné plochy 

umožňující vznik provozů těžkého ani lehkého průmyslu, podmínky pro využití ploch nepři-

pouštějí umístění dalších zdrojů znečištění ovzduší v řešeném území. 

Územním plánem je navrženo rozšíření plynofikace a v palivo – energetické bilanci se prefe-

ruje využití zemního plynu. Využití tuhých paliv je doporučeno pouze pro rodinné domy 

v lokalitách, které nejsou plynofikovány, přesto i zde je doporučeno preferovat vytápění dřev-

ní hmotou. 

Lokality určené pro novou obytnou výstavbu jsou navrženy mimo inverzní sníženiny 

v provětrávaných lokalitách. 

14) Ochrana přírodních, kulturních a civilizačních hodnot směřující k udržení a zachování 

nejvýraznějších jevů a znaků, které vystihují jedinečnost a nezaměnitelnost charakteru území. 

Územní plán Komorní Lhotka chrání přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území. Převážná 

část území obce je součástí CHKO Beskydy a soustavy NATURA 2000 – EVL Beskydy a PO 

Beskydy. Respektován je i registrovaný významný krajinný prvek – lipová alej Komorní 

Lhotka – Hnojník.  

Kulturní hodnoty území představuje vesnická památková zóna, která byla vyhlášena Minister-

stvem kultury již v roce 1995. Součástí památkové zóny jsou nemovité kulturní památky – 

venkovské domy, venkovské usedlosti a areál evangelického kostela. 

Návrhem koncepce řešení Územního plánu Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 je navázáno 

na historický urbanistický vývoj obce. Vymezení zastavitelných ploch doplňuje proluky ve 

stávající zástavbě, kterých je ale velmi málo a tak zejména vymezuje zastavitelné plochy 

v návaznost na zastavěné území tak, aby byl zachován kompaktní způsob zástavby, čímž je 

chráněna urbanistická struktura území 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou vymezeny převážně multifunkční 

zastavitelné plochy smíšené obytné. Předpokládá se, že na těchto plochách budou realizovány 

jak rodinné domy, tak stavby a zařízení související s každodenní potřebou bydlících obyvatel 

a návštěvníků obce. Zastavitelné plochy jsou vymezeny v polohách, kde nebudou vytvářet 

pohledové bariéry, narušovat historické měřítko krajiny, zástavby apod. 

Územním plánem a jeho Změnou č. 1 jsou stanoveny regulační prvky pro rozvoj další zástav-

by za účelem směřujících k udržení a zachování jevů a znaků charakteristických pro stávající 

sídlo. Jde o stanovení koeficientu zastavitelnosti pozemků, stanovení podmínek pro výškovou 

hladinu zástavby, minimální výměry stavebních pozemků apod.  

15) Preventivní ochrana území před současnými i předvídatelnými bezpečnostními hrozba-

mi přírodního a antropogenního charakteru s cílem minimalizovat negativní dopady možných 

mimořádných událostí a krizových situací na chráněné zájmy na území kraje, přičemž za 

chráněné zájmy jsou považovány především životy a zdraví osob, životní prostředí a majetek. 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 není navržena preventivní ochrana 

před potenciálními riziky. Do stanoveného záplavového území vodních toků Lučiny a Sto-

návky nezasahují žádné zastavitelné plochy.  

V řešeném území není plánována realizace protipovodňových opatření. Realizace retenčních 

zařízení, dešťové kanalizace, mělkých zatravněných příkopů (průlehů) nebo trativodů zaústě-



70 

 

ných do vhodného recipientu za účelem řízeného odvádění přebytečných srážkových vod, tj. 

vod, které nevsáhnou do terénu je ve zdůvodněných trasách přípustná kdekoliv v území, aniž 

jsou tyto trasy vymezeny územním plánem. 

Zastavitelné plochy nezasahují ani do evidovaných sesuvných území ani do poddolovaného 

území z historické těžby.  

Na území obce Komorní Lhotka nebyly zjištěny bezpečnostní hrozby vznikající činností člo-

věka (antropogenní hrozby). 

16) Respektování zájmů obrany státu. 

Územním plánem Komorní Lhotka jsou zájmy obrany státu respektovány. Změnou č. 1 byl 

upraven limit ochranného pásma leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany ČR 

a zájmů Ministerstva obrany ČR – viz příloha Limity využití území tohoto odůvodnění a le-

genda Koordinačního výkresu.   

16a) Respektování zájmů ochrany obyvatelstva za účelem předcházení vzniku mimořádných 

událostí a krizových situací a zajištění připravenosti na jejich řešení. 

Viz bod 15). 

16b) Ochrana a využívání zdrojů černého uhlí v souladu s principy udržitelného rozvoje 

Územním plánem Komorní Lhotka není vymezena plocha pro dobývání nerostů 

Podle Mapy důlních podmínek pro stavby v okrese Frýdek Místek, zpracované OKD, a.s. 

IMGE, o. z. v červnu 1997, leží celé správní území v území mimo vlivy důlní činnosti, 

v ploše C2. 

 

Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

V Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje, po vydání Aktualizace č. 1, je území 

obce Komorní Lhotka zařazeno do Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava OB2.  

 

Výřez z výkresu A.1 Výkres uspořádání kraje Aktualizace ZÚR MSK 

 

Území obce Komorní Lhotky bylo přeřazeno ze specifické oblasti SOB2 Beskydy do Metro-

politní rozvojové oblasti Ostrava OB2.  

 

SOB2 

OB2 



71 

 

Pro plánování a koordinaci územního rozvoje v rozvojových oblastech a osách jsou stanoveny 

požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území a úkoly 

pro územní plánování obcí. Společnými požadavky na účelné a hospodárné uspořádání území 

ve všech vymezených rozvojových oblastech a osách jsou:  

- Zohledňování přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území při vymezování rozvojo-

vých ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury.  

Zastavitelné plochy vymezené platným územním plánem a jeho Změnou č. 1 respektují pří-

rodní, kulturní a civilizační hodnoty území. Vymezené zastavitelné plochy jsou převážně ur-

čeny pro rozvoj obytné funkce - plochy smíšené obytné, které jsou určeny zejména pro vý-

stavbu rodinných domů včetně příslušné dopravní a technické infrastruktury. Veškeré vyme-

zené zastavitelné plochy přímo navazují na zastavěné území a nevyvolávají negativní vlivy na 

přírodní, kulturní ani civilizační hodnoty území. 

Územním plánem ani jeho Změnou č. 1 není vymezen koridor dopravní infrastruktury.  

Za účelem rozvoje technické infrastruktury je vymezen koridor pro pro výstavbu nového ve-

dení ZVN - 400 kV, jako souběžného vedení se stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV 

- ZVN 404 Nošovice – Varín a koridor územní rezervy pro vysokotlaký plynovod DN 200 

Třanovice – Komorní Lhotka.  

Uvedené koridory jsou vymezeny v souladu se ZÚR MSK, po vydání Aktualizace č. 1. 

- Vymezování nových ploch pro bydlení, rekreaci a občanskou vybavenost vždy včetně odpo-

vídající veřejné infrastruktury a při uplatňování těchto kritérií:  

- preference lokalit dříve zastavěných nebo devastovaných území (brownfields) a v prolu-

kách stávající zástavby;  

- lokality mimo stanovená záplavová území;  

- zachování průchodnosti území. 

Na území obce nejsou lokality zbořenišť nebo zdevastovaných ploch. V zastavěném území již 

není dostatek vhodných proluk pro zástavbu. Zastavitelné plochy vymezené územním plánem 

a jeho Změnou č. 1 jsou vymezeny podél stávajících komunikací nebo je pro tyto plochy na-

vržena dopravní obsluha.  

Zastavitelné plochy jsou vymezeny mimo stanovená záplavová území. 

Zastavitelné plochy jsou vymezeny tak, aby byla zachována průchodnost územím pro volně 

žijící živočichy i pro člověka. Pro zastavitelnou plochu smíšenou obytnou Z17 je stanovena 

podmínka zpracování územní studie, přičemž musí být zachována prostupnost územím od 

vodního toku Stonávky východním směrem do volné krajiny. 

- Uplatňování těchto kritérií při vyhledávání území pro vymezení nových rozvojových ploch 

pro ekonomické aktivity:  

- vazba na významná sídla ve struktuře osídlení;  

- existující nebo plánovaná vazba na nadřazenou síť dopravní infrastruktury;  

- preference lokalit dříve zastavěných nebo devastovaných území (brownfields) a v prolu-

kách stávající zástavby;  

- lokality mimo stanovená záplavová území;  

- zachování průchodnosti území.  

 



72 

 

Správní území obce Komorní Lhotka leží přibližně uprostřed okresu Frýdek-Místek, ve 

vzdálenosti cca 10 km východně leží město Třinec, 11 km severovýchodně město Český 

Těšín, 13 km západně město Frýdek-Místek a 14 km jihozápadně město Frýdlant nad 

Ostravicí. 

Hlavní dopravní vazby na nadřazenou silniční síť, pro obec představovanou tahy R48 a I/68 

v sousedním Hnojníku, zajišťuje silnice III/4761. Rychlostní silnice R48 a silnice I/68 pak 

zajišťují vazby na významná regionální sídla (Český Těšín, Frýdek-Místek, Třinec). Územím 

obce není vedena žádná železniční dráha, nejbližší železniční stanice je v Hnojníku.  

Zastavitelné plochy jsou vymezeny mimo stanovená záplavová území. 

Zastavitelné plochy smíšené výrobní a skladování jsou vymezeny tak, aby byla zachována 

průchodnost územím pro volně žijící živočichy i pro člověka. 

- Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení a dopravní obsluhy hlavních sídelních center 

a jejich spádového území, včetně podpory rozvoje systémů integrované hromadné dopravy 

ve vazbě na pěší dopravu a cyklodopravu.  

Hromadná doprava je zajištěna autobusovou dopravou s poměrně dobrou návazností na zna-

čené turistické trasy a cyklotrasy. 

 

Požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

- Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení oblasti se sousedními rozvojovými oblastmi 

a osami v ČR (OB8 Olomouc, OB9 Zlín, OS12), na Slovensku (Žilina) a v Polsku (Bielsko-

Biała, Katowice, Opole). 

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka.  

- Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení oblasti s ostatními částmi MSK, zejména s regi-

ony zahrnutými do specifických oblastí republikového i nadmístního významu (zejména 

Osoblažsko, Krnovsko, Bruntálsko, Rýmařovsko, Budišovsko a Vítkovsko).  

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka, na výše jmenované specifické oblasti nemá 

vazby. 

- Rozvoj letiště L. Janáčka Ostrava-Mošnov včetně navazující průmyslové zóny a posílení 

jejich vazeb:  

- na dálnici D48;  

- na Ostravu a ostatní sídelní centra MSK.  

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

- Zajištění zásobování rozvojových území energiemi.  

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. Územním plánem ani jeho Změnou č. 1 

nejsou vymezeny zastavitelné plochy s vysokými nároky na energie. 

- Vytvoření podmínek pro umístění veřejného logistického centra ve vazbě na letiště L. Ja-

náčka Ostrava-Mošnov.  

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

- Vytvoření podmínek pro umístění republikově významných zařízení energetické infrastruk-

tury  

Za účelem rozvoje technické infrastruktury je Změnou č. 1 vymezen koridor pro pro výstavbu 

nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžného vedení se stávající trasou jednoduchého ve-

http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99inec
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_T%C4%9B%C5%A1%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_T%C4%9B%C5%A1%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%BDdek-M%C3%ADstek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%BDdlant_nad_Ostravic%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%BDdlant_nad_Ostravic%C3%AD


73 

 

dení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín a koridor územní rezervy pro vysokotlaký 

plynovod DN 200 Třanovice – Komorní Lhotka. Uvedené stavby jsou již vymezeny 

Územním plánem Komorní Lhotka formou zákresu osy stavby včetně ochranných 

(bezpečnostních pásem).  

- Podpora využití brownfields jako významných rozvojových a specifických ploch v lokali-

tách Hrušov (Ostrava), Nad Barborou a Barbora (Karviná), včetně vytvoření územních 

podmínek pro jejich napojení na dopravní a technickou infrastrukturu ve vazbě na vlast-

nosti a požadavky okolního území. V případě lokality Hrušov vytvořit územní podmínky pro 

zajištění protipovodňové ochrany území. 

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

- Vytváření územních podmínek pro restrukturalizaci ekonomiky s důrazem na modernizaci 

průmyslu, rozvoj služeb a dalších aktivit se zaměřením na vývoj a výzkum ve vazbě na vy-

soké školství  

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

- Vytvoření územních podmínek pro rozvoj lázeňství. 

Územním plánem ani jeho Změnou č. 1 nejsou vymezeny plochy pro rozvoj lázeňství. 

- Polyfunkční využití rekultivovaných a revitalizovaných ploch dotčených těžbou a úpravou 

černého uhlí. 

- Obnova krajiny narušené těžbou černého uhlí  

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

- Ochrana jedinečných přírodních hodnot CHKO Poodří. 

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

- Podpora zkvalitnění funkčních a prostorových vazeb se specifickými oblastmi republikové-

ho významu:  

- SOB2 Beskydy 

- SOB3 Jeseníky – Králický Sněžník. 

V Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR MSK) vydaných usnesením 

zastupitelstva kraje č. 16/1426 ze dne 22. 12. 2010, které nabyly účinnosti dne 4. 2. 2011, by-

lo území obce Komorní Lhotky zařazeno do specifické oblasti SOB2 Beskydy.  

Aktualizací č. 1 ZÚR MSK bylo správní území obce přeřazeno do Metropolitní rozvojové ob-

lasti Ostrava OB2. Východiskem pro upřesnění rozvojových oblastí a os byla Strategii regio-

nálního rozvoje ČR 2014 – 2020. Za (pozitivní) rozvojové znaky územní jednotky lze dle 

Strategie regionálního rozvoje považovat situaci, kdy územní jednotka vykazuje znaky a cha-

rakteristiky obvykle tvořící předpoklad (potenciál) relativně příznivého rozvoje (populačního, 

ekonomického, sociálního, stavebního, aj.), a to z hlediska: 

- sociálně ekonomické struktury obyvatelstva (tj. sociálně ekonomického potenciálu), 

- polohového potenciálu, 

- dynamiky vývoje jednotky v určitém aktuálním období (měřené ve srovnání s průměrem 

ČR). 

Protiklad pak vymezuje jednotky s negativními rozvojovými znaky představující periferní 

území. Obce, o něž byly rozvojové oblasti a osy rozšířeny, vykazují vlastnosti území s rozvo-

jovým potenciálem.  

 

 

 



74 

 

- Vytváření územních podmínek pro zřizování ploch zeleně. 

Územním plánem jsou vymezeny jak stabilizované plochy prostranství veřejných – zeleně 

veřejné, tak rozvojové plochy s tímto způsobem využití. Výsadba nových ploch zeleně je, dle 

územního plánu, přípustná ve všech urbanizovaných plochách dle konkrétních prostorových 

možností dané lokality, aniž je vymezena územním plánem.  

- Pro část rozvojové oblasti dále platí další požadavky na využití území, kritéria a podmínky 

pro rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované pro speci-

fickou oblast republikového významu SOB4 – Karvinsko – netýká se řešeného území. 

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

 

Úkoly pro územní plánování: 

- Při zpřesňování ploch a koridorů nadmístního významu včetně územních rezerv a vymezo-

vání skladebných částí ÚSES koordinovat vazby a souvislosti s přilehlým územím Polska. 

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka, obec s územím Polska nesousedí.  

- Vymezit plochu pro veřejné logistické centrum ve vazbě na letiště L. Janáčka Ostrava-

Mošnov.  

Netýká se správního území obce Komorní Lhotka. 

 

Specifické oblasti 

V  ZÚR MSK, po vydání Aktualizace č. 1 došlo k vyřazení území obce Komorní Lhotka ze 

specifické oblasti SOB2 Beskydy a zařazení do rozvojové oblasti republikového významu 

OB2 Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava – viz výše uvedený text. 

 

Plochy a koridory nadmístního významu včetně ploch a koridorů veřejné technické  

infrastruktury, ÚSES a územních rezerv 

Veřejně prospěšné stavby 

Územním plánem Komorní Lhotka  a jeho Změnou č. 1 je respektován požadavek na 

vymezení koridoru územní rezervy pro vysokotlaký plynovod DN 200 Třanovice – Komorní 

Lhotka, označený v ZÚR MSK  po vydání Aktualizace č. 1 P502 a požadavek na vymezení 

koridoru pro výstavba nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžné vedení se stávající trasou 

jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín.   

Tyto záměry již byly obsaženy v ZÚR MSK a osy staveb byly vymezeny Územním plánem 

Komorní Lhotka. Změnou č. 1 jsou pro tyto stavby vymezeny koridory. 

Stavba nového vedení ZVN - 400 kV je dle ZÚR MSK  po vydání Aktualizace č. 1 zároveň 

veřejně prospěšnou stavbou, kde je označena č. E8. Tato veřejně prospěšná stavba je zapraco-

vána do Územního plánu Komorní Lhotka jako VPS označená VTE 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

Výřez z výkresu A.2 Plochy a koridory nadmístního významu, ÚSES  

a územní rezervy ZÚR MSK, po vydání Aktualizace č. 1 

 

  

  

 

Výřez z výkresu A.4 Výkres veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření  

ZÚR MSK, po vydání Aktualizace č. 1 

 

 
 

E8 

E8 



76 

 

Stanovení cílových kvalit krajin včetně územních podmínek pro jejich zachování 

V Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání Aktualizace č. 1 je krajina 

členěna do oblastí specifických krajina a dále do dílčích skladebných částí - specifických kra-

jin, a to do specifických krajin mimo přechodové pásmo a specifické krajiny v přechodovém 

pásmu, kdy přechodové pásmo vymezuje území, ve kterém dochází k postupné změně kvalit 

sousedících specifických krajin.  

Pro každou specifickou krajinu A-ZÚR MSK stanovují charakteristické znaky a cílové kvality 

včetně podmínek pro jejich zachování nebo dosažení. 

Společnými podmínkami k dosažení cílových kvalit krajiny ve vymezených přechodových pás-

mech jsou: 

- Uplatňování cílových kvalit sousedních specifických krajin. 

- Uplatňování podmínek k dosažení cílových kvalit sousedních specifických krajin 

v závislosti na charakteru záměru a jeho umístění. 

Společnými podmínkami k dosažení cílových kvalit krajiny ve specifických krajinách, na je-

jichž území leží vymezené kumulované přírodní, kulturní a civilizační hodnoty nadmístního 

významu, jsou: 

- Dbát na zachování vizuálního vlivu přírodních a kulturních dominant v krajinných pano-

ramatech i v dílčích scenériích, minimalizovat narušení pohledové siluety vymezených 

hodnot v krajinných panoramatech konkurenčními stavbami.  

- Respektovat „genius loci“ území kumulovaných přírodních, kulturních a civilizačních hod-

not. 

Severní část správního území obce Komorní Lhotka je zařazena do oblasti specifické krajiny 

beskydského podhůří (označené písmenem F), specifické krajiny F-06 Třinec - Těšín a jižní 

část území, od hranice CHKO Beskydy, je zařazena do oblasti specifických krajin Moravsko-

slezských a Slezských Beskyd (označených písmenem B), specifické krajiny G-01 Moravsko-

slezské Beskydy. 

Přechodové pásmo mezi krajinouF-06 Třinec – Těšín a krajinou G-01 Moravskoslezské Bes-

kydy je označeno č. 80. 
 

Výřez z výkresu A.3: Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality Aktualizace č. 1 ZÚR MSK 

 

 Hranice specifické krajiny mimo přechodové pásmo; Hranice specifické krajiny 

v přechodovém pásmu;   Přechodové pásmo s označením;        Označení specifické 

krajiny 

F-06 

F-06 

G-01 



77 

 

Specifická krajina Třinec – Těšín (F-06) ve vztahu ke správnímu území obce Komorní 

Lhotka (vazba na přechodové pásmo 80  -  krajinu G-01) 

Charakteristické znaky krajiny 

- Slezská zástavba. 

- Hustá síť vodních toků s doprovodem břehových porostů 

- Výrazný krajinný rámec okrajů Moravskoslezských a Slezských Beskyd. 

Cílová kvalita (CK) Platnost CK v rámci specifické krajiny 

Polyfunkční otevřená převážně zemědělská kraji-

na, mozaikovitě rozčleněná menšími lesními cel-

ky, vodními toky s doprovodem břehových poros-

tů a prvky rozptýlené nelesní zeleně; ve struktuře 

osídlení převaha malých sídel a rozptýlené slez-

ské zástavby, výrazné uplatnění koridorů páteř-

ních sítí dopravní a technické infrastruktury. 

Celé území specifické krajiny F-06 

s výjimkou k. ú. Lyžbice, Staré Město, 

Dolní Líštná, Konská, Český Těšín, Žer-

manice, Pitrov, Soběšovice, Volovec, 

Dolní Domaslavice, Horní Domaslavice, 

Kocurovice, Lučina, Horní Těrlicko, 

Dolní Těrlicko, Životice. 

Krajina s vizuálním významem hřbetů a vrcholů 

Moravskoslezských Beskyd jako krajinného rám-

ce pohledových scenerií této specifické krajiny.  

Celé území specifické krajiny F-06 

Podmínky pro zachování a dosažení cílových kvalit 

- Zachovat stávající strukturu venkovského osídlení s převahou malých sídel a rozptýlené 

zástavby. Omezit plošný rozsah nové obytné zástavby u venkovských sídel a zahušťování 

rozptýlené zástavby. 

- Při vymezování nových zastavitelných ploch respektovat pohledový obraz, dochované kra-

jinné struktury a ostatní hodnoty této specifické krajiny. 

- Zachovat charakter otevřené zemědělské krajiny s mozaikou polí, luk a pastvin rozčleně-

ných menšími lesními celky, liniemi vodních toků s doprovodem břehových porostů a seg-

menty nelesní krajinné zeleně, včetně přirozených odtokových poměrů v údolních nivách 

Olše, Ropičanky, Stonávky a Lučiny. 

- Chránit lokální kulturní dominanty venkovských sídel před snížením jejich vizuálního vý-

znamu v krajinné scéně vlivem necitlivé zástavby. 

 

Specifická krajina Moravskoslezské Beskydy (G-01) ve vztahu ke správnímu území obce 

Komorní Lhotka (vazba na přechodové pásmo 80  -  krajinu F-06) 

Charakteristické znaky krajiny 

- Beskydský pseudokras, původní pralesovité porosty, esteticky mimořádně působivé louky 

a pastviny s roztroušenou zelení. 

- Přírodní dominaty:Lysá Hora (1324 m n. m.), Travný (1203 m n. m.),  

Ropice (1082 m n. m.) 

Cílová kvalita (CK) Platnost CK v rámci specifické krajiny 

Krajina jedinečných scenérií horských masivů 

s výraznými hřbety a krajinnými dominantami 

a se strukturou hlubokých údolí.  

Celé území specifické krajiny G-01. 

Krajina s převahou malých sídel (do 1 000 oby-

vatel) a stabilizovaným podílem rekreačních ob-

jektů pro individuální rekreaci. 

Celé území specifické krajiny G-01. 

Podmínky pro zachování a dosažení cílových kvalit 

- Zachovat dosavadní strukturu osídlení malých sídel s převahou rozptýlené zástavby. 

- Rozvoj individuální rekreace přednostně orientovat na využívání objektů původní  

zástavby. 

- Nenarušit pohledové scenérie horských masivů s výraznými hřbety a krajinnými dominan-



78 

 

tami a se strukturou hlubokých údolí. 

- Nové záměry na využití území umisťovat přednostně mimo pohledově exponovaná území, 

nevytvářet nové pohledové dominanty nebo bariéry. 

 

Navrženou koncepcí ÚP Komorní Lhotka a jeho Změny č. 1 je respektována stabilizovaná 

souvislá zástavba sídla, jejíž část je vesnickou památkovou zónou, a rozptýlená zástavba 

v krajině, tzv. Slezská zástavba. Rozvoj zastavitelných ploch byl navržen, s ohledem na po-

třebu vycházejí ze sociodemografické prognózy, ochranu volné krajiny, a s ohledem na za-

bezpečení rozvojových ploch pro výstavbu z hlediska dopravní obsluhy zastavitelných ploch 

a zásobení staveb vodou, energiemi a možnosti likvidace odpadních vod.   

Zároveň jsou územním plánem stanoveny podmínky pro možnosti využívání jednotlivých 

ploch, zejména v urbanizovaném území jsou stanoveny regulativy bránící nadměrnému za-

hušťování zástavby a také je omezena výšková hladina pro novou výstavbu nebo pro změny 

staveb z důvodu ochrany kulturních hodnot území - vesnické památkové zóny a jejího nava-

zujícího okolí. Omezená výšková hladina zároveň chrání vizuální význam sídla v krajině. 

Územním plánem ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy pro rozvoj individuální re-

kreace.  

Pohledově významné je vedení nadřazené soustavy 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín, kte-

ré prochází severní částí obce. V souladu se ZÚR MSK, po vydání Aktualizace č. 1, je územ-

ním plánem vymezen koridor pro realizaci nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžného 

vedení se stávající trasou jednoduchého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

H.2) VYHODNOCENÍ SOULADU ZMĚNY Č. 1 ÚP KOMORNÍ LHOTKA 

 S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY 

NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT 

V ÚZEMÍ A S POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  

 

Cíle a úkoly územního plánování stanovuje stavební zákon (zákon č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů). 

 

Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování 

1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 

území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hos-

podářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území, a který uspokojuje potřeby 

současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Územní plán Komorní Lhotka svým řešením respektuje požadavek na vytváření podmínek 

pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území. Návrhem ploch pro novou výstavbu podporuje 

rozvoj výstavby bytů, umožňuje rozvoj občanského vybavení a rozvoj podnikatelských aktivit 

z různých výrobních oblastí a služeb. Zastavitelné plochy jsou vymezeny zejména 

v návaznosti na zastavěné území, zastavitelné plochy navazující na rozptýlenou zástavbu 

v krajině jsou omezeny. Změnou č. 1 jsou vymezeny nové zastavitelné plochy pro výstavbu 

bytů a pro dopravní obsluhu území. Územním plánem a jeho Změnou č. 1 jsou vytvářeny 

předpoklady pro udržitelný rozvoj území v oblasti soudržnosti společenství obyvatel 

a hospodářského rozvoje obce. Podrobněji viz kapitola F) Vyhodnocení účelného využití za-

stavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch tohoto odůvodnění. 

Návrhem řešení územního plánu je zároveň stanovena ochrana krajiny, ochrana přírodních 

hodnot území, především lesních pozemků a zemědělsky obhospodařované půdy, jsou stano-

veny podmínky ochrany vymezených ploch přírodních (územního systému ekologické stabili-

ty) jak stanovením podmínek pro využívání ploch v krajině, tak návrhem řešení dopravní 

a technické infrastruktury.  

Z hlediska širších vazeb navržená urbanistická koncepce respektuje požadavky a potřeby sou-

časné generace a neohrožuje podmínky života generací budoucích. 

 

2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným 

a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení 

obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím úče-

lem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

Územním plánem Komorní Lhotka je vytvořen předpoklad pro udržitelný rozvoj území kom-

plexním řešením správního území obce. Změnou č. 1 byla prověřena návaznost na nadřazenou 

územně plánovací dokumentaci, tj. Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje 

a další koncepční materiály pořízené KÚ MSK.  

Při zpracování Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka bylo vyhodnoceno využívání 

zastavěného území a byla aktualizována hranice zastavěného území s ohledem na již realizo-

vané stavby. Bylo vyhodnoceno využívání zastavitelných ploch vymezených Územním plá-

nem Komorní Lhotka v kapitole F) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vy-

hodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch tohoto odůvodnění. 

Dále byly prověřeny nové požadavky na změny v území za účelem zajištění předpokladů pro 

udržitelný rozvoj území. Vhodné plochy byly vymezeny jako plochy zastavitelné. 

Územním plánem jsou stanoveny prostorové podmínky pro využívání jednotlivých ploch 

s rozdílným způsobem využití s ohledem na stávající charakter a strukturu zástavby, dosavad-



80 

 

ní urbanistický vývoj, a s ohledem na limity v území, které ovlivňují další možný rozvoj 

správního území obce. Pro vybrané plochy s rozdílným způsobem využití je stanoven koefi-

cient zastavění pozemků především za účelem ochrany retenční schopnosti území a zamezení 

nadměrného zahušťování zástavby. Změnou č. 1 byly některé podmínky zpřesněny – viz tex-

tová část A. Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka. 

Snahou při řešení územního plánu a jeho Změny č. 1 je dosažení maximálního snížení střetů 

zájmů v území, souladu mezi veřejnými a soukromými zájmy v území s ohledem na ochranu 

životního prostředí, hospodářský rozvoj a společenský rozvoj.  

 

3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé 

záměry změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují 

ochranu veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. 

Základní koordinace byla uplatněna ve schváleném zadání pro Územní plán Komorní Lhotka 

a ve schváleném zadání pro Změnu č. 1 ÚP Komorní Lhotka, které je součástí Zprávy 

o uplatňování ÚP Komorní Lhotka. Požadavky na vymezení nových zastavitelných ploch 

Změnou č. 1 byly prověřeny především s ohledem na nadmístní zájmy obsažené v ZÚR MSK 

po vydání Aktualizace č. 1, dále na stanovené limity v území, zejména záplavové území, se-

suvná území a jiné svahové nestability, ochranná pásma dopravní infrastruktury a ochranná 

a bezpečnostní pásma technické infrastruktury.  

Záměry obsažené ve Změně č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka jsou posuzovány při pro-

jednání podle stavebního zákona v platném znění.  

 

4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hod-

noty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom 

chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti 

s ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje 

ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují 

s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 je správní území obce rozčleněno do 

ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se stavebním zákonem a jeho prováděcími vy-

hláškami. Pro tyto plochy jsou stanoveny podmínky na využívání území s ohledem na ochra-

nu a rozvoj civilizačních a kulturních hodnot území a ochranu přírodních hodnot území 

a s ohledem na zlepšení životního prostředí obyvatel řešeného území. Podmínky pro využívá-

ní ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny v podrobnosti územního plánu, viz tex-

tová část A. Územního plánu Komorní Lhotka a textová část A Změny č. 1 Územního plánu 

Komorní Lhotka, kapitola F.  

Vyhodnocení potřeby zastavitelných ploch pro výstavbu bytů viz kapitola E.1.3) Bydlení 

a rekreace rodinná a kapitola F) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území 

a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch odůvodnění Změny č. 1.   

 

5) V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení, a jiná 

opatření pouze pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu 

přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro snižování nebez-

pečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále taková 

technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace 

a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická 

a informační centra. Uvedené stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi 

bezprostředně souvisejí včetně oplocení, lze v nezastavěném území umisťovat v případech, 

pokud je územně plánovací dokumentace výslovně nevylučuje. 



81 

 

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou stanoveny v textové části A, od-

díle F obecné podmínky a zásady pro využívání území platné pro celé správní území obce 

a dále podmínky pro využívání jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití, které bylo 

stanoveny dle jejich předpokládaného využívání v následujícím střednědobém období, tj. ori-

entačně do roku cca 2025.  

 

6) Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně umístit technickou infrastrukturu způsobem, 

který neznemožní jejich dosavadní užívání. 

Podmínky pro využívání ploch ve volné krajině jsou stanoveny v oddíle F textové části A 

s ohledem na jejich ochranu.  

 

Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování 

(1) Úkolem územního plánování je zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 

Tato zjištění a posouzení byla předmětem doplňujících průzkumů a rozborů pro Změnu č. 1 

Územnímu plánu Komorní Lhotka a aktualizace ÚAP 2016 pro SO ORP Třinec. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty 

a podmínky území  

Koncepce rozvoje území včetně ochrany jeho civilizačních, kulturních a přírodních hodnot 

a podmínky využívání ploch s rozdílným způsobem využití vymezených v řešeném území 

jsou stanoveny v textové části A územního plánu a jeho Změny č. 1. Grafické zobrazení je 

provedeno ve výkresech. Odůvodnění navržené koncepce rozvoje území je provedeno 

v textové části B. Odůvodnění. 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich 

přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geolo-

gickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání  

Prověření a posouzení potřeby změn v území a veřejný zájem na jejich provedení bylo prove-

deno v rámci projednání návrhu zadání pro Územní plán Komorní Lhotka a projednání návr-

hu zadání pro Změnu č. 1 ÚP Komorní Lhotka, které bylo součástí Zprávy o uplatňování ÚP 

Komorní Lhotka.  

Řešení Územního plánu Komorní Lhotka bylo také posouzeno z hlediska vlivů územního plá-

nu na udržitelný rozvoj území včetně vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (vlivy na 

životní prostředí podle zák. č. 100/2001 Sb.).  

Pro Změnu č. 1 není zpracováno vyhodnocení předpokládaných vlivů na udržitelný rozvoj 

území. Krajský úřad, v souladu s 10i odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

konstatuje, že není nezbytné a účelné komplexně posuzovat Změnu č. 1 územního plánu pod-

le § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Krajský úřad posouzením předložené koncepce podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 

a krajiny dospěl k závěru, že nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 

nebo záměry, významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky vý-

znamných lokalit stanovením nařízení vlády č. 318/2013 Sb., kterým se stanoví národní se-

znam evropsky významných lokalit. 

Na základě výše uvedených konstatování bylo schváleno, že nebude pro Změnu č. 1 Územní-

ho plánu Komorní Lhotka zpracováno Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Ko-

morní Lhotka na předpokládané vlivy na udržitelný rozvoj území 



82 

 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 

uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb  

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání 

staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území  

Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1 jsou stanoveny v textové části A pod-

mínky a zásady pro využívání území platné pro celé správní území obce a podmínky pro vyu-

žívání jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití v podrobnosti a rozsahu odpovídající 

územnímu plánu. 

f) stanovovat pořadí změn v území (etapizaci) 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 není stanoveno pořadí změn v úze-

mí. Realizace staveb na vymezených zastavitelných plochách a realizace územního systému 

ekologické stability se bude odvíjet od ekonomických možností jednotlivých investorů.  

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof 

a pro odstraňování jejich důsledků, a to přírodě blízkým způsobem  

Konkrétní technická opatření nebo plochy pro snižování ekologických a přírodních katastrof 

nejsou Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 navrženy. 

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn 

Územní plán Komorní Lhotka vytváří podmínky pro hospodářský rozvoj území i s ohledem 

na širší vazby území a využívání stabilizovaných areálů výroby a skladování. Zastavitelné 

plochy smíšené výrobní a skladování (VS) navazují na stabilizované areály s tímto způsobem 

využití. Stanovené podmínky pro využívání těchto ploch umožňují rozvoj jak drobného pod-

nikání, tak případně i výroby a skladování.  

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení  

Územní plán Komorní Lhotka a jeho Změna č. 1 vytváří vymezením ploch změn, tj. zastavi-

telných ploch, podmínky pro stabilizaci a rozvoj ploch smíšených obytných, občanského vy-

bavení a ploch prostranství veřejných včetně ploch prostranství veřejných – zeleně veřejné. 

Dále vytváří podmínky pro rozvoj podnikání v oblasti služeb i výroby. S vymezením zastavi-

telných ploch souvisí návrh rozvoje dopravní obslužnosti a rozvoje technické infrastruktury. 

Územní plán současně stanovuje podmínky na ochranu životního prostředí, přírody i krajiny 

v souvislosti s podporou kvalitního bydlení. Územním plánem je respektováno, že obec Ko-

morní Lhotka má významnou rekreační funkci. 

Při zpracování Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka bylo vyhodnoceno využívání 

zastavěného území a byla aktualizována hranice zastavěného území s ohledem na již realizo-

vané stavby. Dále byly prověřeny nové požadavky na změny v území za účelem zajištění 

předpokladů pro udržitelný rozvoj území a s ohledem na již zastavěné plochy – podrobněji viz 

kapitola F) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vyme-

zení zastavitelných ploch.  

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků 

z veřejných rozpočtů na změny v území 

Územní plán Komorní Lhotka a jeho Změna č. 1 vytváří pomocí stanovené urbanistické kon-

cepce podmínky pro následné hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů. 

 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou vymezeny plochy pro zajiš-

tění potřeb civilní ochrany.  



83 

 

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území 

Územním plánem Komorní Lhotka ani jeho Změnou č. 1 nejsou vymezeny plochy k asanaci, 

rekonstrukci nebo rekultivaci. 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před negativními 

vlivy záměrů na území a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní předpis 

nestanoví jinak 

Změny v území, navržené Územním plánem Komorní Lhotka a jeho Změnou č. 1, nebudou 

mít významný negativní vliv na území. Kompenzační opatření se proto nestanovují. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů 

Územním plánem ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy pro využívání přírodních 

zdrojů, např. plochy pro povrchovou těžbu nerostných surovin, plochy pro větrné nebo solární 

elektrárny, plochy pro vodní elektrárny. Zároveň je návrhem řešení změn v území regulován 

rozsah záborů zemědělské půdy a lesních pozemků.  

V Koordinačním výkrese jsou zakresleny hranice ložisek nerostných surovin. Záměry navrže-

né územním plánem a jeho Změnou č. 1 nebudou mít negativní vliv na případné využití loži-

sek nerostných surovin.  

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování 

a ekologie a památkové péče 

Při zpracování Územního plánu Komorní Lhotka a jeho Změny č. 1 byly využity veškeré do-

stupné podklady, vztahující se k řešeným plochám, zejména informace z doplňujících prů-

zkumů a rozborů, u Změny č. 1 informace z ÚAP a RURÚ pro SO ORP Třinec a informace 

od zástupce obce. Získané poznatky byly uplatněny při stanovení urbanistické koncepce a při 

stanovení podmínek využívání ploch s rozdílným způsobem využití.   

 

(2) Úkolem územního plánování je také vyhodnocení vlivů územního plánu na vyvážený vztah 

územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudrž-

nost společenství obyvatel území; jeho součástí je posouzení vlivů na životní prostředí 

a posouzení vlivů na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast, pokud orgán ochra-

ny přírody svým stanoviskem takovýto vliv nevyloučil. 

Řešení Územního plánu Komorní Lhotka bylo také posouzeno z hlediska vlivů územního plá-

nu na udržitelný rozvoj území včetně vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (vlivy na 

životní prostředí podle zák. č. 100/2001 Sb.).  

Pro Změnu č. 1 není zpracováno vyhodnocení předpokládaných vlivů na udržitelný rozvoj 

území. Krajský úřad, v souladu s 10i odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

konstatuje, že není nezbytné a účelné komplexně posuzovat Změnu č. 1 Územního plánu 

Komorní Lhotka podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Krajský úřad posouzením předložené koncepce podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 

a krajiny dospěl k závěru, že nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 

nebo záměry, významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky vý-

znamných lokalit stanovením nařízení vlády č. 318/2013 Sb., kterým se stanoví národní se-

znam evropsky významných lokalit. 

Na základě výše uvedených konstatování bylo schváleným zadáním pro Změnu č. 1, které je 

součástí Zprávy o uplatňování územního plánu Komorní Lhotka, stanoveno, že nebude pro 

Změnu č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka zpracováno Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 

Územního plánu Komorní Lhotka na předpokládané vlivy na udržitelný rozvoj území 



84 

 

H.3) VYHODNOCENÍ SOULADU ZMĚNY Č. 1 ÚP KOMORNÍ LHOTKA 

S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH 

PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

 

Změna č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka je zpracován v souladu s požadavky zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších 

předpisů, vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti ve znění pozdějších předpisů 

a vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území ve znění pozdějších 

předpisů. 

Územní plán Komorní Lhotka a jeho Změna č. 1 stanovuje v souladu s ust. § 43 odst. 1 sta-

vebního zákona základní koncepci rozvoje správního území obce, ochrany jeho hodnot, jeho 

plošného a prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. 

Územní plán a jeho změna vymezují zastavěné území, zastavitelné plochy, veřejně prospěšné 

stavby a veřejně prospěšná opatření. Vymezuje také koridor územní rezervy pro stavbu VTL 

plynovodu, jehož realizace se předpokládá v delším časovém horizontu, ale je potřeba stano-

vit taková opatření v území, která umožní dotyčnou stavbu realizovat v následujících letech.  

Uzemní plán Komorní Lhotka a jeho Změna č. 1 dle § 43 odst. 3 stavebního zákona 

v souvislostech a podrobnostech územního plánu zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního 

plánování v souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací a s politikou územního 

rozvoje viz kapitola H.1) Výsledek přezkoumání souladu Územního plánu  Komorní Lhotka 

a jeho Změny č. 1 s politikou územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou 

krajem. 

Dle ust. § 43 odst. 4 stavebního zákona je Územní plán Komorní Lhotka a jeho Změna č. 1 

pořízen pro celé správní území obce Komorní Lhotka, které je tvořeno k. ú. Komorní Lhot-

ka(668818) o rozloze 1988,4433 ha (údaj dle www.cuzk.cz k 1. 2. 2018).  

Územní plán Komorní Lhotka byl vydán Zastupitelstvem obce Komorní Lhotka dne 30. 5. 

2012 jako Opatření obecné povahy č. 1/2012 s nabytím účinnosti dne 15. 6. 2012. 

Zpráva o uplatňování Územního plánu Komorní Lhotka, jejíž přílohou bylo Zadání pro Změ-

nu č. 1 ÚP Komorní Lhotka, byla schválena usnesením Zastupitelstva obce Komorní Lhotka 

dne 21. 11. 2016 usnesením č. 5/XXVIII/ZO/2016. 

Zodpovědným projektantem Územního plánu Komorní Lhotka a jeho Změny č. 1 je Ing. arch. 

Vladimíra Fusková, autorizovaný architekt, ČKA 01 022, tj. Územní plán Komorní Lhotka 

a jeho Změna č.1 byl zpracován osobou oprávněnou k vybrané činnosti ve výstavbě v souladu 

s ustanovením § 158 odst. 1a § 159 stavebního zákona. 

Obsah zpracované dokumentace odpovídá příloze č. 7 k vyhl. č. 500/2006 Sb., v platném 

znění, tj. v souladu s vyhláškou č. 13/2018, kterou se mění vyhláška č. 500/2006 Sb., o územ-

ně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plá-

novací činnosti, ve znění vyhlášky č. 458/2012 Sb.  

Plochy s rozdílným způsobem využití byly v Územním plánu Komorní Lhotka a v jeho Změ-

ně č. 1 vymezeny v souladu s ustanoveními § 4 až § 19 vyhlášky č. 501/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. Dále byly v územním plánu, s využitím § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, vymezeny plochy s rozdílným způsobem využití s ohledem 

na specifické podmínky a charakter území, které byly dále podrobněji členěny a dále byla 

vymezena také plocha s jiným způsobem využití než je stanoveno v § 4 až 19 vyhlášky, a to 

plocha místních a veřejně přístupných účelových komunikací. Podrobnější členění ploch 

a plocha vymezená nad rámec vyhlášky č. 501/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jsou 

http://www.cuzk.cz/


85 

 

definovány a odůvodněny v kap. 5.1 Celková urbanistická koncepce, vymezení zastavitelných 

ploch a ploch přestavby Odůvodnění Územního plánu Komorní Lhotka). 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že Územní plán Komorní Lhotka a jeho Změna 

č. 1 je zpracován v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-

vebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcích vyhlášek 

č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

a způsobu evidence územně plánovací činnosti ve znění pozdějších předpisů a č. 501/2006 

Sb., o obecných požadavcích na využívání území ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

I)  ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 

VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

Řešení Územního plánu Komorní Lhotka bylo posouzeno z hlediska vlivů územního plánu na 

udržitelný rozvoj území včetně vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (vlivy na 

životní prostředí podle zák. č. 100/2001 Sb.).  

Pro Změnu č. 1 není zpracováno vyhodnocení předpokládaných vlivů na udržitelný rozvoj 

území. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, v souladu s 10i odst. 3 zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí konstatoval, že není nezbytné a účelné komplexně posuzovat Změ-

nu č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí. 

Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny – AOPK ČR, Správa chráněné krajinné oblasti 

Beskydy ve svém stanovisku konstatoval, že uvedený záměr nemůže mít významný vliv na 

příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality ani ptačí oblasti, 

není nutné změnu č. 1 ÚP Komorní Lhotka posoudit podle § 10i zákona o posuzování vlivů 

na životní prostředí. 

Pro Změnu č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka není, na základě výše uvedeného stanovis-

ka, zpracováno Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka na předpo-

kládané vlivy na udržitelný rozvoj území 

Krajský úřad posouzením předložené koncepce podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 

a krajiny dospěl k závěru, že nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 

nebo záměry, významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky vý-

znamných lokalit stanovením nařízení vlády č. 318/2013 Sb., kterým se stanoví národní se-

znam evropsky významných lokalit. 

Na základě výše uvedených konstatování bylo schváleným zadáním pro Změnu č. 1, které je 

součástí Zprávy o uplatňování územního plánu Komorní Lhotka stanoveno, že nebude pro 

Změnu č. 1 zpracováno Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka na 

předpokládané vlivy na udržitelný rozvoj území 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

Část odůvodnění zpracovaná pořizovatelem  

 

J)  Údaje o postupu pořízení územního plánu  

 

Pořízení územního plánu 

V roce 2016 byl v souladu s § 55 stavebního zákona vyhodnocen Územní plán Komorní 

Lhotka z hlediska jeho uplatňování. Součástí Zprávy o uplatňování Územního plánu Komorní 

Lhotka za období květen 2012 - červen 2016 (dále jen „Zpráva“) byly pokyny pro zpracování 

Návrhu Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka v rozsahu zadání. O pořízení Změny 

č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka (dále jen „Změna“) rozhodlo v souladu s ust. § 44 

písm. a) stavebního zákona Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka dne 25. 07. 2016 na XXIV. 

zasedání Zastupitelstva obce Komorní Lhotka. Na tomtéž zasedání byl určeným zastupitelem 

zvolen p. Miloslav Hampel.  

Pořizovatelem územního plánu je v souladu s § 6 odst. 1 písm. c) Městský úřad Třinec, odbor 

stavebního řádu a územního plánování. Tato činnost byla zajištěna úředníkem splňujícím kva-

lifikační předpoklady dle § 24 a § 189 odst. 3 stavebního zákona.  

 

Zadání změny územního plánu 

Návrh Změny v rozsahu zadání změny územního plánu byl součástí Zprávy. Pořizovatelem ve 

spolupráci s určeným zastupitelem byl dle ust. § 47 odst. 1 stavebního zákona a v souladu 

s ust. § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů 

zpracován návrh Zprávy a byl projednán přiměřeně dle § 47 odst. 1 až 4, a schválen obdobně 

dle § 47 odst. 5 stavebního zákona. 

Oznámení o projednávání Zprávy bylo v souladu s ustanovením § 47 odst. 2 stavebního záko-

na dne 01. 08. 2016 rozesláno jednotlivě dotčeným orgánům, krajskému úřadu, sousedním 

obcím a obci řešeného území. Do 30 dnů od obdržení návrhu Zprávy mohli dotčené orgány 

a krajský úřad uplatnit u pořizovatele vyjádření, obsahující požadavky na obsah Zprávy, sou-

sední obce podněty. Veřejnosti byl návrh Zprávy doručen veřejnou vyhláškou. Pořizovatel 

zajistil zveřejnění Oznámení projednání a zveřejnění návrhu Zprávy na úředních deskách 

Obecního úřadu Komorní Lhotka a Městského úřadu Třinec a rovněž i na jejich elektronic-

kých úředních deskách. Návrh Zprávy byl vystaven k veřejnému nahlédnutí po dobu 30 dní 

ode dne vyvěšení na úřední desce u pořizovatele, na obci, pro kterou je pořizován 

a v elektronické podobě na internetové stránce města Třince. Do 30 dnů od vyvěšení mohl 

každý uplatnit u pořizovatele své připomínky. 

Krajský úřad ve svém stanovisku konstatoval, že není nezbytné a účelné komplexně posuzo-

vat Změnu podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, po-

kud další příslušný orgán ochrany přírody, kterým je Agentura ochrany přírody a krajiny – 

AOPK ČR, Správa CHKO Beskydy, vyloučí významný vliv na příznivý stav předmětů ochra-

ny nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí (území soustavy NATURA 

2000). AOPK ČR ve svém stanovisku ze dne 15. září 2016 uvedla, že uvedený záměr nemůže 

mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné 

lokality ani ptačí oblasti.  

Na základě uplatněných požadavků a podnětů byl v souladu s ust. § 47 odst. 4 stavebního zá-

kona pořizovatelem ve spolupráci s určeným zastupitelem návrh Zprávy upraven. Upravená 

Zpráva byla schválena na zasedání Zastupitelstva obce Komorní Lhotka dne 21. 11. 2016. 

 

 

 

 



87 

 

Návrh změny územního plánu 

 

Společné jednání  

Návrh Změny (na základě schválené Zprávy, která obsahovala pokyny pro návrh Změny 

v rozsahu zadání, a byla projednána přiměřeně dle § 47 stavebního zákona), v souladu s § 50 

odst. 1 stavebního zákona zpracoval zodpovědný projektant ing. Arch. Vladimíra Fusková, 

autorizovaný architekt ČKA 01 022, Urbanistické středisko Ostrava, s.r.o. Spartakovců 3, 708 

00 Ostrava (byl zpracován oprávněnou osobou k vybrané činnosti ve výstavbě v souladu 

s ustanovením § 158 odst. 1 stavebního zákona).  

V souladu s § 50 odst. 2 a 3 stavebního zákona pořizovatel zahájil projednání návrhu Změny. 

Oznámením o společném jednání o návrhu Změny ze dne 09. 05. 2018 bylo svoláno společné 

jednání na 05. 06. 2018. Oznámení bylo doručeno dotčeným orgánům, krajskému úřadu, sou-

sedním obcím a obci řešeného území jednotlivě. Návrh územního plánu byl vystaven 

k nahlédnutí od 09. 05. 2018 u pořizovatele, v obci, pro kterou je pořizován a v elektronické 

podobě na internetové stránce města Třince. Dotčené orgány mohly do 30 dnů od společného 

jednání uplatnit svá stanoviska, sousední obce ve stejné lhůtě své připomínky. Veřejnosti byl 

návrh Změny doručen veřejnou vyhláškou ze dne 10. 05. 2018. Do 30 dnů od doručení veřej-

né vyhlášky mohl kdokoli uplatnit u pořizovatele své písemné připomínky. 

Po společném jednání bylo na základě uplatněných stanovisek vedeno dohodovací jednání 

s dotčeným orgánem Městský úřad Třinec, odbor životního prostředí a zemědělství z hlediska 

dodržení zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění někte-

rých zákonů (lesní zákon), Městským úřadem Třinec, odborem životního prostředí a zeměděl-

ství z hlediska dodržení zájmů chráněných zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-

jiny, ve znění pozdějších předpisů, s Krajským úřadem Moravskoslezského kraje, odborem 

životního prostředí a zemědělství z hlediska dodržení zájmů chráněných zákonem č. 334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, s Obvodním báň-

ským úřadem pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého z hlediska dodržení veřej-

ných zájmů chráněných zákonem č. 44/1998 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 

(horní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Dopisem ze dne 16. 01. 2019 byl požádán Krajský úřad Moravskoslezského kraje o vydání 

stanoviska podle § 50 odst. 7 stavebního zákona. Součástí žádosti byly potřebné podklady pro 

vydání stanoviska. 

Stanoviskem podle § 50 odst. 7 stavebního zákona ze dne 08. 02. 2019 krajský úřad konstatu-

je, že z hlediska koordinace využívání území, zejména s ohledem na širší územní vztahy a dá-

le z hlediska souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou 

krajem, nemá k projednávané dokumentaci připomínky.  

V závěru této fáze projednávání v souladu s § 51 odst. 1 stavebního zákona pořizovatel spo-

lečně s určeným zastupitelem vyhodnotil výsledky projednání a návrh Změny byl projektan-

tem upraven před veřejným projednáním. 

Po veřejném projednání pořizovatel obdržel k návrhu Změny 2 námitky. V souladu 

s ustanovením § 53 odst. 1 stavebního zákona pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupite-

lem vyhodnotil výsledky projednání a s ohledem na veřejné zájmy byl zpracován návrh roz-

hodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek, které byly dne 13. 11. 2019 rozeslány 

dotčeným orgánům a krajskému úřadu jako nadřízenému orgánu. S ohledem na povahu uplat-

něných námitek bylo v návrhu rozhodnutí o námitkách doporučeno jedené námitce vyhovět. 

S tímto však jeden z dotčených orgánů nesouhlasil. Vzhledem k tomu, že územní plán musí 

být vydán v souladu se stanovisky dotčených orgánů, byl vypracován nový návrh rozhodnutí 

o námitkách v souladu se stanovisky dotčených orgánů, který byl znovu dne 10. 01. 2020 ro-



88 

 

zeslán dotčeným orgánům a krajskému úřadu. K tomuto návrhu již nebylo uplatněno žádné 

nesouhlasné stanovisko. 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem v souladu s ust. § 53 stavebního zákona toto 

vyhodnotili a byl dán pokyn zpracovateli projektové dokumentace ke konečné úpravě před 

vydáním zastupitelstvem obce a ke zpracování úplného znění Územního plánu Komorní 

Lhotka.  

Obsah Změny odpovídá příloze č. 7 Vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických pod-

kladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve 

znění pozdějších předpisů a Vyhlášce č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 

území, ve znění pozdějších předpisů.  

Ve všech fázích pořizování byla Změna upravována dle stanovisek dotčených orgánů, čímž 

byl zajištěn soulad se zvláštními právními předpisy, definovanými stavebním zákonem. Tato 

skutečnost vyplývá mimo jiné ze stanovisek dotčených orgánů, které neshledaly zásadní roz-

por dokumentace se zájmy, které hájí.  

Dokumentace není v rozporu s politikou územního rozvoje v platném znění ani s územně plá-

novací dokumentací vydanou krajem v platném znění. Rovněž byla zajištěna koordinace vyu-

žívání území s ohledem na širší vztahy v území a návaznost této územně plánovací dokumen-

tace na územně plánovací dokumentace sousedních obcí. 

Pořizovatelem byl přezkoumán návrh územního plánu dle § 53 odst. 4 stavebního zákona se 

závěrem, že je plně v souladu s odst. 4 § 53 stavebního zákona, jak je zřejmé z příslušných 

kapitol. Byl rovněž vyhodnocen dle § 53 odst. 5 stavebního zákona. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že Změna č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka 

je zpracována v souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích vyhlášek.  

Pořizovatel neshledal v návrhu Změny žádné rozpory se stavebním zákonem, s požadavky 

uvedenými v § 53 odst. 4 stavebního zákona, s prováděcími vyhláškami ani se zvláštními 

právními předpisy a předložil jej v souladu s ust. § 54 odst. 1 stavebního zákona Zastupitel-

stvu obce Komorní Lhotka k vydání.  

 

        

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

   



89 

 

K)  Výsledek přezkoumání Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka podle § 53 odst. 4  

  stavebního zákona                        

 

Vyhodnocení společného jednání k návrhu Změny č. 1 územního plánu Ko-
morní Lhotka dle § 50 odst. 2 a 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů 

STANOVISKA DOTČENÝCH ORGÁNÚ 
Dotčený orgán 

Adresa 
Číslo jednací, datum 

Obsah stanoviska Způsob vypořádání 

Ministerstvo dopravy, Oddělení územního plánování 

nábř.. Ludvíka Svobody 12/22, 110 15 Praha 1 

Dotčený orgán stanovisko neuplatnil. Vzato na vědomí. 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy IX 

Českých legií 5, 702 00 Ostrava 1 

Dotčený orgán stanovisko neuplatnil. Vzato na vědomí. 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého 

Veleslavínova 18, P.O.BOX 103, 702 00 Ostrava 1 
SBS 14743/2018/OBÚ-05, 18.5.2018; SBS 37281/2018/OBÚ-05, 29.11.2018; SBS 00120/2019, 8.1.2019 

Obvodní báňský úřad souhlasí s návrhem změny č. 1 ÚP Komorní 
Lhotka bez dalších připomínek. 

Na základě „Sdělení k návrhu Změny č. 1 
územního plánu Komorní Lhotka“ uplatně-
ného dotčeným orgánem dne 18.5.2018 
požádal pořizovatel dopisem ze dne 
22.11.2019 sp. zn.: 
MěÚT/11636/2018/SŘaÚP/Dz o vydání 
stanoviska dotčeného orgánu 
k projednávanému materiálu. Stanovisko 
bylo dotčeným orgánem vydáno dne 
29.11.2018 pod značkou SBS 
37281/2018/OBÚ-05. Následně bylo dne 
8.1.2019 pod značkou SBS 00120/2019 
upraveno.  

Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Moravskoslezský kraj, Pobočka Frýdek-Místek 

4. května 217, Místek 738 01 Frýdek-Místek 

Dotčený orgán stanovisko neuplatnil. Vzato na vědomí. 

Krajský úřad Moravskoslezský kraj, Odbor životního prostředí a zemědělství – koordinované stanovisko 

28. října 117, 702 18 Ostrava 
Čj.: MSK 16.08.2018,  č.j. MSK 111080/2018, sp. zn.: ŽPZ/23698/2018/Ham 

1/ zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění poz-
dějších předpisů  

souhlasí s návrhem ÚP Komorní Lhotka změna č. 1. 
Je potřeba přesně zakreslit stávající hranici vesnické památkové 
zóny v souladu s opatřením obecné povahy č. 2/2016 (MK 
77017/2016/OPP).  
 
 
2/ zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů  
Krajský úřad není dotčeným orgánem z hlediska řešení silnic II. a 
III. třídy ve smyslu ust. § 40 odst. 3 písm. f) výše uvedeného zá-
kona. 
 
3/ zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění někte-
rých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů   
Veřejné zájmy chráněné tímto zákonem nejsou návrhem změny č. 
1 ÚP Komorní Lhotka ve fázi společného jednání dle § 50 dotče-
ny.  
 
4/ zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů  
Krajský úřad není dotčeným orgánem podle tohoto zákona a sta-
novisko nevydává. 

 
 
Vzato na vědomí. 
Hranice vesnické památkové zóny bude 
zakreslena dle požadavky dotčeného or-
gánu dle přiloženého zákresu hranic do 
katastrální mapy. 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 



90 

 

 
5/ zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dal-
ších zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

Krajský úřad není dotčeným orgánem dle zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů a stanovisko nevydává. 
 
6/ zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů   
Zájmy ochrany přírody, které je příslušný hájit Krajský úřad dle § 
77a odst. 4 písm. x) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nejsou návrhem dotčeny. 
  
7/ zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fon-
du, ve znění pozdějších předpisů  

Krajský úřad, příslušný k posuzování návrhů a změn územních 
plánů, dle kompetencí daných § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 
Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů, posoudil příslušný návrh změny z hlediska postupů vy-
mezených § a a § 5 uvedeného zákona, a současně i metodiky 
vyplývající z čl. II metodického pokynu MŽP OOLP 1067/96, kte-
rým je upravován tento postup při územně plánovací činnosti a 
s uvedeným návrhem nesouhlasí. Nesouhlas se vztahuje 
k návrhu ozn. Z1, Z2, Z3, Z7, Z8, Z9, Z10, Z11, Z12. Pokud se 
týká zbývajících požadavků, není k těmto návrhům připomínek.   
U návrhů ploch ozn. Z1, Z2, Z3 není prokázán veřejný zájem a 
navíc se jedná o další rozšíření předpokládaného záboru země-
dělské půdy do volné zemědělské krajiny s intenzifikačními patře-
ními. (meliorace). 
V případě požadavku Z7 není patrná návaznost na žádnou zá-
stavbu a požadavek zasahuje do dosud nedotčeného území pod 
ochranou zemědělského půdního fondu. 
V případě návrhu Z8, Z9 není krajskému úřadu znám důvod takto 
začlenit požadavek do území s důsledkem vzniku dalších proluk a 
bez příslušné vazby na stávající zástavbu. Z hlediska zájmů 
ochrany zemědělského půdního fondu zde není patrno, že zde 
existuje snaha o postupné využití ploch se zájmem respektování 
a nenarušování organizace zemědělského půdního fondu. 
Pokud se týká požadavku ozn. Z10, Z11, Z12 je nutno konstato-
vat, že se jedná v součtu o významný rozsah předpokládaného 
záboru zemědělské půdy s převažujícími intenzifikačními opatře-
ními, u kterého krajský úřad nenabyl poznatků o nezbytnosti po-
třeby navrhovaného rozsahu. 
V případě zbývajících ploch, které zdejší správní orgán nevyhod-
notil v rozporu se zájmy ochrany zemědělského půdního fondu, je 
možno konstatovat, že se jedná především o doplnění proluk v 
zástavbě.  
S ohledem na výše uvedené bude tedy nezbytné, ze strany poři-
zovatele a zainteresovaných subjektů, znovu posoudit předložený 
návrh a předložit zdejšímu správnímu orgánu řešení, které bude 
možno z hlediska zásad ochrany zemědělského půdního fondu 
akceptovat. 
 
Na základě dohodovacího jednání dotčený orgán dne 
07. 01. 2019 pod č.j. MSK 168457/2018 vydal navazující stano-
visko, kde s plochou označenou Z10 souhlasí. 
 
8/ zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů  

Krajský úřad, v souladu s § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí ve svém stanovisku k návrhu zprávy o uplat-
ňování ÚP Komorní Lhotka konstatoval, že není nezbytné a účel-
né komplexně posuzovat změnu č. 1 ÚP Komorní Lhotka podle § 
10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, pokud další 
příslušný orgán ochrany přírody, kterým je Agentura ochrany pří-
rody a krajiny – AOPK ČR, Správa CHKO Beskydy, vyloučí vý-

 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
Stanovisko příslušného dotčeného orgánu 
k požadavkům označeným Z1, Z2, Z3, Z7, 
Z8, Z9, Z11, Z12 bude respektován. Ne-
souhlasné stanovisko k těmto záměrům 
uplatnil i dotčený orgán ochrany přírody 
a krajiny Magistrátu města Třince. 
 
S ohledem na závěrečnou část stanoviska 
dotčeného orgánu pořizovatel ve spoluprá-
ci s určeným zastupitelem znovu posoudili 
předložený návrh a požádali dotčený orgán 
o navazující stanovisko k požadavku ozna-
čenému Z10, se kterým ostatní dotčené 
orgány vyjádřily souhlas. Jedná se o za-
stavitelnou plochu o výměře 0,29 ha, která 
se nachází ve III. třídě ochrany ZPF, nava-
zuje na zastavěné území, je přístupná z 
komunikace. Jejím vymezením, kdy se 
jedná pouze o část z pozemku o celkové 
rozloze 37 437 m2, která ze dvou stran 
navazuje na zastavěné území, nebude 
narušena organizace ZFP. Vzhledem k 
tomu, že byla dotčeným orgánem posuzo-
vána zřejmě společně s okolními navrže-
nými plochami Z11 a Z12, 
které mají skutečně značnou rozlohu, bylo 
proto konstatováno, že se u těchto ploch 
jedná v součtu o významný rozsah záboru 
ZPF. Tato samotná plocha Z10 má navr-

ženou výměru 0,29 ha. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plocha označená Z10 bude ponechána 
v další fázi projednání. 
 
 
 
 
 
Vzhledem k tomu, že i další příslušný or-
gán ochrany přírody a krajiny – AOPK ČR, 
Správa chráněné krajinné oblasti Beskydy 
ve svém stanovisku konstatoval, že uvede-
ný záměr nemůže mít významný vliv na 
příznivý stav předmětu ochrany nebo ce-
listvost evropsky významné lokality ani 



91 

 

znamný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost 
evropsky významných lokalit a ptačí oblasti (území soustavy 
NATURA 2000). V tomtéž stanovisku krajský úřad upozornil, že 
neobdržel v zákonné lhůtě stanovisko dalšího příslušného orgánu 
ochrany přírody dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., jak stanoví § 
47 odst. 2 stavebního zákona. Dále upozornil, že v případě, že 
tento orgán ochrany přírody ve svém stanovisku k návrhu zadání 
změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka nevyloučí vliv na příznivý stav 
předmětů ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit či 
na ptačí oblasti, bude nutné změnu č. 1 ÚP Komorní Lhotka po-
soudit podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  
Z návrhu Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka není zřejmé, zda vliv na 
území NATURA 2000 byl tímto orgánem ochrany přírody vylou-
čen, tuto informaci je nutno doplnit do kapitoly J. odůvodnění 
změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka, případně do dalších kapitol návr-
hu. 
 
9/ zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  
Krajský úřad podle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o ochraně ovzduší“), souhlasí s územně plánovací dokumentací.  
 
10/ zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způso-
bených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo che-
mickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,(zákon o prevenci zá-
važných havárií)  

Veřejné zájmy vyplývající ze zákona o prevenci závažných havá-
rií, které hájí krajský úřad podle § 49 odst. 2 tohoto zákona, nej-
sou dotčeny.  

ptačí oblasti, není nutné změnu č. 1 ÚP 
Komorní Lhotka posoudit podle § 10i záko-
na o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Výše uvedené bude doplněno do přísluš-
ných kapitol Návrhu Změny č. 1 ÚP Ko-
morní Lhotka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 
Sp. zn.: S-KHSMS 24389/2018/FM/HOK, č.j.: KHSMS 24389/2018/FM/HOK, 02. 07. 2018 

S návrhem Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka souhlasí bez připomí-
nek. 

Vzato na vědomí 

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje, Územní odbor Frýdek-Místek 

Pavlíkova 1479, 738 02 Frýdek-Místek 

Dotčený orgán stanovisko neuplatnil. Vzato na vědomí. 

Ministerstvo obrany ČR Sekce nakládání s majetkem, odbor ochrany územních zájmů 

Tychonova 1, Praha 6, 160 01 
83193/2018-1150-OÚZ-BR, 13. 6. 2018 

Požadavek na zapracování textové poznámky pod legendu koor-
dinačního výkresu „Celé správní území je zájmovým územím Mi-
nisterstva obrany z hlediska povolování vyjmenovaných druhů 
staveb“. 

Text „Celé správní území obce Komorní 
Lhotka je situováno v ochranném pásmu 
leteckých zabezpečovacích zařízení minis-
terstva obrany“ umístěný pod legendou 
výkresu B. 1 Koordinační výkres, již byl 
součástí Návrhu předloženého ke společ-
nému jednání. Je rovněž součástí Územní-
ho plánu Komorní Lhotka vydaného zastu-
pitelstvem obce dne 15. 06. 2012 (výkres 
B.1 Koordinační výkres, pod legendou). 
 

Krajská veterinární správa SVS pro Moravskoslezský kraj 

Na Obvodu 51, 703 00Ostrava – Vítkovice 
SVS/2018/058442-T, 14. 05. 2018 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Morav-
skoslezský kraj s předloženým „Návrhem Změny č. 1 územního 
plánu Komorní Lhotka“ souhlasí 
 

Vzato na vědomí 

Státní energetická inspekce 

Provozní 1, 722 00 Ostrava 

Dotčený orgán stanovisko neuplatnil. Vzato na vědomí. 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Regionální centrum Ostrava 

Syllabova 21, 703 00 Ostrava 

Dotčený orgán stanovisko neuplatnil. Vzato na vědomí. 



92 

 

Městský úřad Třinec 

Jablunkovská 160, 739 61 Třinec 
24048/2018/SŘaÚP/KS/Dz, 03. 07. 2018 

1/ Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, v platném znění, (dále jen zákon o ochraně ZPF): 

Dle § 17a odst. a) zákona o ochraně ZPF, uplatňuje stanovisko 
k územně plánovací dokumentaci Krajský úřad Moravskoslezské-
ho kraje v Ostravě.   
 
2/ Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně někte-
rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zá-
kon“):  

Pozemky v šíři 6 m (u významných vodních toků v šířce 8 m) po-
žadujeme začlenit do nezastavitelné zóny.  

 

 

Požadujeme do územního plánu zapracovat následující možnosti 
likvidace odpadních vod:  

Tam, kde nelze vypouštět odpadní vody do veřejné kanalizace, 
jsou dalšími možnostmi likvidace odpadních vod  

 v domovní čistírně odpadních vod: 
- s vypouštěním do vod povrchových tam, kde re-

cipient má dostatečné množství vody a odpoví-
dající kvalitu, 

- pokud nelze vypouštět do vod povrchových, tak 
s vypouštěním přes půdní vrstvy do vod pod-
zemních za předpokladu, že pozemek je dosta-
tečně velký s podložím vhodným pro zasaková-
ní, 

 pokud nelze odpadní vody odvádět do veřejné kanalizace 
ani čistit v domovních čistírnách odpadních vod, tak 
akumulací v žumpě. 
 

Řešit srážkové vody je nutné již při vymezování zastavitelných 
ploch. Při vymezování zastavitelných ploch požadujeme řešit od-
vádění dešťových vod v souladu s § 5 odst. 3 vodního zákona, 
resp. § 20 odst. 5 písm. c) vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, a to: 

- přednostně jejich vsakováním, 
- není-li možné vsakování, tak jejich zadržováním a regulova-

ným odváděním do vod povrchových, 
- není-li možné odvádění do vod povrchových, pak jejich regu-

lované vypouštění do jednotné kanalizace. 
 

 

 

 

 

 

3/ Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“): 
Městský úřad  Třinec, odbor životního prostředí a zemědělství, 
orgán ochrany přírody, příslušný dle § 77 odst. 1 písm. q) zákona 
a v souladu s § 2 odst. 2 písm. g) zákona vydává k navrženým 
plochám změn následující stanovisko: 
1/Z1, 1/Z3 – OOP nesouhlasí z důvodu ochrany krajinného rázu 
dle 12 odst. 1 zákona. Jedná se o nově navrženou rozsáhlou za-
stavitelnou plochu v zemědělském lánu. Krajina má zemědělský 
charakter, je zemědělsky obhospodařována, jsou zde zachovány 

 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
 
Žádné nové zastavitelné plochy, které po 
společném jednání prošly do dalšího pro-
jednávání (1/Z10, 1/Z14, 1/Z15, 1/Z16, 
1/Z17), se v blízkosti vodních toků nena-
cházejí. 
 
Bude zapracováno do příslušné textové 
části Odůvodnění – kap. E.7.3) Likvidace 
odpadních vod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V souladu s ust. § 43 odst. 3 stavebního 
zákona „územní plán nesmí obsahovat 
podrobnosti náležející svým obsahem re-
gulačnímu plánu nebo územním rozhodnu-
tím.“  

Uvedené ustanovení směřuje do části třetí 
vyhlášky č. 501/2006 Sb., „Požadavky na 
vymezování pozemků a umisťování staveb 
na nich“. Jedná se o řízení navazující na 
územně plánovací dokumentaci. Zastavě-
nými a zpevněnými plochami jsou v tomto 
ustanovení myšleny zastavěné a zpevněné 
plochy jednotlivých stavebních pozemků. 
Územní plán pracuje s plochami, nikoliv 
s jednotlivými pozemky. Tato podrobnost 
neodpovídá podrobnosti územně plánovací 
dokumentace, proto nebude tento požada-
vek zapracován. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
 
 
 
 
 



93 

 

harmonické vztahy i harmonické měřítko. Plocha je v rozporu s § 
12 odst. 1 zákona. Zároveň je v rozporu se Studií KR – další za-
stavění průhledu na Moravskoslezské Beskydy. U 1/Z3 navíc není 
příjezd, budoval by se v zemědělsky využívané krajině. Lokalita 
má vymezené stávající zastavitelné plochy, které nejsou dosud 
zastavěny. 
1/Z2 – nesouhlas, viz stanovisko k 1/Z3 
 
1/Z5 - OOP nesouhlasí z důvodu ochrany krajinného rázu dle 12 
odst. 1 zákona. Jedná se o nově navrženou rozsáhlou zastavitel-
nou plochu v zemědělské krajině. V blízkosti je zástavba 
s rodinnými domy a vymezené zastavitelné plochy, které však 
ještě nejsou zastavěny. Vymezením nových zastavitelných ploch 
by došlo k velmi rozsáhlé intenzivní zahuštěné zástavbě 
v zemědělské krajině, chráněné před snižováním estetické hodno-
ty krajinného rázu. Krajina má zemědělský charakter, je zeměděl-
sky obhospodařována, jsou zde zachovány harmonické vztahy i 
harmonické měřítko. Plocha je v rozporu s § 12 odst. 1 zákona. 
Zároveň je v rozporu se Studií KR – lokalita je ve II. kategorii loka-
lit se zástavbou, podmínky ochrany krajinného rázu byly stanove-
ny pro místo krajinného rázu: respektování dochované a typické 
rozptýlené urbanistické struktury, omezení možností výstavby 
mezi Hnojníkem a Komorní Lhotkou – právě tyto dvě podmínky 
nejsou zásadním způsobem dodrženy. Lokalita další velkou za-
stavitelnou plochu neunese. V okolí jsou vymezeny zastavitelné 
plochy, které nejsou dosud zastavěny. Nezastavěné území je 
chráněno rovněž stavebním zákonem.  
1/Z4, 1/Z27, 1/Z8 - OOP nesouhlasí z důvodu ochrany krajinného 

rázu dle 12 odst. 1 zákona. Jedná se o nově navrženou rozsáhlou 
zastavitelnou plochu v zemědělském lánu. Krajina má zeměděl-
ský charakter, je zemědělsky obhospodařována, jsou zde zacho-
vány harmonické vztahy i harmonické měřítko. Plocha je 
v rozporu s § 12 odst. 1 zákona. Zároveň je v rozporu se Studií 
KR – lokalita je ve II. kategorii lokalit se zástavbou, podmínky 
ochrany krajinného rázu byly stanoveny pro místo krajinného rá-
zu: respektování dochované a typické rozptýlené urbanistické 
struktury, omezení možností výstavby mezi Hnojníkem a Komorní 
Lhotkou. V okolí je vymezeno dostatečné množství zastavitelných 
ploch, které nejsou dosud zastavěny. Nezastavěné území je 
chráněno rovněž stavebním zákonem. Plocha 1/Z27 je navíc zce-
la nepřípustná i z toho důvodu dle § 12 odst. 1 zákona, neboť 
krajina není dosud vůbec zastavěna, nenavazuje na žádné stavby 
ani zastavěné území (jedná se i o rozpor se Studií KR). Plocha 
1/Z8 navíc rovněž nenavazuje na žádnou stavbu ani zastavěné 
území. Dosud není stavebně využita ani plocha Z32, stanovisko 
dotčeného orgánu ochrany přírody k územní studii nebylo respek-
továno, v lokalitě byly bez povolení vykáceny vzrostlé stromy a 
porost dřevin. 
1/Z9 – nesouhlasíme s vymezením místní a veřejně přístupné 
účelové komunikace přes zemědělskou nezastavěnou krajinu se 
zaústěním na polní cestu. Plochu Z 32 (nyní A, B) požadujeme 
napojit pouze v rámci této plochy  Z32 bez zásahu do volné kraji-
ny, zemědělské krajiny, hodnotné z hlediska § 12 odst. 1 zákona, 
což je potvrzeno i ve studii KR. V územní studii ze dne 
02.06.2017 k ploše Z32 již toto nesouhlasné stanovisko k části 
komunikace mimo plochu Z32 vydal orgán ochrany přírody.  
1/Z6 – nenavazuje na stavební pozemky, neodpovídá podmínkám 
ochrany krajinného rázu dle studie KR, je tedy v rozporu s § 12 
odst. 1 zákona, kdy krajinný ráz je chráněn před poškozováním a 
ničením a snižováním jeho estetické hodnoty. 
1/Z10 – souhlas.  
 

1/Z11, 1/Z12 - OOP nesouhlasí z důvodu ochrany krajinného rázu 
dle 12 odst. 1 zákona. Jedná se o nově navrženou rozsáhlou za-
stavitelnou plochu v zemědělském lánu. Krajina má zemědělský 
charakter, je zemědělsky obhospodařována, jsou zde zachovány 
harmonické vztahy i harmonické měřítko. Stávající zástavba má 

 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. Dotčený orgán měl však na mysli 
zřejmě označení plochy 1/Z7, která leží v 
jeho správě a plocha označená jako 1/Z27 
není tímto návrhem ani vymezena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
 
 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
 
 
 



94 

 

čistě rozptýlený charakter. Plocha je v rozporu s § 12 odst. 1 zá-
kona. Zároveň je v rozporu se Studií KR – lokalita je ve II. katego-
rii lokalit se zástavbou, podmínky ochrany krajinného rázu byly 
stanoveny pro místo krajinného rázu: respektování dochované a 
typické rozptýlené urbanistické struktury, omezení možností vý-
stavby mezi Hnojníkem a Komorní Lhotkou. V okolí je rozsáhlé 
zastavěné území, které není dosud zastavěno. Nezastavěné 
území je chráněno rovněž stavebním zákonem. Plocha 1/Z12 je 
v malebné části krajiny doplněné rozptýlenou vegetací, remízem, 
vodním tokem, zahradou s ovocnými dřevinami. Jedná se o pří-
rodní hodnoty a charakteristiky krajinného rázu, které se podílí na 
estetické hodnotě krajinného rázu. Zastavěním by tato malebná 
část krajiny byla zcela negativně změněna, což není v souladu s § 
12 odst. 1 a 2 zákona. 
1/Z13 – významný migrační průchod mezi stávající liniovou zá-
stavbou podél komunikace lemující CHKO Beskydy. Z úpatí Mo-
ravskoslezských Beskyd migrují živočichové do krajiny a naopak, 
proto je nezbytné v souladu s § 5 odst. 1 a 3 zákona poslední 
zbytky nezastavěné krajiny mezi stávající zástavbou zachovat. 
 
V textové části požadujeme stanovit podmínky prostorového 
uspořádání a ochranu krajinného rázu i mimo CHKO Beskydy. 
Jedná se o cenné území z hlediska ochrany krajinného rázu dle 
§ 12 odst. 1 zákona. 

 

 

Nesouhlasíme s odstraněním „regulace“ pro plochu Z20. Nutné 
dořešit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. Požadavek bude akcep-
tován. 
 
 
 
K těmto částem závazného stanoviska vedl 
pořizovatel s dotčeným orgánem dohodo-
vací jednání. Podmínky prostorového 
uspořádání a ochrany krajinného rázu bu-
dou stanoveny i na ostatním území obce 
mimo CHKO. 
 
 
Zastavitelná plocha označena jako Z20, 
byla zařazena do plochy smíšené výrobní 
a skladování VS a bylo pro ni stanoveno 
následující hlavní využití: 

 stavby pro výrobu a výrobní služby, 
u zastavitelné plochy Z20 jsou 
přípustné pouze stavby pro ze-
mědělskou výrobu, a to jako sou-
část zemědělské usedlosti; 

 stavby pro skladování, u zastavitel-
né plochy Z20 jsou přípustné 
stavby pro skladování pouze jako 
součást zemědělské usedlosti. 

V rámci Změny č. 1 Územního plánu Ko-
morní Lhotka bylo v souladu s § 58 odst. 3 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „sta-
vební zákon“) aktualizováno zastavěné 
území. Protože výše uvedená zastavitelná 
plocha, která byla vymezena na části po-
zemků parc. č. 510/5 a 519, byla zastavě-
na, byla tato zastavitelná plocha v souladu 
s § 58 odst. 2 stavebního zákona převede-
na do zastavěného území. Převedením 
této plochy do zastavěného území již nelze 
používat jednoznačné označení Z20. Pro 
zastavitelnou plochu Z20 byly v Územním 
plánu Komorní Lhotka (nabytí účinnosti 
15.06.2012) vymezeny specifické podmín-
ky hlavního využití plochy. Jejím převede-
ním do zastavěného území bez specifické-
ho označení by pro tuto plochu byly platné 
veškeré podmínky funkčního využití plochy 
VS a byla by umožněna výstavby i jiných 
staveb, které nesouvisí se zemědělským 
využitím. Proto bude pro tuto plochu stano-
veno nové označení plocha zemědělská 
VZ a bude převzato funkční využití stano-



95 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vené pro plochu původně označenou jako 
Z20. 
Hlavní využití: 

- stavby pro zemědělskou výrobu a 
výrobní služby a to jako součást 
zemědělské usedlosti; 

- stavby pro skladování pouze jako 
součást zemědělské usedlosti. 

 
Přípustné využití: 

- stavby zemědělské – v případě 
chovu hospodářských zvířat ne-
smí stanovené ochranné pásmo 
zasahovat do ploch s hlavní pří-
pustnou funkcí bydlení a občan-
ského vybavení; 

- stavby pro obchod, nevýrobní 
služby, ubytování, stravování, 
administrativu ve vazbě na využití 
hlavní; 

- garáže, čerpací stanice pohon-
ných hmot – související pouze s 
hlavním využitím 

- sociální zařízení sloužící zaměst-
nancům; 

- rodinný dům majitele areálu, byty 
pro majitele a zaměstnance (slu-
žební byty) budou architektonic-
kým členěním stavebních forem a 
celkovým objemem zástavby re-
spektovat měřítko a kontext okolní 
zástavby 

- stavby sítí a zařízení technické in-
frastruktury a přípojek na technic-
kou infrastrukturu;  

- FVS
 
pouze na střechách objektů; 

- odstavování a garážování vozidel 
– ve vazbě na využití hlavní; 

- stavby funkční skupiny C a D, 
stavby parkovacích a manipulač-
ních ploch, stavby účelových ko-
munikací; 

- zeleň, oplocení; 
 
Nepřípustné využití: 

- stavby pro bydlení kromě bytů pro 
majitele a zaměstnance; 

- stavby pro rodinnou rekreaci, 
stavby zahrádkářských chat; 

- stavby pro školství, zdravotnictví a 
sociální péči, stavby kulturní a cír-
kevní; 

- stavby a zřízení pro těžký průmy-
sl, pro těžbu nerostů; 

- vrakoviště; 
- ostatní stavby a zařízení nesouvi-

sející s využitím hlavním a pří-
pustným. 

 
Podmínky prostorového uspořádání, 
ochrana krajinného rázu: 

- koeficient zastavění pozemku 
(KZP) – max. 0,70; 

- nové stavby pro skladování, výro-
bu, zemědělské stavby – nepod-
sklepené jednopodlažní stavby; 

- výška staveb s ohledem na výš-



96 

 

 
 
Nesouhlasíme se zrušením textu u zastavitelné plochy Z32, 
územní studie byla schválena v rozporu s vyjádřením orgánu 
ochrany přírody a v rozporu s ochranou krajinného rázu dle § 12 
odst. 1 zákona. 
 
 
 
 
4/ Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, a o změně a dopl-
nění některých zákonů (dále jen „lesní zákon“) a z hlediska záko-
na č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o myslivosti“): 
Městský úřad Třinec, odbor životního prostředí a zemědělství, 
jako věcně a místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou pů-
sobností podle ustanovení § 66 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, orgán státní správy lesů podle 
ustanovení § 48 odst. 2, písm. b) zákona č. 289/1995 Sb., o le-
sích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (v textu dále jen „lesní zákon“) a orgán 
státní správy myslivosti podle § 60 zákona č. 449/2001 Sb., o 
myslivosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o mysli-
vosti“) tímto stanoviskem nesouhlasí s předloženým návrhem 
změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka pro společné jednání. Předmětem 
tohoto nesouhlasu bylo vymezení zastavitelné plochy na pozem-
cích parc. č. 2079/24, 2079/31, 2079/33, kdy hranice této zastavi-
telné plochy měla být minimálně 25 m od lesního pozemku. 
 
5/ Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“): 

Dle § 11 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší vydává stanovisko 
k územnímu plánu a regulačnímu plánu obce v průběhu jeho poři-
zování Krajský úřad Moravskoslezského kraje v Ostravě. 
 
6/ Veřejné zájmy vyplývající ze zákona č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů nejsou dotčeny, 
 
7/ Dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších: Městský úřad Třinec, odbor stavebního řádu a územ-
ního plánování, jako dotčený orgán státní památkové péče pro 
kulturní památky a nemovitosti, které nejsou kulturní památkou, 
ale jsou v památkové rezervaci, v památkové zóně nebo 
v ochranném pásmu, podle ust. § 29 odst. 2 písm. c) zákona o 
státní památkové péči nemá připomínek k výše uvedenému. 
 
8/ Dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů.  
Neuplatňuje stanovisko k návrhu změny č. 1 územního plánu Ko-
morní Lhotka. 

kovou hladinu okolní zástavby. 
 
 
Řešení územní studie pro plochu Z32 není 
předmětem řešení této změny územně 
plánovací dokumentace. Územní studie 
byla projednána dle příslušných ustanovení 
stavebního zákona, možnost jejího využití 
byla schválena, studie je rovněž řádně 
zaevidována. 
 
 
 
 
 
Vzhledem k tomu, že dotčený orgán tento 
požadavek uplatnil již ve fázi zadání a při 
zpracování návrhu pro společné jednání 
toto nebylo respektováno, pořizovatel 
s dotčeným orgánem vedl dohodovací jed-
nání. Výsledkem bylo souhlasné stanovis-
ko dotčeného orgánu za podmínky, že hra-
nice zastavitelné plochy vymezené na 
těchto pozemcích označené jako 1/Z14 
bude končit 20 m od lesního pozemku.  
V tomto smyslu bude návrh pro veřejné 
projednání upraven. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 

Ministerstvo kultury ČR 

Maltézské náměstí 471/1, 118 11 Praha 1  

Dotčený orgán stanovisko neuplatnil. Vzato na vědomí. 

Ministerstvo vnitra ČR 

Odbor správy majetku, P.O.BOX 155/OSM, 140 21 Praha 4 
MV-114200-6/OSM-2016, 29.06.2018 

Z hlediska naší působnosti neuplatňujeme žádné připomínky 
 

Vzato na vědomí 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

Na Františku 1039/32, 110 15 Praha 
MPO 33476/2018, 23. 05. 2018 

S návrhem Změny č. 1 územního plánu Komorní Lhotka souhlasí. Vzato na vědomí. 

 

 

 



97 

 

 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné oblasti Beskydy 

Nádražní 36, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
1812/BE/2018-2, 29.6.2018 

K návrhu změny č. 1 územního plánu Komorní Lhotka nemáme 
připomínek 
 

Vzato na vědomí 

Krajský úřad Moravskoslezský kraj, Odbor územního plánování, stavebního řádu a kultury 

28. října 117, 702 18 Ostrava 
MSK 9878/2019  ÚPS/23625/2016/Ond, 08. 02. 2019 

Krajský úřad posoudil návrh Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka 
v souladu s ust. § 50 odst. 7 stavebního zákona z hlediska: 
a) zajištění koordinace využívání území, zejména s ohledem na 

širší územní vztahy; 

b) souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací do-

kumentací vydanou krajem; 

a konstatuje, že z těchto hledisek nemá připomínky. 

Vzato na vědomí. 

Sousední obce své připomínky neuplatnily 

PŘIPOMÍNKA VEŘEJNOSTI 

Veřejností nebyly předloženy žádné připomínky. 

 

 

 

Vyhodnocení veřejného projednání návrhu Změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka dle 
§ 52 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon) ve znění pozdějších předpisů 

STANOVISKA DOTČENÝCH ORGÁNÚ 
Dotčený orgán 
Číslo jednací, datum 

Obsah stanoviska Způsob vypořádání 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 

Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
MPO 50142/2019, 08. 07. 2019 

S upraveným a posouzeným návrhem Změny č. 1 územního plá-
nu Komorní Lhotka souhlasíme. 

Vzato na vědomí 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Moravskoslezský kraj 

Na Obvodu 1104/51, Ostrava-Vítkovice, 703 00 
Č. j. SVS/2019/079142-T, 01. 07. 2019 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Morav-
skoslezský kraj s předloženým „ upraveným návrhem Změny č. 1 
Územního plánu Komorní Lhotka“ souhlasí. 

Vzato na vědomí 

Sekce nakládání s majetkem Ministerstva obrany, odbor ochrany územních zájmů 

Tychonova 1, Praha 6, 160 01 
Sp. zn.: 93284/2019-1150-OÚZ-BT, MO 217093/2019-1150, 24. 07. 2019 

Do grafické části požadujeme doplnit pod legendu Koordinačního 
výkresu: „Celé správní území je zájmovým územím Ministerstva 
obrany z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb“ 

Text bude doplněn 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy IX 

Čs. legií 5, 702 00 Ostrava 
Č.j.: MZP/2019/580/924, Sp.zn.: ZN/MZP/2019/580/70, 31. 07. 2019 

Po prostudování upraveného návrhu k němu nemáme žádné při-
pomínky 

Vzato na vědomí 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště Správa chráněné krajinné 
oblasti Beskydy 

Nádražní 36, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
Č.j.: 2371/BE/2019-2, 29. 08. 2019 

Nemáme připomínek k upravenému a posouzenému návrhu Vzato na vědomí 



98 

 

změny č. 1 územního plánu Komorní Lhotka. 

Krajský úřad Moravskoslezský kraj, Odbor životního prostředí a zemědělství – koordinované stanovisko 

28. října 117, 702 18 Ostrava 
Čj.: MSK 100210/2019, Sp.zn.: ŽPZ/17410/2019/Jak. 08. 07. 2019 

1/ zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění poz-
dějších předpisů  
Krajský úřad, jako dotčený orgánem státní památkové péče ve 
smyslu ust. § 28 odst. 2 písm. c) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, souhlasí se změ-
nou č. 1 ÚP Komorní Lhotka. 
 
2/ zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů  
Veřejné zájmy, jejichž ochrana je v působnosti krajského úřadu, 
nejsou dotčeny. 
 
3/ zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění někte-
rých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů   
Veřejné zájmy, chráněné zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o 
změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění poz-
dějších předpisů, v působnosti krajského úřadu, nejsou uprave-
ným návrhem změny č. 1ÚP Komorní Lhotka dotčeny. 
 
4/ zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů  
Krajský úřad není dotčeným orgánem podle zákona č. 254/2001 
Sb., o vodách a o změně některých dalších zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů a stanovisko nevydává. 
 
5/ zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dal-
ších zákonů, ve znění pozdějších předpisů  
Krajský úřad není dotčeným orgánem dle zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů a stanovisko nevydává. 
 
6/ zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů   
Krajský úřad příslušný dle § 77a odst. 4 písm. x) zákona   
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, souhlasí s upraveným návrhem změny č. 1 ÚP Komorní 
Lhotka. 
 
7/ zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fon-
du, ve znění pozdějších předpisů  

Krajský úřad, kompetentní k posouzení záměrů územního pláno-
vání, dle § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ze-
mědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, po-
soudil předložené podklady, dle postupů vymezených v § 4 a § 5 
uvedené právní úpravy. A především z hlediska dosavadních po-
stupů projednání, týkajících se záměru ozn. Z 10 a s předloženým 
návrhem souhlasí. 
 
8/ zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů  
Veřejné zájmy, chráněné uvedeným zákonem v působnosti kraj-
ského úřadu dle § 22 písm. d), nejsou předmětnou územně plá-
novací dokumentací dotčeny. 
 
9/ zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  
Krajský úřad podle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o ochraně ovzduší“), souhlasí se změnou č. 1 ÚP Komorní Lhot-
ka.  
 
10/ zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způso-
bených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo che-

 
 
Vzato na vědomí 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí 
 
 
 
 
Vzato na vědomí 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
 



99 

 

mickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,(zákon o prevenci zá-
važných havárií)  

Veřejné zájmy, vyplývající ze zákona o prevenci závažných havá-
rií, které hájí krajský úřad podle § 49 odst. 2 tohoto zákona, nej-
sou dotčeny.  

 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 

Městský úřad Třinec 

Jablunkovská 160, 739 61 Třinec 
35842/2019/SŘaÚP/KS/Dz, 02. 08. 2019 

1/ Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, v platném znění, (dále jen zákon o ochraně ZPF): 
Dle § 17a odst. a) zákona o ochraně ZPF, uplatňuje orgán ochra-
ny ZPF závazné stanovisko, k jehož vydání je příslušný Krajský 
úřad Moravskoslezského kraje v Ostravě. 
 
2/ Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně někte-
rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zá-
kon“):  

Vodoprávní úřad s návrhem změny č. 1 ÚP Komorní Lhotka sou-
hlasí. 

 

3/ Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“): 
Orgán ochrany přírody dle § 77 odst. 1 písm. q) zákona prostudo-
val podklady a s návrhem změny č. 1 ÚP komorní Lhotka souhla-
sí. 
 
4/ Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, a o změně a dopl-
nění některých zákonů (dále jen „lesní zákon“) a z hlediska záko-
na č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o myslivosti“): 
S návrhem č. 1 ÚP Komorní Lhotka souhlasíme. 

 

5/ Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“): 
Dle § 11 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší vydává stanovisko 
k územnímu plánu a regulačnímu plánu obce v průběhu jeho poři-
zování Krajský úřad Moravskoslezského kraje v Ostravě. 
 
6/ Veřejné zájmy vyplývající ze zákona č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, v působnosti obecního úřadu obce s rozšířenou působ-
ností nejsou dotčeny. 
 
7/ Dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů nemá připomínek k výše uvedenému. 
 
8/ Dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů.  

Městský úřad Třinec, odbor dopravy, jako věcně a místně přísluš-
ný správní orgán podle § 61 odst. 1 písm. c) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a věcně příslušný 
podle § 40 odst. 4 písm. d) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, neuplatňuje stano-
visko k návrhu změny č. 1 územního plánu Komorní Lhotka. 

 
 
 
 
Vzato na vědomí 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 

Ostatní dotčené orgány ani sousední obce svá stanoviska ani připomínky neuplatnili. 

 

 

  



100 

 

L)  Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, v souladu s 10i odst. 3 zákona o posuzování vlivů na 

životní prostředí konstatoval, že není nezbytné a účelné komplexně posuzovat Změnu č. 1 

Územního plánu Komorní Lhotka podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

            

M) Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 zohledněno, s uvedením závažných  

  důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly  

 

Vzhledem k tomu, že pro Změnu č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka není zpracováno  

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka na předpokládané vlivy na 

udržitelný rozvoj území, není stanovisko Krajského úřadu podle § 50, odst. 5 zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších 

předpisů požadováno. 

 

   

N)  Rozhodnutí o námitkách   

 

NÁVRH ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH 

uplatněných v rámci veřejného projednání Návrhu změny č. 1 územního plánu 
Komorní Lhotka – návrhu opatření obecné povahy 

 

o dle § 52 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) a dle § 172 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“).  

o zpracován v souladu s § 53 odst. 1 stavebního zákona a v souladu s § 68 správního 
řádu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 

 

NÁMITKA Č. 1 

Podatel:  XX1 

    ZZ1 

V zastoupení na základě plné moci Ing. XZ1 

Datum podání:  7. 8. 2019 

Dotčené území: parc. č. 3347/8, 3355/2. Vzhledem k tomu, že pozemek parc. č. 3355/2 se 
v katastrálním území Komorní Lhotka  nenachází a z dalšího textu je zřejmé, že se jedná 
o pozemek prac. č. 3517, bude v rámci návrhu rozhodnutí o námitkách vyhodnocován po-
zemek parc. č. 3347/8 a 3517. 

Text námitky:  viz Příloha č. 1 k Návrhu rozhodnutí o námitkách 

Rozhodnutí o námitce 

Výrok:  NÁMITCE SE DOPORUČUJE NEVYHOVĚT 

Odůvodnění: 

Předmětem námitky jsou pozemky, jejichž celková výměra je cca 4 ha. Jedná se o velmi roz-
sáhlé plochy v zemědělském lánu, kde okolní krajina má zemědělský charakter, jsou zde za-
chovány harmonické vztahy i harmonické měřítko, stávající zástavba má čistě rozptýlený 
charakter. Nacházejí se v malebné části krajiny doplněné rozptýlenou vegetací, remízem, 
vodním tokem, zahradou s ovocnými dřevinami. Jedná se o přírodní hodnoty a charakteristi-
ky krajinného rázu, které se podílí na estetické hodnotě krajinného rázu. V okolí se nacházejí 
pouze stávající zastavěná území s mnohem menšími výměrami rozptýleného charakteru.  

Změnou č. 1 ÚP Komorní Lhotka bylo vymezeno 5 zastavitelných ploch s funkčním využitím 
smíšené obytné SO o celkové výměře 0,85 ha. Každá z těchto nově vymezených zastavitel-
ných ploch je určena pro výstavbu cca jednoho rodinného domu a byly buď logickým doplně-
ním zastavěného území, nebo na zastavěné území navazují. 

Vyhovět výše uvedené námitce nelze z několika důvodů. 

Vymezení zastavitelných ploch, které jsou předmětem námitky, by nebylo v souladu s nadřa-
zenou územně plánovací dokumentaci, kterou jsou Zásady územního rozvoje Moravskoslez-
ského kraje ve znění Aktualizace č. 1 (dále jen „A – ZÚR MSK“) a Politika územního rozvoje 
České republiky ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 (dále jen „PÚR ČR“). A – ZÚR MSK toto 
území zařadila do Oblasti specifických krajin Beskydského podhůří (F), Třinec – Těšín (F-06) 
a přechodového pásma PPM 80, kde jsou stanoveny mimo jiné tyto podmínky pro zachování 
a dosažení cílových kvalit: „Zachovat stávající strukturu venkovského osídlení s převahou 
malých sídel a rozptýlené zástavby. Omezit rostoucí plošný rozsah nové obytné zástavby u 
venkovských sídel a zahušťování rozptýlené zástavby. Při vymezování nových zastavitelných 
území respektovat pohledový obraz, dochované krajinné struktury a ostatní hodnoty této 
specifické krajiny; zachovat charakter otevřené zemědělské krajiny s mozaikou polí, luk a 
pastvin rozčleněných menšími lesními celky, liniemi vodních toků s doprovodem břehových 
porostů segmenty nelesní krajinné zeleně, včetně přirozených odtokových poměrů 
v údolních nivách Olše, Ropičanky, Stonávky a Lučiny.“ Vymezení takto rozsáhlé zastavitel-
né plochy (cca 1/5 celkové výměry již vymezených zastavitelných ploch určených zejména 
pro bydlení) by bylo v rozporu se všemi výše uvedenými podmínkami. Neslučují se 
s požadavkem na omezení plošného rozsahu obytné zástavby. Svým charakterem by plochy 
neodpovídaly stávající a požadované struktuře venkovského osídlení s převahou malých sí-



102 

 

del a rozptýlené zástavby. Naopak jejich vymezením by byl umožněn srůst 3 zastavěných 
území a vznikl by velký souvislý celek odporující stanoveným požadavkům. Zastavěním takto 
vymezené zastavitelné plochy ba malebná část krajiny byla zcela negativně změněna. V této 
nadřazené dokumentaci je jako jedna ze stanovených priorit územního plánování kraje pro 
zajištění udržitelného rozvoje území stanoveno, že v rámci územního rozvoje sídel bude pre-
ferováno efektivní využívání zastavěného území před vymezováním nových ploch ve volné 
krajině; nové rozvojové plochy nevymezovat v lokalitách, kde by jejich zastavěné vedlo ke 
srůstání sídel a zvýšení neprůchodnosti území. Tyto priority vycházejí z PÚR ČR, se kterou 
musí být územně plánovací dokumentace obce rovněž v souladu. 

Tyto argumenty jsou důvodem rovněž pro konstatování, že takto vymezené zastavitelné plo-
chy jsou v rozporu s pravidly pro ochranu krajinného rázu. Pro dané místo krajinného rázu 
byly „Studií vyhodnocení krajinného rázu dle § 12 Zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny“, stanoveny následující podmínky ochrany krajinného rázu: respektování dochova-
né a typické rozptýlené urbanistické struktury, omezení možností výstavby mezi Hnojníkem 
a Komorní Lhotkou. Z výše uvedeného je zřejmé, že podmínky by tímto nebyly respektová-
ny. 

Problematické se jeví rovněž vymezení takto velkých zastavitelných ploch ve vztahu 
k zemědělskému půdnímu fondu. Zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“) představuje zá-
kladní přírodní bohatství země, nenahraditelný výrobní prostředek umožňující zemědělskou 
výrobu a jednu z hlavních složek životního prostředí, proto z tohoto důvodu požívá i přísluš-
né právní ochrany. Při územně plánovací činnosti jsou pořizovatelé a projektanti územně 
plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů povinni řídit se zásadami ochrany 
zemědělského půdního fondu a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany země-
dělského půdního fondu a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. 
Přitom musí vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond, a to zpravidla ve srovnání s jiným možným řešením.  Pro nezemědělské účely je nutno 
použít především nezemědělskou půdu, nezastavěné a nedostatečně využité pozemky 
v zastavěném území nebo na nezastavěných plochách stavebních pozemků staveb mimo 
tato území, stavební proluky a plochy získané zbořením přežilých budov a zařízení. Musí-li 
v nezbytném případě dojít k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, je mj. 
nutno především odnímat zemědělskou půdu přednostně na zastavitelných plochách, co 
nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu, hydrologické a odtokové pomě-
ry v území a síť zemědělských účelových komunikací. Vymezení takto rozsáhlých zastavitel-
ných ploch a by bylo v rozporu se základními ustanoveními zákona na ochranu zemědělské-
ho půdního fondu a z ustanovení tohoto zákona nevyplývá, že předmětem ochrany by byly 
pouze půdy I. a II. třídy ochrany. Vzhledem k tomu, že daná lokalita je velkovýrobně obhos-
podařována jako trvalý travní porost ve vlastnictví stejných vlastníků, realizací výstavby na 
těchto pozemcích by došlo ke ztížení obhospodařování a narušení organizace ZPF. Vzhle-
dem k tomu, že nebyl stanoven požadavek etapizace pro tuto lokalitu, realizace zástavby po 
rozparcelování pozemků by mohla probíhat zcela nekomplexně a nahodile. Rovněž se dá 
předpokládat, že umožněním výstavby na takto rozsáhlé ploše, kdy zákonitě dojde ke zmen-
šení plochy pro zasakování, dojde k ovlivnění stávajících odtokových a hydrologických po-
měrů.  

Dalším důvodem pro nevyhovění uplatněné námitce je nesoulad s některými ustanoveními 
Zákona č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, 
kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologic-
kého dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ 
jejich totožnosti. S ohledem na tyto podmínky stanovené stavebním zákonem, je potřeba vzít 
v úvahu další důvod pro zamítnutí této námitky, kterým je  demografický vývoj, trend bytové 
výstavby a stávající vymezené zastavitelné plochy v obci Komorní Lhotka. Územní plán Ko-
morní Lhotka vydaný zastupitelstvem obce v roce 2012 vymezil cca 27 ha zastavitelných 



103 

 

ploch s hlavním využitím určeným pro výstavbu rodinných domů. Do roku 2025 je 
s přihlédnutím k předpokládanému nárůstu obyvatelstva do roku 2025 na přibližně 1300 oby-
vatel odhadována potřeba 100 nových rodinných domů. Takto vymezené zastavitelné plochy 
s potřebou cca 1500 m2/1rodinný dům by vystačily pro výstavbu až 180 rodinných domů, což 
je 80% převis. Nadřízenými orgány je doporučován převis cca 25 %. Tudíž již současný pře-
vis nabídky vymezených zastavitelných ploch pro výstavbu rodinných domů je více než troj-
násobný oproti reálné potřebě. Dle „Analýzy socioekonomického vývoje Moravskoslezského 
kraje a odhadu potřeby bytů“, která je jedním z odborných podkladů zpracovaných Morav-
skoslezským krajem pro odůvodňování potřebnosti vymezování nových zastavitelných ploch, 
je potřeba nových bytů v obci Komorní Lhotka do roku 2025 odhadnuta dokonce jen na 67. 
Zastavitelná plocha, která je předmětem námitky, by vystačila na realizaci dalších cca 26 ro-
dinných domů. Od roku 2012 do roku 2018 bylo na území obce postaveno 31 nových rodin-
ných domů, z toho však jen 10 ve vymezených zastavitelných plochách, z čehož vyplývá, že 
nové zastavitelné plochy jsou využívány spíše omezeně a dochází k zahušťování zastavě-
ného území. Takto vymezená zastavitelná plocha by byla v rozporu s ustanovením § 18 
odst. 5 stavebního zákona a dle § 55 odst. 4 stavebního zákona by byla neodůvodnitelná, 
protože na území obce se nachází dostatečné množství již vymezených zastavitelných 
ploch, které doposud nebyly využity, a není nezbytné takto rozsáhlé zastavitelné plochy vy-
mezovat. Potenciál rozvoje území je již návrhem zastavitelných ploch v Územním plánu Ko-
morní Lhotka naplněn. Takto vymezené plochy jsou s ohledem na velikost sídla, demografic-
ký rozvoj a na jeho vazby v širším okolí dostačující. 

Smyslem a cílem územního plánování je komplexní řešení funkčního využití území a vytvá-
ření předpokladů k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních 
hodnot v území, zejména se zřetelem na péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních 
složek. Územní plán je činností v obecném zájmu, jehož účelem je najít obecně prospěšný 
soulad veřejných a soukromých zájmů. Územní plán musí být vydán v souladu se stanovisky 
dotčených orgánů hájících veřejné zájmy. Při vymezování ploch a určování funkčního využití 
se nelze řídit výlučně požadavky vlastníků pozemků. Vlastník pozemků nemá právní nárok 
na stanovení takových podmínek rozvoje plochy zahrnující pozemky v jeho vlastnictví, které 
by plně vyhovovaly pouze jeho soukromoprávním zájmům a to ani v případě, že si na vlastní 
náklady z vlastního podnětu nechali zpracovat územní studii. Územní plán – přijímaný jak 
řečeno v zájmu obecném, veřejném – přináší ve své konkrétní podobě některým osobám 
prospěch, pro jiné představuje v různých materiálních a nemateriálních formách újmu. Proto 
také nelze mít za to, že na schválení konkrétní úpravy územního plánu existuje individuální 
subjektivní právo. Zájem soukromý tak ustupuje zájmu veřejnému. Hájeným veřejným zá-
jmem je zde ochrana přírody a krajiny, ochrana krajinného rázu a hodnoty daného území, 
kterým je dochovaný styl rozptýlené zástavby, ochrana zemědělského půdního fondu. Veřej-
ným zájmem je rovněž ochrana nezastavěného území v souladu s § 18 stavebního zákona.  



104 

 

NÁMITKA Č. 2 

Podatel:  XX2 

Datum podání: 12. 8. 2019 

Dotčené území: parc. č. 481/2  

Text námitky:  viz Příloha č. 2 k Návrhu rozhodnutí o námitkách 

Rozhodnutí o námitce 

Výrok:  NÁMITCE SE DOPORUČUJE NEVYHOVĚT 

Odůvodnění: 

Některé body podané námitky mají charakter pouhého konstatování, byly při vyhodnocování 
námitky pouze vzaty na vědomí a předmětem vyhodnocení budou ostatní body v tomto výčtu 
neuvedené. 

Body A, B, C, E, odstavce 1 a body A, C, D, F, G odstavce 2 byly vzaty na vědomí.  

Bod D odst. 1 je mylný. Změnou č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka nedochází k rozšíření 
plochy hřbitova, plocha občanského vybavení – hřbitovů OH ve srovnání se stávajícím 
územním plánem zůstává stejná, dochází pouze k úpravě v textové části.  

Bod B odst. 2 - dle údajů z katastru nemovitostí je pozemek parc. č. 481/2 evidován jako za-
hrada až od roku 2012, do té doby byl evidován jako orná půda, i když byl zřejmě jako za-
hrada využíván.  

Bod E odst. 2 – tento závěr je mylný. Dle údajů katastru nemovitostí je pozemek parc. č. 482 
veden jako trvalý travní porost, je na něm pouze evidováno věcné břemeno chůze a jízdy 
k pozemku parc. č. 481/2. O příjezdovou komunikaci k pozemku parc. č. 481/2 se tedy ne-
jedná. Z druhé strany vede k pozemku pozemek ve vlastnictví podatelky, ten je rovněž evi-
dován jako trvalý travní porost. Z výše uvedeného plyne, že k pozemku v současné době 
není zřízena komunikace. 

Bod D, G odst. 2 – v současné době je pozemek součástí plochy zemědělské Z, kde hlavním 
využitím plochy je mj. zemědělská rostlinná výroba a využitím přípustným jsou mj. stavby a 
zařízení nezbytné pro zemědělskou rostlinnou výrobu – stavby pro pastevní chov hospodář-
ských zvířat, napáječky, stavby pro skladování zemědělských produktů, včelíny, ohrady a 
elektrické ohradníky pastevních a a jezdeckých areálů apod. Z tohoto výčtu je tedy zřejmé, 
že již stávající územní plán umožňuje majitelce tento pozemek zemědělsky využívat. Ochra-
na plodin např. elektrickým ohradníkem je rovněž možná. 

Lokalita s navrhovanou změnou 1/Z3 byla posuzována zejména z hlediska ochrany krajinné-
ho rázu dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů. Krajinný ráz je dle § 12 odst. 1 zákona chráněn před činností snižující jeho estetic-
kou a přírodní hodnotu.  
Navrhovaná zastavitelná plocha 1/Z3 je dle Studie vyhodnocení krajinného rázu dle § 12 zá-
kona (dále jen „studie KR“), kterou vypracoval Atelier V – Ing. Arch. Ivan Vorel, Na Cihlářce, 
26, Praha, říjen 2008, vymezována v místě krajinného rázu A.1 – Hnojník. V místě krajinné-
ho rázu jsou vymezeny přírodní, kulturní a historické charakteristiky v souladu s § 12 odst. 1 
zákona. Krajina má zemědělský charakter. Na navrhovanou plochu navazují rozhlehlé hos-
podářsky obdělávané lány zemědělské půdy. Samotná plocha 1/Z3 je za stávajícím rodin-
ným domem a stodolou. Stavby spoluvytváří harmonii prostředí po stránce měřítkové i este-



105 

 

tické. Navrhovaná plocha je v současné době zatravněná, na části, přiléhající blíže rodinné-
mu domu a stodole, rostou vzrostlé dřeviny. Dřeviny zajišťují harmonický přechod zástavby 
do krajiny. Ještě v roce 2012 byla polovina navrhované zastavitelné plochy součástí velkého 
zemědělského lánu. Navrhovanou zastavitelnou plochou, pokud by byla zastavěna, by došlo 
k zásahu do struktury sídla směrem do části krajiny zemědělsky využívané. Harmonický pře-
chod sídla do krajiny by byl narušen, neboť by v místě vyrostla nová zástavba. Tedy další 
rušivý antropogenní prvek v místě, které je chráněno ust. § 12 odst. 1 zákona, § 2 odst. 2 
písm. b) zákona včetně § 18 odst. 4 stavebního zákona. Stávající zeleň by byla nahrazena 
stavbami, zpevněnými plochami atd., což sníží estetickou hodnotu krajinného rázu a naruší 
harmonické měřítko. Stavby by v krajině „vyčnívaly“ směrem do zemědělské krajiny a vznikla 
by jakási druhá řada staveb v daném místě. Jedná se o negativní zásah do nezastavěné kra-
jiny v lokalitě, kde dosud nejsou vyčerpány stávající vymezené zastavitelné plochy. Dle stu-
die KR je jednou z podmínek ochrany krajinného rázu „zachování nenarušenosti cenných 
průhledů na siluetu Beskyd z důležitých míst vnímání krajiny“. Tato podmínka byla prověřena 
na místním šetření, konkrétně z místní komunikace vedoucí severním směrem, což lze po-
važovat za významné místo, neboť se jedná o jedinou komunikaci skrz obec pro obyvatelé 
bydlící v části obce po levém břehu Stonávky. V případě staveb v navrhované zastavitelné 
ploše by došlo ke značnému „vybočení“ zástavby právě do pohledu na siluetu Moravsko-
slezských Beskyd. „Vybočení“ by mělo negativní vliv, neboť by bylo nepřehlédnutelné. Další 
podmínkou ochrany krajinného rázu je „doplňování prvků liniové zeleně (doprovody cest) a 
jiné nelesní zeleně k dotvoření úměrné prostorové struktury některých partií krajiny“. Jedná 
se o velmi obecnou podmínku, ale její význam spočívá právě v tom, že zdůrazňuje potřebu 
zeleně v krajině, včetně harmonického přechodu zastavěné části krajiny do nezastavěné. Dle 
studie KR je navrhovaná plocha zařazena do tzv. lokality se zástavbou II. kategorie. Z hle-
diska ochrany krajinného rázu se jedná se o druhou nejpřísnější kategorii ochrany krajinného 
rázu dle tzv. preventivního hodnocení. Jedná se o venkovské sídlo a lokalitu se zástavbou – 
zpravidla vizuálně otevřený segment krajiny, v jehož obraze se sídlo projevuje – zahrnuje 
území, ve kterých je doposud dochovaná rázovitá struktura zástavby nebo taková zástavba, 
která výrazně dotváří hodnoty krajinné scény. Samotná zástavba v těchto případech nemusí 
vynikat významnými architektonickými nebo památkovými hodnotami, ale spoluvytváří har-
monii prostředí po stránce měřítkové i estetické. Pro tuto lokalitu se zástavbou je stanovena 
následující podmínka: „je třeba omezit zásahy ovlivňující siluetu sídla a vyloučit stavby, které 
by vytvářely nový výrazný znak siluety existující zástavby. Navrhovaná plocha 1/Z3 se ne-
slučuje ani s touto podmínkou, která je stanovena pro ochranu krajinného rázu. Navržená 
plocha, tím, že „vybočuje“ (jak bylo popsáno výše) zásadně ovlivňuje siluetu sídla a je ruši-
vým prvkem.  Z různých pohledů v krajině bylo zjištěno, že by stavby na nově navrhované 
zastavitelné ploše, byly výrazným znakem siluety existující zástavby, a proto je nezbytné ji 
vyloučit. I z těchto důvodů tedy nelze se zastavitelnou plochou souhlasit. 
Zařazení pozemku mezi pozemky určené k výstavbě by bylo problematické rovněž z pohledu 
ochrany zemědělského půdního fondu. Pozemek se nachází ve II. třídě ochrany. Zeměděl-
skou půdu I. a II. třídy ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem vý-
razně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. V tomto pří-
padě jiný veřejný zájem prokázán nebyl. Navíc by se jednalo o další rozšíření předpokláda-
ného záboru zemědělské půdy do volné zemědělské krajiny s intenzifikačními opatřeními 
(meliorace).  
Smyslem a cílem územního plánování je komplexní řešení funkčního využití území a vytvá-
ření předpokladů k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních 
hodnot v území, zejména se zřetelem na péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních 
složek. Územní plán je činností v obecném zájmu, jehož účelem je najít obecně prospěšný 
soulad veřejných a soukromých zájmů. Územní plán musí být vydán v souladu se stanovisky 
dotčených orgánů hájících veřejné zájmy. Při vymezování ploch a určování funkčního využití 
se nelze řídit výlučně požadavky vlastníků pozemků. Vlastník pozemků nemá právní nárok 
na stanovení takových podmínek rozvoje plochy zahrnující pozemky v jeho vlastnictví, které 
by plně vyhovovaly pouze jeho soukromoprávním zájmům. Územní plán – přijímaný jak ře-
čeno v zájmu obecném, veřejném – přináší ve své konkrétní podobě některým osobám pro-



106 

 

spěch, pro jiné představuje v různých materiálních a nemateriálních formách újmu. Proto ta-
ké nelze mít za to, že na schválení konkrétní úpravy územního plánu existuje individuální 
subjektivní právo. Zájem soukromý tak ustupuje zájmu veřejnému. Hájeným veřejným zá-
jmem je zde ochrana přírody a krajiny, ochrana krajinného rázu a hodnoty daného území, 
kterým je dochovaný styl rozptýlené zástavby, ochrana zemědělského půdního fondu. Veřej-
ným zájmem je rovněž ochrana nezastavěného území v souladu s § 18 stavebního zákona.  

V souvislosti s výše uvedeným není rovněž důvod vymezovat zastavitelnou plochu označe-
nou jako 1/Z2 – plocha místních a veřejně přístupných účelových komunikací MK. Takto na-
vržená část pozemku zůstane součástí plochy smíšené obytné SO.   

 

 



107 

 

Příloha č. 1 k Návrhu rozhodnutí o námitkách 

Magistrát města Třinec 
obor stavebního řádu a územního plánování 
Jablunkovská 160 
739 61 Třinec 
 
 

Vyšní Lhoty 6. 8. 2019   
Věc: Námitky k upravenému a posouzenému návrhu Změny č. 1 Územního plánu Komorní 
Lhotka 
 
V katastrálním území Komorná Lhotka jsou na LV č. 2202 evidovány pozemky p. č. 3347/8 
a 3355/2 ve vlastnictví XY nar.: …, trvale bytem … a XZ, nar.: …, trvale bytem …, kteří 
uplatňují námitky k upravenému a posouzenému návrhu Změny č. 1 Územního plánu Ko-
morní Lhotka a jsou na základě plné moci Ing. ZZ, nar.: …, trvale bytem …. 
 
Vlastníci výše uvedených pozemků nechali zpracovat Urbanistickým střediskem Ostrava,  
s. r. o. v listopadu 2015 územní studii pozemku p. č. 3347/8 a 3355/2 v k. ú. Komorní Lhotka. 
Tato územní studie pak byla stejnou projekční organizací zapracována do návrhu Změny č. 1 
Územního plánu Komorní Lhotka. Oznámení o společném jednání bylo doručováno veřejnou 
vyhláškou od 11. 5. 2018. V návrhu Změny č. 1 Územního plánu Komorní Lhotka byly výše 
uvedené pozemky zakresleny, požadavku bylo vyhověno. Bylo toto odůvodněno tím, že po-
zemky navazují na zastavěné území, stabilizované plochy smíšené obytné a mezi pozemky 
požadovanými k zástavbě prochází místní komunikace. Pozemky byly vymezeny jako zasta-
vitelné plochy smíšené obytné s označením 1/Z11  a 1/Z12. Jižní část zasahuje do koridoru 
vymezeného pro výstavbu nového vedení ZVN 400kV jako souběžného vedení se stávající 
trasou vedení 400kV ZVN 404 Nošovice – Varin. Stavby pak lze umístit mimo tento koridor.  
Následně pal pořizovatel spolu s určeným zastupitelem v souladu s ust. § 51 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů vyhodnotili výsledky projednání návrhu Změny č. 1 Územního plánu Komorná 
Lhotka (dále jen „návrh Změny“). Na základě tohoto projednání a dalších skutečností byly 
zpracovány požadavky na úpravu návrhu Změny. Zastavitelné plochy navržené Změnou 
označené jako 1/Z11, 1/Z12 budou po projednání na základě nesouhlasných stanovisek do-
tčených orgánů z dalšího projednávání vypuštěny.  
Vypuštění výše uvedených ploch bylo po vyhodnocení společného jednání k návrhu Změny 
č. 1 územního plánu Komorná Lhotka dle § 50 odst. 2 a 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákony) ve znění pozdějších předpisů a dle sta-
novisek dotčených orgánů.  
Dotčený orgán – Krajský úřad Moravskoslezský kraj, Odbor životního prostředí a zeměděl-
ství – 28. října 117, 702 18 Ostrava Čj.: MSK 16. 08. 2018. č. j. MSK 111080/2018, sp. zn.: 
ŽPZ/23698/2018/Ham pak v koordinovaném stanovisku dle zákona č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského původního fondu, ve znění pozdějších předpisů Krajský úřad, pří-
slušný k posuzování návrhů a změn územních plánů, dle kompetencí daných § 17 a písm. a) 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších před-
pisů, posoudil příslušný návrh změny z hlediska postupů vymezených § a a § 5 uvedeného 
zákona, a současně i melodiky vyplývajících z čl. II metodického pokynu MŽP OOLP 
1067/96, kterým je upravován tento postup při územně plánovací činnosti a s uvedený ná-
vrhem nesouhlasil. Nesouhlas se vztahoval také k návrhu ozn. Z11, Z12. Pokud se týká po-
žadavku ozn. Z11, Z12 konstatoval, že se jedná v součtu o významný rozsah předpokláda-
ného závoru zemědělské půdy s převažujícími intenzifikačními opatřeními, u kterého krajský 
úřad nenabyl poznatků i nezbytnosti potřeby navrhovaného rozsahu. S ohledem na výše 
uvedené bude tedy nezbytné, ze strany pořizovatele a zainteresovaných subjektů, znovu po-
soudit předložený návrh a předložit zdejšímu správnímu orgánu řešení, které bude možno 
z hlediska zásad ochrany zemědělského půdního fondu akceptovat.  



108 

 

K tomuto nesouhlasu pak vlastníci pozemků uplatňují námitku, kterou lez odůvodnit násle-
dovně: 
Výměra pozemků označená jako Z11 a Z12 je z větší části ovlivněna vymezeným koridorem 
pro výstavbu souběžného vedení se stávající trasou vedení 400kV ZVN 404 Nošovice – Va-
rin. Tím se zmenšila i celková výměra zemědělských pozemků, které je možno využít pro 
plochy bydlení. Pozemky jsou vedeny v třídě ochrany III. a dle legislativy o ochraně země-
dělského půdního fondu je možné je vyčlenit i k jiným než zemědělským účelům. Lokalita 
Z12 pak nemá intenzifikační opatření – odvodnění. Lokalita Z11 má protáhlý tvar a je za jed-
né strany ohraničená zástavbou a z druhé strany místní komunikací, která dělí přirozené 
půdní celky a zároveň umožňuje přístup do této lokality k zástavbě. Pokud se jedná o intenzi-
fikační opatření – meliorace, které jsou dle situace na lokalitě Z11 není zde uvedeno kdy byly 
realizovány, jakou mají životnost a v dnešní době, kdy jsou dešťové srážky menší a klesá 
hladina spodní vody jsou meliorace opatřením, které vodu z krajiny pouze odvádí. Pokud by 
na lokalitě byly umístěny rodinné domy dešťové vody ze staveb by byly utraceny do vod po-
zemních a tím by se byť v malém měřítku pomáhalo k zásobování spodních vod vsakem.  
Nesouhlasné stanovisko k těmto plochám uplatnil i dotčený orgán ochrany přírody a krajiny 
Magistrátu města Třince. Ten z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“): Městský úřad Třinec, odpor životního pro-
středí a zemědělství, orgán ochrany přírody, příslušný dle § 77 odst. 1 písm. q) zákona a 
v souladu s §2 odst. 2 písm. g) zákona vydal k navrženým plochám změn následující stano-
visko: 
OOP – nesouhlasí s 1/Z11, 1/Z12 z důvodu ochrany krajinného rázu dle 12 odst. 1 zákona. 
Jedná se o nově navrženou rozsáhlou zastavitelnou plochu v zemědělském lánu. Krajina má 
zemědělský charakter, je zemědělsky obhospodařována, jsou zde zachovány harmonické 
vztahy i harmonické měřítko. Stávající zástavba má čistě rozptýlený charakter. Plocha je 
v rozporu s § 12 odst. 1 zákona. Zároveň je v rozporu se studií KR – lokalita je ve II. Katego-
rii lokali se zástavbou, podmínky ochrany krajinného rázu byly stanoveny pro místo krajinné-
ho rázu: respektování dochované a typické rozptýlené urbanistické struktury, omezení mož-
ností výstavby mezi Hnojníkem a Komorní Lhotkou. V okolí je rozsáhlé zastavěné území, 
které není dosud zastavěno. Nezastavěné území je chráněno rovněž stavebním zákonem. 
Plocha 1/Z12 je v malebné části krajiny doplněné rozptýlenou vegetací, remízem, vodním 
tokem, zahradou s ovocnými dřevinami. Jedná se o přírodní hodnoty a charakteristiky krajin-
ného rázu, které se podílí na estetické hodnotě krajinného rázu. Zastavěním by tato malebná 
část krajiny byla zcela negativně změněna, což není v souladu s § 12 odst. 1 a 1 zákona. 
K tomuto nesouhlasu pak vlastníci pozemků uplatňují námitku, kterou odůvodňují takto: 
Jak již bylo výše uvedeno, plocha obou lokalit se zmenší respektování navrhovaného korido-
ru a ochranného pásma vedení 400kV. Plocha na výstavbu jednotlivých rodinných domů pak 
lze pro jednotlivé lokality v textové části územního plánu upravit tak, aby i nově navrhovaná 
výstavba měla rozptýlený charakter. Upravený a posouzený návrh Změny č. 1 Územního 
plánu Komorní Lhotka nemůže být v rozporu se Studií KR, protože pokud je tato studie zá-
vazná, tak ji projektant již zpracoval do výše uvedeného návrhu změny. Pokud by územní 
plán stanovil větší plochy pro jednotlivé stavby rodinných domů, pak by nedocházelo k tomu, 
že zástavba je zahuštěna, plochy by si pak vyhledali ti investoři a stavebníci, kteří i u rodin-
ného domu preferují soukromí a realizují sadové úpravy včetně výsadby ovocných stromů 
a tím mohou aktivně přispět k malebnosti krajiny, která je ovlivněna stávajícím a dále nově 
navrhovaným vedením 400kV v rovinaté zemědělské ploše, která nemá dostatek zeleně a je 
vystavena nepříznivým povětrnostní podmínkám a suchu. 
Jak z výše uvedeného odůvodnění námitek vyplývá, jsme toho názoru, že upravená ploch 
určená jako zastavitelné území přispěje ke zlepšení estetického krajinného rázu, nebude mít 
negativní dopad na zmenšení výměra zemědělských pozemků v nižší třídě ochrany, a proto 
žádáme o nové posouzení předloženého návrhu a nalezení společného řešení, které bude 
akceptovatelné jak vlastníky pozemků, tak dotčenými orgány. 



109 

 

Příloha č. 2 k Návrhu rozhodnutí o námitkách 

Váš dopis ze dne MěÚT/11636/2018SŘaÚP/Dz     
Vyřizuje/linka Dr. XZ2   Hnojník: 12. srpna 2019 

 
Věc: Podání námitky ke změně č. 1 UP obce Komorní Lhotka po veřejném pro-
jednávání dne 7. 8. 2019 

  
Vážená paní inženýrko, 
jako majitelka předávám tímto svůj nesouhlas s nezařazením mého pozemku p. č. 481/2, 
kultura zahrada v k. ú Komorní Lhotka do ploch zastavitelných – plocha 1/Z3. 
Tuto svoji námitku zdůvodňuji takto: 
 

1) Zdůvodnění námitky z hlediska oboru ochrana přírody 

 

A) Tato lokalita a předmětný pozemek p. č. 481/2 není zařazen v žádném stupni ochra-

ny přírody. Tedy není v žádné zóně CHKO Beskydy, není ani v CHOPAV a není v ev. 

ptačí oblasti.  

B) K argumentaci ke změně krajinného rázu upozorňuji, že všichni majitelé sousedních 

pozemků této bonity mají již od r. 2011 sousedící pozemky zařazeny nově do zastavi-

telných ploch (viz mapu z ÚT obce). Ve studii v roku 2010 Ing. Fuskové byl můj i nej-

bližší sousední pozemky zařazeny do zastavitelných ploch (viz mapu studie k ÚT z té 

doby), ale byl pak nakonec z návrhu ÚT vyjmut p. AA z oboru ŽP. 

C) Stavbou přidaného domu nedojde k žádné významné změně krajinného rázu, (viz fo-

to 1,2,3,4), protože pozemek zůstane s travní plochou i s vzrostlou dřevinnou zelení 

vizuelně zcela stejný. 

D) Pro porovnání rozdílných přístupu úřadu sleduji, že obec K. Lhotka nyní žádá o další 

zábor půdy ze souvislé plochy ZPF pro další rozšíření hřbitova a zřejmě s kladným 

stanoviskem i když půjde o velký zábor ZPF. Za tu dobu 10 - ti let, kdy jako majitelka 

čekám na změnu ÚP, vzniknul též i zcela nový velký zemědělský areál p. Ponezy 

v mém sousedství, na velké zelené louce (ZPF), což paní AA zřejmě nevadilo, a do-

konce ani to narušení původního krajinného rázu taktéž (viz foto č. 5) 

E) Též upozorňuji, že jsem byla řadu let evidována jako soukromý rolník a po 10 letech 

čekání nedošlo k povolení možnosti žádné nutné stavby ani pro zemědělskou prvový-

robu. Na rozdíl od pana souseda, který vybudoval za tu dobu celý velký areál pro 

zemědělskou prvovýrobu, uprostřed velkého souvislého zemědělského honu. 

F)Můj pozemek je však součástí zahrady za RD rodičů a se vzrostlou dřevinou zelení 

(min. 60 let staré). Bez změny zařazení v ÚP nemohu provést zásahy, abych mohla 

tento a další svoje pozemky racionálně zemědělsky využívat a obhospodařovat, pro-

tože na něj navazují pozemky ZPF p. č. 510/23 a další, které vlastní a mám je 

v pronájmu cizí zemědělské firmy. 

G) Nejde tedy o žádnou navrženou rozsáhlou zastavitelnou plochu v zemědělském lánu, 

jak se tam píše, ale malý pozemek -     zahrada s příjezdovou cestou z obou stran 

(viz foto č. 3 a 4), který navazuje na stávající areál u RD rodičů, který vlastnili po de-

sítky let. 

H) Musím proto konstatovat, že vyhodnocení možné změny krajinného rázu úřadem ne-

bylo provedeno správně a nestranně. 

 
2) Zdůvodnění mojí námitky z hlediska oboru zemědělství – bonitace půd, ochra-

na ZPF 

Ke kvalitě půdy ZPF a její bonity sděluji následující: 



110 

 

A) Předmětný pozemek p. č. 481/2 je součástí ZPF, kultura zahrada a v bonitě dle kódu 

BPEJ 7.46.00, což je půda II. třídy ochrany ZPF. 

B) Kultura je dlouhodobě zahrada, není to orná půda přes půl století. Pozemek je léta 

oplocen, kde přináležel ke stávajícímu RD rodičům na čp. 212, cca více jak 60 let 

C) Během let došlo k výrazné změně kvality půdy, která je nyní výrazně nižší, protože 

šlo o extenzivní formu hospodaření, bez orby. Vzniklo tím výrazné zhutnění a rozvoj 

glejového procesu v původním profilu a toto oglejení snižuje též i současnou bonitu 

půdy, která nyní odpovídá spíše BPEJ 7.46.02 a je tudíž jen III. Třídy ochrany ZPF. 

D) Jsou tam po léta vzrostlé stromy, smrky, borovice, jívy více jak 60 let staré včetně pa-

řezů, což mi bez kácení neumožní žádné, ani maloplošné zemědělské hospodaření. 

Povrch pozemku tvoří trvalý travní porost, není to orná půda a je po léta mnou pouze 

kosený. 

E) Z obou stran mám jako majitelka dojezd na pozemek, jak od RD rodičů i od státní sil-

nice, s právem jízdy, chůze a hnaní dobytka, vedeným v katastru nemovitostí.  

F)Já, majitelka mám ve velkém zemědělském honu i další navazující pozemky ZPF velké 

výměry, které trvale souží k zemědělské prvovýrobě obhospodařované cizí firmou. 

(foto č. 2) 

G) Léta jsem byla evidovaný rolník na ŽP MěÚ Třinec, ale omezení vyplývající ze stáva-

jícího ÚP mi neumožňovalo provést alespoň nutné zásahy, úpravy či stavbu tak, aby 

nedocházelo k opakovanému úplnému znehodnocování pěstovaných plodin a de-

vastaci úrody zvěří.  

H)  Proto žádám v 1/Z3 ve změně č. 1 ÚP obce Komorní Lhotka o přeřazení do ploch 

smíšených obytných tohoto pozemku p. č. 481/2 tak, aby mi bylo umožněno 

v budoucnu provozovat též i zemědělskou činnost na všech mých pozemcích v ZPF 

i pro zde bydlícího majitele.  

 
Děkuji za kladné vyřizování a zůstávám s pozdravem 

XX3 

                   

O)  Vyhodnocení připomínek                     
 

Připomínky veřejnosti nebyly uplatněny. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 

 

Příloha č. 1 

Limity využití území  – aktualizace Změnou č. 1 

Limity využití území omezují změny v území z důvodů ochrany veřejných zájmů, nebo jsou 

stanoveny na základě zvláštních právních předpisů, příp. vyplývají z vlastností území. 

a) limity využití území, vyplývající ze ZÚR MSK 

Veřejně prospěšné stavby: 

E8 - výstavba nového vedení ZVN - 400 kV, jako souběžná linka se stávající trasou jednodu-

chého vedení 400 kV - ZVN 404 Nošovice – Varín.   

Tato veřejně prospěšná stavba je zapracována do Územního plánu Komorní Lhotka jako VPS 

označená VTE 1.  

Územní rezervy: 

P502 - územní rezerva pro stavbu vysokotlakého plynovodu DN 200, PN 40 PZP Třanovice – 

Komorní Lhotka, která je vymezena v ÚP Komorní Lhotka koridorem o šířce 50 m až 125 m 

od předpokládané osy plynovodu na obě strany. 

 

Dále jsou respektovány podmínky: 

 Nepřipustit rozšiřování stávajících a vznik nových ploch určených pro stavby k rodinné 

rekreaci. Přírůstek kapacit rodinné rekreace se připouští výhradně přeměnou objektů pů-

vodní zástavby na rekreační chalupy. 

 Rozvoj ubytovacích zařízení orientovat zejména na výstavbu zařízení s celoroční využitel-

ností a s kapacitou do cca 50 lůžek. 

b) limity využití území, vyplývající z právních předpisů a správních rozhodnutí:  

- ochranné pásmo silnice III/4761 - k ochraně silnic III. třídy slouží mimo souvisle zasta-

věné území silniční ochranné pásmo podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunika-

cích, ve znění pozdějších předpisů, které je vymezeno prostorem ohraničeným svislými plo-

chami vedenými do výšky 50 m ve vzdálenosti 15 m od osy vozovky; 

- rozhledová pole křižovatek silnic a místních komunikací III. třídy dle zákona 

č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů; 

- ochranná pásma leteckých staveb (radiová zabezpečovací zařízení letiště) podle zákona 

č. 49/1997, o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů (pozn.: pokrývají celé řešené 

území); 

- ochranná pásma vodovodních a kanalizačních řadů do průměru 500 mm vč. 1,5 m od 

líce potrubí a nad průměr 500 mm vč. 2,5 m od líce potrubí dle zákona č. 274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 

o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů; 

- ochranná pásma nadzemních elektrických vedení (vzdálenost od krajního vodiče) dle 

zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Údaje v závorce platí pro vedení postavená před rokem 1995: 

u napětí nad 220 kV do 400 kV včetně     20 m (25 m) 

                        u napětí nad 1 kV do 35 kV včetně  

                         pro vodiče bez izolace          7 m (10 m) 

         pro vodiče s izolací základní        2 m 

         pro závěsná kabelová vedení        1 m  



112 

 

     - ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými 

ve vodorovné vzdálenosti: 

                u stožárových DTS s převodem napětí z 1 - 52 kV   7 m od zařízení 

                u zděných DTS s převodem napětí z 1 - 52 kV    2 m od zařízení 

                u vestavěných DTS s převodem napětí z 1 – 52 kV  1 m od obestavění 
 

- ochranná pásma plynovodů (vzdálenost od okraje potrubí) dle zákona č. 458/2000 

Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 

a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů:  

                 BP      OP 

pro VTL plynovod do DN 100    15 m      4 m 

      pro STL plynovod                                                                  1 m 

 

 Bezpečnostní vzdálenosti vrtů (plynová sonda) od objektů a zařízení jsou stanoveny § 40 

vyhlášky č. 236/1998 Sb., Českého báňského úřadu na 150 m. 

 

 - ochranné pásmo u podzemních komunikačních vedení 1,5 m od krajního vedení dle 

zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících 

zákonů. 

- ochrana ložisek nerostných surovin - Ministerstvo životního prostředí ČR stanovuje 

území se zvláštními podmínkami geologické stavby podle zákona ČNR č. 62/1988 Sb., 

o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu ve znění zákona ČNR č. 543/1991: 

Dobývací prostory 

Dobývací prostor těžený 40072 Komorní Lhotka I, surovina – hořlavý zemní plyn; 

Dobývací prostor netěžený 40069 Komorní Lhotka, surovina – zemní plyn. 

Chráněné ložiskové území: 

14400000 Čs. část Hornoslezské pánve, surovina – uhlí černé, zemní plyn; 

25260000 Komorní Lhotka II., surovina – zemní plyn; 

23670000 Komorní Lhotka, surovina – zemní plyn. 

Ložiska nerostných surovin: 

3236700 Komorní Lhotka, stav využití – dřívější z vrtu, surovina – zemní plyn; 

3252600 Komorní Lhotka 1, stav využití – současná z vrtu, surovina – zemní plyn. 

Poddolované území: 

4583 Komorní Lhotka, surovina – železné rudy, rozsah – ojedinělá, pořízení záznamu – 

1988, stáří do 19.století. 

Podle Mapy důlních podmínek pro stavby v okrese Frýdek Místek, zpracované OKD, a.s. 

IMGE, o. z. v červnu 1997, leží celé správní území v území mimo vlivy důlní činnosti, 

v ploše C2. 

V zájmu ochrany nerostného bohatství lze v chráněném ložiskovém území zřizovat stavby 

a zařízení, které nesouvisí s dobýváním výhradního ložiska, jen na základě závazného sta-

noviska dotčeného orgánu podle horního zákona. 

Rozhodnutí o umístění staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území, které nesouvisí 

s dobýváním, může vydat příslušný orgán podle zvláštních předpisů (stavební zákon) jen 

na základě závazného stanoviska orgánu kraje v přenesené působnosti, vydaného po pro-

jednání s obvodním báňským úřadem, který navrhne podmínky pro umístění, popřípadě 

provedení stavby nebo zařízení. 

 



113 

 

- sesuvná území - Ministerstvo životního prostředí ČR vydalo prostřednictvím Geofondu 

ČR, podle § 13 zákona č. 62/1998 Sb., ve znění zákona ČNR č. 543/1991 Sb., grafickou část 

registru sesuvů a jiných nebezpečných svahových deformací (září 1999) 

 6405 Komorní Lhotka, sesuv potenciální, rok pořízení záznamu 1997, aktualizace 1997; 

6406 Komorní Lhotka, sesuv potenciální, rok pořízení záznamu 1997, aktualizace 1997; 

Změnou č. 1 se aktualizují sesuvná území 
Komorní Lhotka – sesuvy z UAP 2016 

3 sesuvná území, sesuvy dočasně uklidněné (potenciální), jižní část k.ú.  

 

- ochranné pásmo hřbitova - zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých 

předpisů, ve znění pozdějších předpisů; 

Ochranné pásmo veřejného pohřebiště (hřbitova) nebylo stanoveno územním rozhodnutím.  

ochrana památek - zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů; 

27935/8-673 venkovský dům u č. p. 195, s pozemkem parc. č. 43 st. – vyhlášeno 

 3. 5. 1958;  

36656/8-672 venkovský dům č. p. 40, s pozemkem parc. č. 14 st. – vyhlášeno 3. 5. 1958;  

33775/8-671 areál venkovské usedlosti č. p. 71, areál zahrnuje stavby: venkovský dům 

 č. p. 71, stodolu s chlévem, sklep, s pozemkem parc. č. 204 – vyhlášeno 3. 5. 1958;  

36196/8-675 soubor kůlny, stodoly a seníku se sklepem u venkovské usedlosti č. p. 83, 

 s pozemky parc.č. 182 st., 183 st.– vyhlášeno 3. 5. 1958. 

23167/8-667 areál evangelického kostela s jeho částmi a pozemky parc. č. 74 st., parc. 

č. 195 – vyhlášeno 3. 5. 1958;  

Vesnická památková zóna  - vyhlášena vyhl. Ministerstva kultury č. 249/1995 Sb., v roce 

1995). Opatřením obecné povahy č. 2/2016, o změně památkové zóny, byl upraven rozsah pa-

mátkové zóny. 

 
 



114 

 

Změnou č. 1 se aktualizují  

Válečné hroby – pomník obětem 1. a 2. světové války 

  

 - ochrana přírody a krajiny - zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve

 znění pozdějších předpisů, vyhláška MŽP ČR, kterou se provádí některá ustanovení zák. 

ČNR č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů; 

 Územní systém ekologické stability - lokální prvky ÚSES; 

 Zvláště chráněná území - CHKO Beskydy; 

 Soustava NATURA 2000 - EVL Beskydy, PO Beskydy 

 Obecná ochrana přírody: 

- významné krajinné prvky dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů;  

- registrované VKP 30-01/Ra – Lipová alej Komorní Lhotka – Hnojník; 

 

- ochrana lesních pozemků: 

Vzdálenost 50 m od hranice pozemku lesa 

V této vzdálenosti, dle ustanovení zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění ně-

kterých zákonů (lesní zákon), lze rozhodnutí o umístění stavby vydat jen se souhlasem pří-

slušného orgánu státní správy.  

 

-  ochrana před záplavami  

Záplavové území Stonávky stanovil KÚ Moravskoslezského kraje dne 2. 4. 2003, 

čj. ŽPZ/1670/03.  

Záplavové území Lučiny stanovil KÚ Moravskoslezského kraje dne 25. 5. 2005, čj. 

3112/2005/ŽPZ/Hec/001. 

 

- zájmové území Ministerstva obrany 

Změnou č. 1 se aktualizují zájmy a limity Ministerstva obrany ČR 

Ochranná pásma leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany, která je nutno re-

spektovat podle ustanovení § 37 zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví a o změně 

a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, podle ustanovení § 175 odst. 1 

zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (dle ÚAP jev 103). 

V tomto území lze vydat území rozhodnutí a povolit níže uvedené stavby jen na základě zá-

vazného stanoviska Ministerstva obrany. 

Jedná se o výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby): 

- větrných elektráren; 

- výškových staveb; 

- venkovní vedení VVN a VN; 

- základových stanic mobilních operátorů. 

V tomto vymezeném území může být výstavba větrných elektráren, výškových staveb nad 

30 m nad terénem a staveb tvořících dominanty v terénu výškově omezena nebo zakázána. 

 

Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolová

ní níže uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP 

jev 119). 

Na celém správním území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedení stavby jen na 

základě závazného stanoviska Ministerstva obrany: 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálnič. sítě, rychlost. komunikací, silnic I. II. a III, třídy; 



115 

 

- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů; 

- výstavba vedení VN a VVN; 

- výstavba větrných elektráren; 

- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) 

včetně anténních systémů a opěrných konstrukcí; 

- výstavba objektů a zařízení vysokých nad 30 m a vice nad terénem; 

- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 

 

Příloha č. 2 

Upravené znění textové části ÚP Komorní Lhotka Změnou č. 1 s vyznačením změn 
 

 

 


